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Słowo Wstępne

Szanowni Państwo,
z radością oddaję w Państwa ręce raport podsumowujący EUROPEJSKITYDZIEŃMOBILNOŚCI w 2022 roku. 
Tegoroczna kampania była wyjątkowa, ponieważ Polska, obok większości europejskich państw, wkroczyła 
w nowy etap organizacji tego wydarzenia. Od tego roku kampania zyskała stałe hasło: Przesiadaj się i jedź!

Duże znaczenie kampanii zostało po raz kolejny podkreślone przez Komisję Europejską. W opublikowanym 
w grudniu 2021 roku komunikacie „Nowe unijne ramy mobilności miejskiej” KE zapowiedziała kontynuację dzia-
łań na rzecz podnoszenia poziomu świadomości mieszkańców Unii Europejskiej w zakresie zrównoważonej 
mobilności. Starania te mają być skoncentrowane wokół EUROPEJSKIEGOTYGODNIAMOBILNOŚCI, zatem 
w kolejnych latach możemy spodziewać się wzmocnienia roli tej inicjatywy.

W ciągu kilku ostatnich lat, a zwłaszcza podczas pandemii COVID-19, która mocno wpłynęła na zachowania 
podróżujących, odporność transportu miejskiego została poddana ciężkiej próbie. Tym bardziej konieczne są dal-
sze wysiłki w kierunku zachęcania mieszkańców do zmiany nawyków transportowych i ograniczenia korzystania 
z samochodów, co jest kluczowym warunkiem na rzecz wdrożenia zrównoważonej mobilności. 

W tym roku tematem przewodnim EUROPEJSKIEGOTYGODNIAMOBILNOŚCI, wcześniej nazywanego w Pol-
sce EUROPEJSKIMTYGODNIEMZRÓWNOWAŻONEGOTRANSPORTU, były: Lepsze połączenia. Kampania 
ta koncentrowała się na podkreślaniu i wspieraniu synergii, odzwierciedlając potrzebę kontaktu z otoczeniem 
i ludźmi po wielu miesiącach izolacji, obostrzeń i ograniczeń. Lepsze połączenia oznaczają lepiej skomunikowa-
nych mieszkańców i lepiej skomunikowane miejsca. 

Nasze priorytety to zwiększenie dostępności transportowej oraz poprawa bezpieczeństwa uczestników ruchu. 
Skupiamy się też na zwiększeniu efektywności sektora transportowego poprzez utworzenie spójnego, zrówno-
ważonego, innowacyjnego i przyjaznego użytkownikowi systemu transportowego w wymiarze lokalnym, krajo-
wym, europejskim i globalnym. Działania te mają przeciwdziałać wykluczeniu komunikacyjnemu i zwiększać 
dostępność do zrównoważonych środków transportu.

Tak wyznaczonym celom zagrażają niestety wyzwania związane z utrzymaniem bezpieczeństwa energetycz-
nego w następstwie rosyjskiej inwazji na Ukrainę. Obecny kryzys wymaga od nas nadzwyczajnych wysiłków, 
otwiera jednak możliwość ponownego przemyślenia rozwiązań na rzecz mobilności miejskiej i uczynienia jej  
bardziej zrównoważoną, przystępną cenowo i bezpieczniejszą, przy jednoczesnym promowaniu aktywnego 
i zdrowego stylu życia. 

Przy podsumowaniu kampanii 2022 roku szczególne podziękowania należą się tym z Państwa, którzy zaangażo-
wali się w organizację wydarzeń informacyjno-edukacyjnych w czasie EUROPEJSKIEGOTYGODNIAMOBILNO-
ŚCI, a zwłaszcza w promowanie Dnia bez Samochodu. Działania te przyczyniają się do sukcesywnych zmian 
w indywidualnej i zbiorowej mobilności, a także w świadomości osób, które na tę mobilność mają wpływ. Mam 
nadzieję, że takie inicjatywy z biegiem lat będą się intensyfikować, co przełoży się na bezpieczniejszy i bardziej 
przyjazny transport, zwłaszcza transport publiczny.

Andrzej Adamczyk,  
Minister Infrastruktury
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1. Europejski Tydzień Mobilności 2022  
„Lepsze połączenia”

Hasłem ETM 2022 były: Lepsze połączenia,  
a sloganem promującym kampanię: Przesiadaj się i jedź1.
Zgodnie z tegorocznym hasłem, kampania miała cztery filary:

Miejsca Przesyłki Polityka
i Planowanie

Ludzie

Lepsze połączenia obejmują każdy aspekt zrównoważonego transportu w środowisku miejskim, co można  
podsumować pięcioma słowami: ludzie, miejsca, przesyłki, polityka i planowanie. Co więcej, transport publiczny 
stanowi kluczowy element decydujący o budowaniu relacji, bezpiecznych podróżach i ochronie środowiska, po-
dobnie jak aktywne sposoby podróżowania, mobilność współdzielona oraz inne powiązane, dostępne na żądanie 
i zrównoważone opcje transportu. Jednym z najważniejszych kierunków na przyszłość nadal będzie łączenie 
„tradycyjnych” sposobów podróżowania z nowymi rozwiązaniami cyfrowymi. Każdemu z czterech tematów po-
święcono w wytycznych tematycznych osobny rozdział.

Przez ponad 20 lat trzonem EUROPEJSKIEGOTYGODNIAMOBILNOŚCI i siłą napędową kampanii byli ludzie. 
Pomiędzy 16 a 22 września na stronę internetową kampanii mobilityweek.eu trafia co roku kilka tysięcy przy-
kładów wydarzeń, projektów i najlepszych praktyk, a rocznie zgłaszanych jest około 600 DZIAŁAŃNARZECZ-
MOBILNOŚCI (MOBILITYACTIONS), co świadczy o sukcesie EUROPEJSKIEGOTYGODNIAMOBILNOŚCI 
w budowaniu relacji między ludźmi. 

Miejsca, w tym przestrzeń miejska i tereny zielone, muszą być przyjemne i funkcjonalne. Tylko wtedy mieszkań-
cy będą się tam spotykać i nawiązywać relacje. Więcej zieleni w miastach Europy było głównym postulatem  
82% uczestników zeszłorocznej kampanii na rzecz czystych miast – Clean Cities Campaign. 

Przesyłki mają podwójne znaczenie. Mogą oznaczać fizyczne paczki i coraz większe wyzwania logistyczne 
związane z ich dostarczaniem w ekologiczny sposób, a także cyfrowe pakiety informacji. Te drugie mają duże 
znaczenie dla sprawnego funkcjonowania mobilności miejskiej i wymagają „lepszych połączeń” między dostaw-
cami danych a użytkownikami. 

Polityka i planowanie są niezbędne w każdym mieście i każdej miejscowości. Bez nich nie sposób reagować 
na wspólne wyzwania w dziedzinie mobilności miejskiej w sposób kompleksowy i sprzyjający budowaniu odpor-
ności. EUROPEJSKITYDZIEŃMOBILNOŚCI stanowi dla urbanistów doskonałą okazję, by czerpać inspirację 
z koncepcji planowania mobilności ukierunkowanej na mieszkańców. Kluczowym elementem koncepcji Planów 
Zrównoważonej Mobilności Miejskiej (SUMP), opracowanej przez Komisję Europejską, jest zaangażowanie oby-
wateli, natomiast konsultacje publiczne przeprowadzane podczas EUROPEJSKIEGOTYGODNIAMOBILNOŚCI 
mogą prowadzić do tworzenia nowatorskich rozwiązań w dziedzinie transportu, przyjaznych dla mieszkańców 
i środowiska w okolicy.

1 Wg Wytycznych Tematycznych, opracowanych przez europejski Sekretariat kampanii https://mobilityweek.eu/campaign-
-resources-for-2022/

https://mobilityweek.eu/campaign-resources-for-2022/
https://mobilityweek.eu/campaign-resources-for-2022/
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2. Uczestnicy kampanii  
w województwie dolnośląskim

W woj. 
dolno śląskim 

swoje kampanie 
w roku 2022 zareje-
strowało podobnie  

jak w roku 2021  
19 podmiotów sa-

morządowych.

• Chocianów 
Gmina Chocianów po raz kolejny włączyła się w obchody ETM. W ramach kampanii zorganizowano konkurs 
plastyczny dla dzieci i młodzieży, którego celem było promowanie oraz zmiana zachowań mobilnościowych 
mieszkańców, popularyzacja turystyki rowerowej jako formy rekreacji i aktywnego wypoczynku. Wyłonienie zwy-
cięzców i wręczenie nagród rzeczowych nastąpiło 17 września 2022 podczas organizowanego rodzinnego rajdu 
rowerowego – Dzień bez Samochodu i przemarszu nordic walking. Po zakończonym przejeździe rowerowym 
przy sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej im. Odkrywców Polskiej Miedzi w Chocianowie na uczestników 
czekały nie lada atrakcje: konkursy sprawnościowe, warsztaty zdrowego odżywiania, warsztaty plastyczne, dmu-
chańce, malowanie twarzy, popcorn i kiełbaski, a także narkogogle i alkogogle, w których każdy mógł sprawdzić, 
jak widzą osoby będące pod wpływem tych środków. W trakcie pikniku odbył się pokaz udzielania pierwszej po-
mocy przedmedycznej w nagłych wypadkach oraz loteria fantowa, w której można było wygrać m.in. deskorolkę, 
hulajnogę oraz rower.

• Chojnów 
W tym roku w Chojnowie skupiono się na wdrożeniu kolejnych Działań Trwałych poprawiających warunki prze-
mieszczania się pieszych i rowerzystów.

• Głogów 
Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Głogowie w dniu 22 września 2022 roku na wszystkich liniach komunikacyj-
nych można było skorzystać z bezpłatnych przejazdów bez obowiązku posiadania jakiegokolwiek dokumentu. 
Dzień bez Samochodu promowano na stronie internetowej Komunikacji Miejskiej Spółki z o.o. w Głogowie pod 
adresem www.km.glogow.pl oraz w mediach społecznościowych, zachęcając, by zmienić swoje przyzwyczajenia 
i przesiąść się z samochodu do miejskiej komunikacji. Jako Działania Trwałe wskazano użytkowanie niskoemi-
syjnych pojazdów transportu publicznego.
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• Gmina Żórawina 
Przedstawiciele gminy Żórawina wzięli udział w eksperckiej dyskusji panelowej organizowanej przez Centrum 
Unijnych Projektów Transportowych. Zorganizowano również bezpłatne korzystanie z transportu autobusowego 
w czasie Dnia bez Samochodu.

• Jawor 
W ramach Dnia bez Samochodu zorganizowano akcję promocyjną na stronach urzędu miasta: „Autobus miejski, 
hulajnoga, rower, rolki, a może pieszo…?”

• Jelenia Góra 
To już siódmy raz, kiedy Jelenia Góra miała przyjemność uczestniczyć w obchodach Europejskiego Tygodnia 
Mobilności. Oprócz miasta, o wydarzeniu i jego głównych założeniach informowały jeleniogórzan lokalne media 
(radio, prasa), zachęcając tym samym do zmiany preferencji transportowych oraz ograniczenia poruszania się 
samochodami. 22 września, w Dzień bez Samochodu, przejazd komunikacją miejską dla wszystkich pasażerów 
był bezpłatny. Ponadto miasto we współpracy z operatorem, w specjalnie udekorowanym autobusie kursującym 
na linii nr 6 i 26, rozdawało najmłodszym pasażerom pamiątkowe odblaski oraz słodkości – promując tym samym 
gruntownie przebudowaną i oddaną do użytku w tym roku aleję Wojska Polskiego, czyli jedną z głównych ulic 
Jeleniej Góry.

• Kąty Wrocławskie 
Gmina Kąty Wrocławskie aktywnie promuje Europejski Tydzień Mobilności i namawia do korzystania z ekolo-
gicznych form transportu. W ramach obchodów Europejskiego Tygodnia Mobilności oraz Dnia bez Samochodu 
22 września 2022 wszyscy pasażerowie korzystający ze zbiorowej komunikacji publicznej mogli na terenie gminy 
podróżować za darmo.

• Kobierzyce 
Kobierzyce zarejestrowały realizację Działań Trwałych. Zorganizowano darmową komunikację autobusową.
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• Legnica 
17 września dziesięć drużyn uczestniczyło w grze miejskiej „Ekomobilność w Legnicy dla zdrowej okolicy”. Była 
to trzecia gra miejska zorganizowana przez Urząd Miasta w Legnicy przy współpracy ze Stowarzyszeniem ONZ 
– UNA Poland. Partnerami wydarzenia byli: MPK Legnica, Legnicka Biblioteka Publiczna – Ekobiblioteka, policja, 
pogotowie ratunkowe, stowarzyszenie Ekorama oraz sklep Worbike. Legniccy policjanci podczas realizacji pro-
jektu Road Safety Days przeprowadzili wraz z legnickimi służbami ratowniczymi symulację wypadku drogowego. 
W akcji wzięli udział również uczniowie klas policyjnych VII Liceum Ogólnokształcącego. Z okazji Dnia bez Sa-
mochodu uczniowie klas I-III ze Szkoły Podstawowej im. św. Franciszka malowali autobus w zajezdni MPK. Tego 
dnia kierowcy mogli skorzystać z przejazdów autobusami komunikacji miejskiej na podstawie posiadanego przy 
sobie dowodu rejestracyjnego i prawa jazdy, bez konieczności zakupu biletu. 

• Lubań 
W Lubaniu Regionalne Centrum Edukacji Ekologicznej Oddział MiPBP zaprosiło dzieci i młodzież z placówek 
oświatowych do promowania ETM. Wraz ze Szkołą Podstawową nr 2 w Lubaniu zorganizowano happening pod 
hasłem „Lepsze połączenia”, którego relacja została zamieszczona na Facebooku. W ramach obchodów ETM 
zbierano zgłoszenia udziału w rajdzie pn. „Las bliżej nas” współorganizowanego z Nadleśnictwem Świeradów, 
w czasie którego rozpowszechniano ideę ETM. W trakcie warsztatów edukacyjnych dla placówek oświatowych 
poruszano tematykę ETM (warsztaty Szkoła Podstawowa nr 4 w Lubaniu). Ogłoszono również konkurs plastycz-
ny na plakat pt. „Twórzmy lepsze połączenia, by ograniczyć ilość skażenia”, skierowany do dzieci i młodzieży 
z terenu powiatu lubańskiego.

• Lubin 
22 września zorganizowano z okazji Dnia bez Samochodu „Zwykły Niezwykły Przejazd Rowerowy”, który miał 
wspomóc proekologiczne idee oraz zmniejszyć ilość spalin wytwarzanych przez miliony aut poruszających się 
po miastach. W Lubinie mieszkańcy są zachęcani do rezygnacji z transportu autami w czasie Europejskiego 
Tygodnia Mobilności i korzystania w tym czasie z rowerów lub autobusów miejskich.

• Powiat dzierżoniowski 
W powiecie dzierżoniowskim zarejestrowano Tydzień Działań. 22 września z okazji Dnia bez Samochodu pro-
mowano na stronie urzędu korzystanie z alternatywnych środków transportu, w postaci komunikacji autobusowej 
czy szynobusu.
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• Siechnice 
Siechnice zarejestrowały obchody Dnia bez Samochodu. 

• Strzegom
Gmina Strzegom zadeklarowała przystąpienie do ETM 2022.

• Świdnica 
Europejski Tydzień Mobilności wystartował w czwartek 16 września. W tegorocznym programie wiele wydarzeń 
przygotowali pracownicy Wydziału Transportu, Wydziału Promocji oraz Biura Sportu i Rekreacji Urzędu Miej-
skiego w Świdnicy. Od 16 do 22 września w holu dworca kolejowego można było oglądać wystawę poświęconą 
historii kolejnictwa. W piątek 17 września odbyła się prelekcja dotycząca kolei, jako transportu zbiorowego na 
przestrzeni lat, którą wygłosił kustosz Muzeum Kolejnictwa na Śląsku, Zbigniew Gryzgot. Tego samego dnia na 
parkingu przed dworcem PKP w specjalnie przygotowanym autobusie można było podziwiać prace plastyczne 
dzieci ze świdnickich szkół. Ich temat to „Bezpiecznie i zdrowo dzięki zrównoważonej mobilności”. W niedzie-
lę 19 września zaplanowano rajd rowerowy. Świdniczanie wystartowali o godz. 10.00 spod urzędu miejskiego 
i przejechali ulicami miasta około 10 kilometrów. Zakończył się on piknikiem sportowym na terenie Świdnickiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji (od godz. 11.00 do godz. 14.00). Zaplanowano ciepły poczęstunek, atrakcje dla 
dzieci, stanowisko edukacji ekologicznej „Czysta Świdnica” oraz pokazy akrobatyczne. Dodatkowo prowadzono  
akcję charytatywną dla świdnickiego sportowca, Andrzeja Żumanowa na zakup protezy. Podczas pikniku pracow-
nicy Wydziału Transportu przeprowadzali ankietę preferencji pasażerskich, a dla jej uczestników przygotowano 
upominki. Odbyła się również prezentacja samochodu elektrycznego z salonu Jodko Schiewe oraz nauka udzie-
lania pierwszej pomocy przez Świdnicką Szkołę Ratownictwa. W alkogoglach i narkogoglach była możliwość 
zaobserwowania zachowania się kierowcy pod wpływem alkoholu lub narkotyków. Najmłodszych zaproszono 
na mini paradę, czyli przejazd pojazdami napędzanymi akumulatorami. W środę 22 września podczas Dnia bez 
Samochodu na pasażerów komunikacji miejskiej czekały miłe niespodzianki. Pracownicy Wydziału Transportu 
na przystankach autobusowych rozdawali gadżety i balony.

• Świebodzice 
Gmina Świebodzice uczestniczy aktywnie w ETM od 
ponad dekady. W ramach kampanii organizowane były 
happeningi rowerowe, imprezy sportowe, akcje promują-
ce transport zbiorowy (w tym akcje promujące bezpłatną 
komunikację miejską) . W organizację kampanii na rzecz 
ETM aktywnie włączały się nie tylko szkoły, ale również 
organizacje pozarządowe i kluby sportowe. W organi-
zowanych wydarzeniach licznie udział brali mieszkańcy 
w każdym wieku. Podobnie było też w tym roku, kiedy 
w mieście odbył się Świebodzicki Piknik Kolarski. W ra-
mach wydarzenia dzieci i młodzież ze świebodzickich 
szkół przyjechały na rynek na rowerach. Tu czekało na 
nie mnóstwo atrakcji, jak serwis rowerowy, tor przeszkód, 
a na najmłodszych kolorowe dmuchańce. Akcja promo-
wana była w mediach, gdzie mieszkańcy zachęcani byli 
do zmiany środka transportu w drodze do pracy na bardziej ekologiczny. Na rynku spotkali się rowerzyści mniejsi 
i więksi. Po energicznej rozgrzewce z trenerami, odbył się uroczysty przejazd wokół ratusza.
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• Wałbrzych 
Wałbrzych zarejestrował obchody Dnia bez Samochodu.

• Wrocław 
W ramach tegorocznej kampanii ETM podejmowane były działania edukacyjne poprzez warsztaty w szkołach 
podstawowych pt. „Transport lokalnie i globalnie”. Odbyły się również warsztaty dla dzieci w zakresie zrówno-
ważonej mobilności „Mobilność i zmysły” oraz pt. „Jak brzmi mój rower?”, gdzie dzieci i młodzież konstruowały 
własny instrument muzyczny z części rowerowych, dając następnie koncert w ramach wydarzenia plenerowego. 
Zorganizowano spacer sąsiedzki. Kulminacją obchodów było wydarzenie plenerowe dnia 18 września na Górce 
Słowiańskiej, podczas którego odbyły się: gra terenowa, warsztaty, konkursy. Stworzone były miejsca aktywności 
sportowej, znakowano rowery. W pobliżu miejsca imprezy kursował muzyczny tramwaj z muzyką na żywo oraz 
wystawą prac powstałych w ramach prowadzonych warsztatów. W ramach Dnia bez Samochodu przeprowadzo-
no debatę związaną z tematyką parkowania oraz rozwoju obszarów zieleni i przestrzeni transportu zbiorowego. 
Tego dnia komunikacja zbiorowa była za darmo.

• Ząbkowice Śląskie 
W Ząbkowicach Śląskich promowano korzystanie ze zrównoważonych środków transportu w czasie Dnia bez 
Samochodu.
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3. Uczestnicy kampanii  
w województwie kujawsko-pomorskim W roku 2022 

w woj. kujawsko-
-pomorskim swoje 
kampanie zareje-

strowało, podobnie  
jak w roku ubiegłym 

9 podmiotów.

• Bydgoszcz 
22 września w Bydgoszczy obchodzono Dzień bez Samochodu. Właściciele aut mogli w tym dniu podróżować 
komunikacją miejską za darmo. Zachęcano do zostawienia aut w garażu i wybrania innych sposobów poruszania 
się po mieście. Wymagany był ważny dowód rejestracyjny pojazdu oraz dokument tożsamości osoby uprawnio-
nej (ulga nie dotyczy pojazdów w leasingu). Dzień bez Samochodu wpisuje się w obchodzony również w Byd-
goszczy Europejski Tydzień Mobilności. Dla wielu mieszkańców był on okazją do skorzystania z oferty transportu 
publicznego lub z Bydgoskiego Roweru Aglomeracyjnego. 

• Gmina Chełmno 
W gminie Chełmno hasłem przewodnim tegorocznej edycji były: „Lepsze połączenia”. Przygotowano konkurs 
skierowany zarówno do dzieci i młodzieży, jak i do dorosłych mieszkańców gminy Chełmno. Zadanie konkur-
sowe polegało na udokumentowaniu odwiedzenia jak największej liczby miejscowości w gminie Chełmno z wy-
korzystaniem ekologicznych środków transportu. Udokumentowanie oznaczało wykonanie zdjęcia w każdej 
z odwiedzonych miejscowości (w miejscu charakterystycznym dla danej miejscowości, np. pod tablicą z nazwą 
miejscowości, przy zabytku, kapliczce lub punkcie widokowym) z uwidocznionym środkiem transportu, z którego 
wykorzystaniem do tej miejscowości dotarliśmy (liczyły się jedynie zdjęcia przedstawiające ekologiczne środki 
transportu). Konkurs zwyciężyły dwie mieszkanki gminy Chełmno.

• Grudziądz 
Grudziądz, jak co roku, aktywnie przyłączył się do obchodów Europejskiego Tygodnia Mobilności. Cały tydzień na 
profilu społecznościowym trwała kampania informacyjna związana z promocją zrównoważonych środków trans-
portu, która dodatkowo relacjonowała działania miasta z okazji ETM. Zorganizowano „rozdawajkę”, której celem 
było nagrodzenie mieszkańców poruszających się rowerami i hulajnogami na terenie miasta. Przygotowano nie-
spodzianki i rozwieszano je na zaparkowanych rowerach i hulajnogach. Tydzień Mobilności zbiegł się w czasie 
z oddaniem do użytku „zielonego przystanku”, który idealnie wpisał się w koncepcję miejskiego eko-transportu. 
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Finałem ETM 2022 był Dzień bez Samochodu, podobnie jak w poprzednim roku, każdy mieszkaniec korzystał 
z komunikacji miejskiej całkowicie za darmo – kasowniki w pojazdach komunikacji miejskiej zostały wyłączone.

• Inowrocław 
Podczas Dnia bez Samochodu w okolicy placu zabaw „Miś” odbył się happening rowerowy. Uczestnicy wydarze-
nia mieli okazję przejechać się rikszą rowerową, poznać tajniki jazdy bicyklem oraz zaczerpnąć wiedzy z zakre-
su udzielania pierwszej pomocy. Na najmłodszych czekały liczne animacje i konkursy oraz trening koszykówki  
pod okiem trenera. Tego dnia można było podziwiać także wystawę rowerów „Od Bicykla do Reksia – 100 lat 
rowerów”.

• Nakło nad Notecią 
Nakło nad Notecią, kierując się bieżącą tematyką kampanii, zorganizowało zajęcia w ramach Europejskiego 
Tygodnia Mobilności. Wdrażane są nowe działania, które przyczyniają się do przeniesienia środka transportu 
z prywatnego samochodu na przyjazne dla środowiska formy transportu. Nakło nad Notecią realizowało Dzień 
bez Samochodu 2022, zamykając jedną lub więcej ulic dla ruchu, a otwierając ją dla pieszych, rowerzystów i ko-
munikacji miejskiej.

• Powiat tucholski 
Powiat tucholski organizował zajęcia w ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności 2022. 22 września zorgani-
zowano Piknik Zrównoważonego Transportu i rozstrzygnięto konkurs dla dzieci i młodzieży „Lepsze przejazdy”.

• Świecie 
Świecie uruchomiło kampanię promocyjną na stronie urzędu: „W czwartek 22 września warto zostawić auto w ga-
rażu”. W czasie Dnia bez Samochodu komunikacja miejska była darmowa. 

• Toruń 
W ramach ETM Toruń zorganizował piknik rodzinny, podczas którego odbyły się: konkurs ekologiczny, gra miej-
ska, zajęcia na ergometrach wioślarskich, testy hulajnóg elektrycznych, pokazy ratownictwa, prelekcje na temat 
bezpieczeństwa ruchu drogowego, znakowanie rowerów, piesze wycieczki, zwiedzanie Bydgoskiego Przedmie-
ścia, dni otwarte w zajezdni tramwajowej MZK, przejażdżki tramwajem turystycznym, stoisko ekologiczne.



14

•  Włocławek 
To już kolejny rok Włocławka z ETM i liczne zreali-
zowane aktywności, m.in. rozbudowywanie systemu 
roweru miejskiego WŁOWER we Włocławku, który 
od 2020 roku cieszy się niemalejącą popularnością. 
Ponad 200 pojazdów towarzyszy mieszkańcom od 
marca do końca listopada każdego roku. Na ponad 40 
stacjach rozlokowanych po całym mieście są także ro-
wery z fotelikami dziecięcymi. W ramach tegorocznego 
Tygodnia Mobilności do systemu dołączono trzy rowe-
ry cargo! Będzie je można wypróbować w transporcie 
przedmiotów, ale także osób, ponieważ ładowność 
kosza wynosi 100 kg i jest on wyposażony w pasy do 
przewożenia np. małych pasażerów. Miasto traktuje to 
także jako pilotaż przed wprowadzeniem WŁOCAR-
GO na stałe do systemu roweru miejskiego. W mie-
ście po raz trzeci prezydent ogłosił konkurs na znak 
drogowy dla uczniów szkół podstawowych. Pierwszy 
raz konkurs skierowano do całego miejskiego obsza-
ru funkcjonalnego, z którym Włocławek tworzy Plan 
Zrównoważonej Mobilności Miejskiej (SUMP). Trady-
cyjnie miejskie autobusy były w Dzień bez Samochodu 
darmowe. Zastosowano także rozwiązania uspokaja-
jące ruch na ulicach miasta i przejściach dla pieszych, 
wspomagając bezpieczeństwo poprzez montaż ak-
tywnych doświetleń.
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4. Uczestnicy kampanii  
w województwie lubelskim W tym roku  

w woj. lubelskim 
w kampanii ETM  

uczestniczyło  
10 podmiotów  

(wobec 12 rejestracji 
w roku 2021).

• Baranów 
Gmina Baranów po raz czwarty przyłączyła się do kampanii ETM. Ponownie udało się zrealizować wszystkie 
typy aktywności. Ciekawe wydarzenia zaplanowano w każdym dniu Tygodnia Działań: 16 września na szkolnym 
boisku w Baranowie odbyło się spotkanie z policjantami z komisariatu policji w Kurowie pt. „Bezpieczny pasażer” 
z zakresu bezpiecznego korzystania z komunikacji oraz ruchu drogowego i rowerowego. 17 września w świe-
tlicy Urzędu Gminy w Baranowie miał miejsce „Mini pokaz pierwszej pomocy” prowadzony przez Ochotniczą 
Straż Pożarną z terenu gminy Baranów. 19 września uczniowie Szkoły Podstawowej w Baranowie wzięli udział 
w konkursie plastycznym pt. „Ekopojazd”. 20 września miał miejsce rajd nordic walking prowadzony przez panią 
Justynę Szymańską-Mazurek. 21 września odbył się rajd rowerowy do miejscowości Kozioł, zakończony wspól-
nym pieczeniem kiełbasek. W dniu 22 września, na zakończenie kampanii, w czasie Dnia bez Samochodu osoby 
odwiedzające urząd gminy otrzymały świeże owoce, tego dnia odbyło się również wręczenie nagród w konkursie 
plastycznym „Ekopojazd”.

• Biała Podlaska 
Biała Podlaska poszerza aktywność, wprowadzając kolejne Działania Trwałe, które przyczyniają się do przenie-
sienia transportu z prywatnego samochodu na ekologiczny środek transportu. Ulepszono zaplecze rowerowe 
przez poprawę sieci rowerowej (tworzenie nowych pasów, rozbudowa, renowacja, oznakowanie itp.) i rozbudo-
wywanie infrastruktury rowerowej. Usprawniono ruch pieszy: nowe kładki, chodniki, przejścia drogowe, przej-
ścia dla pieszych itp. Nastąpiła poprawa jakości usług transportu publicznego poprzez m.in. rozbudowę sieci 
transportu publicznego (stworzenie pasów HOV dla środków transportu publicznego, nowe przystanki, nowe li-
nie, obszary zastrzeżone itp.), wykorzystanie ekologicznych pojazdów we flotach transportu publicznego, rozwój 
nowych technologii usprawniających transport publiczny, uruchomienie zintegrowanych usług dla różnych środ-
ków transportu publicznego. Zwiększono dostępność transportu publicznego dla osób o ograniczonej mobilności 
przez nawierzchnie dotykowe, rampy dla wózków inwalidzkich, obniżenie chodników, poszerzenie chodników, 
opracowanie urządzeń dźwiękowych w sygnalizacji świetlnej, usuwanie barier architektonicznych, uruchomie-
nie planów dostępności. Położono nacisk na zarządzanie mobilnością poprzez rozwój systemów i urządzeń do 
pomiaru jakości powietrza w miejscach publicznych, organizowanie regularnych forów lub badań opinii i idei 
społecznych.
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• Chełm 
Chełm wdraża kolejne Działania Trwałe, które przyczyniają się do wyboru przez uczestników ruchu bardziej 
ekologicznych form transportu. Miasto stale poprawia sieci rowerowe przez tworzenie nowych pasów, rozbudo-
wę, renowację, tworzenie nowego oznakowania. Opracowano system wypożyczania i udostępniania rowerów 
publicznych. Sieć usług transportu publicznego została poprawiona i rozbudowana, m.in. stworzono pasy HOV 
dla środków transportu publicznego, nowe przystanki, nowe linie. Dodatkowo miasto Chełm otrzymało ponad 
100 milionów złotych na zakup zeroemisyjnych autobusów wodorowych. W ramach zarządzania mobilnością 
rozpoczęto kampanie uświadamiające, nastąpił też rozwój systemów i urządzeń do pomiaru jakości powietrza 
w miejscach publicznych. 

• Gmina Konopnica 
Obchody tegorocznej edycji ETM rozpoczęto od zorganizowania wraz z OSP Radawiec Duży rajdu rowerowego 
dla dzieci. Po raz pierwszy gmina zorganizowała konkurs plastyczny dla uczniów klas I-III szkół podstawowych 
pn. „Eko-transport w Gminie Konopnica”. Laureaci i wyróżnieni otrzymali atrakcyjne nagrody, a pozostali uczest-
nicy jako nagrody pocieszenia gadżety otrzymane z Ministerstwa Infrastruktury. Każdy, kto w dniu 21 września 
skorzystał z gminnej komunikacji, otrzymał odblask. Kampania miała na celu poprawę widoczności pieszych 
uczestników ruchu. W trakcie trwania ETM na stronie internetowej oraz w mediach społecznościowych promo-
wano Działania Trwałe, które wdrożono w ostatnim roku. Tradycyjnie 22 września obchodzono Dzień bez Samo-
chodu. Bezpłatna komunikacja przysługiwała pasażerom, którzy okazali ważny dowód rejestracyjny.

• Kraśnik 
W tym roku w ramach ETM 2022 w dniu 22 września przejazdy autobusami miejskimi były bezpłatne dla osób, 
które okazały kierowcy lub podczas kontroli, dokumenty pojazdu – dowód rejestracyjny lub kartę pojazdu oraz 
posiadały ważne prawo jazdy.

• Lublin 
Już po raz 13. Lublin wziął udział w obchodach Europejskiego Tygodnia Mobilności. Jak co roku, przygotowano 
dla mieszkańców miasta mnóstwo ciekawych atrakcji, którymi wypełniony był cały tydzień, a wszystko po to, by 
zachęcić ich do korzystania z ekologicznych i zrównoważonych form transportu. Odbyły się m.in. 16 września: 
zwiedzanie zajezdni trolejbusowej przy ul. Grygowej w Lublinie, 17 września: przejazdy zabytkowym pojazdem 
– trolejbus Skoda, 18 września: przejazdy zabytkowym pojazdem – autobus Gutek, 19 września : lekcje eduka-
cyjne „Bezpieczny pasażer” dla uczniów szkoły podstawowej w Świdniku, 20 września: lekcje edukacyjne „Bez-
pieczny pasażer” dla uczniów szkół podstawowych w Lublinie, 21 września: punkt informacyjno-konsultacyjny 
ZTM w Lublinie, 22 września: Dzień bez Samochodu.
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• Łuków 
W ramach ETM w Łukowie 212 osób wzięło udział w „Bezpiecznym Peletonie”, który przejechał ulicami miasta 
Łukowa w sobotę 17 września. Rowerzyści, nie zważając na pogodę, przejechali wspólnie 15-kilometrową trasę 
ulicami miasta. Metą „Bezpiecznego Peletonu” był kompleks rekreacyjno-wypoczynkowy „Zimna Woda”, gdzie 
na przybyłych czekało miasteczko rowerowe. Organizatorzy przygotowali ciepłe posiłki i zorganizowali losowanie 
nagród dla uczestników. Nagrodzona została również dwójka najmłodszych oraz najstarsi uczestnicy rowerowej 
przejażdżki. Ponadto właścicieli znalazły dwa rowery – jeden wśród wszystkich obecnych rowerzystów, a drugi 
spośród posiadaczy Łukowskiej Karty Mieszkańca. Policjanci znakowali rowery. Na koniec uczestnicy imprezy 
pozowali do grupowego zdjęcia w kształcie roweru.

• Powiat kraśnicki 
Powiat kraśnicki po raz kolejny włączył się w obchody ETM. 16 września zainaugurowano kampanię „Odłóż 
smartfon i żyj z KPP w Kraśniku”. Odbyły się cztery pierwsze spotkania z ponad stu uczniami z Zespołu Szkół 
nr 1, pokazano prezentację dotyczącą zgubnych efektów używania smartfonów. Dodatkowym elementem kam-
panii były kolorowe napisy namalowane fluorescencyjną farbą przy przejściach dla pieszych w Kraśniku o treści 
„Odłóż smartfon i żyj”. 22 września odbyło się w Zespole Szkół nr 3 podsumowanie dwóch konkursów plastycz-
nych dla przedszkoli i szkół podstawowych pt. „Jedzie pociąg z daleka – moja wymarzona rodzinna wycieczka 
koleją” (111 prac) oraz „Przesiadaj się i jedź! Lepsze połączenia” (32 prace). W Dzień bez Samochodu zorgani-
zowano darmowy przejazd koleją dla osób, które przedstawiły dowód rejestracyjny swojego auta. „II Powiatowy 
Rajd Rowerowy Rowerem po Zdrowie” odbył się w dniu 6 października. W sumie było około 100 uczestników, 
którzy pokonali trasę ponad 20 km. Dla każdego uczestnika rajdu był upominek z Ministerstwa Infrastruktury.
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• Puławy 
W ramach ETM 16 września przeprowadzono w Puławach akcję „Sprzątania Świata” zakończoną animacjami 
i poczęstunkiem dla uczestników. 17 września na puławskim skateparku odbyły się warsztaty deskorolkowe 
i hulajnogowe w ramach ogólnopolskich zawodów deskorolkowych i hulajnogowych „Whip & Flip”. 18 września 
zorganizowano rajd rowerowy zakończony poczęstunkiem w Porcie Marina. 19 września miał miejsce konkurs 
dla przedszkolaków na temat wiedzy z zakresu przepisów ruchu drogowego. 20 września w Puławskim Ośrodku 
Kultury odbyły się animacje taneczne dla młodzieży z puławskich szkół. 21 września przygotowaliśmy konkurs 
plastyczny dla uczniów szkół podstawowych „Środki transportu poruszane siłą mięśni”. 22 września miał miejsce 
rajd rowerowy ulicami miasta oraz happening z atrakcjami dla uczestników.

• Świdnik 
Wielkim, sobotnim piknikiem rodzinnym, podczas którego królowały rowery i wszelkie dwu- i trzykołowce, 
Świdnik rozpoczął obchody Europejskiego Tygodnia Mobilności. Kolejne atrakcje to m.in. lekcje w trolejbusie, 
śniadania do rowerzystów i Dzień bez Samochodu. Europejski Tydzień Mobilności trwa od 16 do 22 września. 
Mieszkańcy Świdnika rozpoczęli go imprezą na terenie Parku Avia. Jak co roku organizatorzy – miasto Świd-
nik i Miejski Ośrodek Kultury – zadbali o szereg atrakcji. Uczestnicy pikniku mieli możliwość przejechania się 
rowerami cargo, oznakowania swoich dwóch kółek, można było również wykonać drobną naprawę pod okiem 
Warsztatu Rowerowego. Najmłodsi zaś z radością korzystali z przygotowanych dla nich atrakcji. Dla chętnych 
dostępne były także ścianka wspinaczkowa, ścianka bulderingowa, park linowy i tężnia solankowa. Goście pik-
niku mieli ponadto możliwość przetestowania samochodów elektrycznych. Kolejne dni tygodnia również upłynęły 
pod znakiem zrównoważonego transportu. W poniedziałek 19 września pod Szkołę Podstawową nr 5 podjechał 
trolejbus, w którym zorganizowano lekcje dla uczniów młodszych klas. 20 i 21 września, w godz. 6.00-7.00 na 
ulicach Świdnika była możliwość spotkania przedstawicieli urzędu miasta. Rozdawali śniadania dla tych, którzy 
do szkoły, pracy albo w celach rekreacyjnych wybiorą się rowerem. Pojawiły się też niespodzianki ufundowane 
przez firmę P. K. Pegimek. 21 września to natomiast nauka bezpiecznej jazdy na hulajnogach elektrycznych udo-
stępnionych przez firmę Bolt. Ostatni dzień Europejskiego Tygodnia Mobilności przypada 22 września. Kierowcy, 
którzy postanowili zostawić samochód w garażu albo na parkingu, ale wzięli ze sobą ważny dowód rejestracyjny, 
skorzystali z bezpłatnego przejazdu dowolną linią komunikacji miejskiej. Wydarzenia w Świdniku odbywają się 
pod patronem honorowym burmistrza Waldemara Jaksona.
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5. Uczestnicy kampanii  
w województwie lubuskim W roku 2022 

uczestniczyło 
w ETM w woj.  

lubuskim 6 podmiotów  
samorządowych 

(w roku 2021 było to 
8 rejestracji).

• Gorzów Wielkopolski 
W Gorzowie Wielkopolskim w dniach od 16 do 22 września zaplanowano w mieście kilka spotkań, warsztatów 
i akcji, których celem było przekonanie mieszkańców do wybrania alternatywnych, ekologicznych środków po-
dróżowania: chodzenia pieszo, jazdy na rowerze lub korzystania z komunikacji miejskiej. W sobotę 17 września 
swoje bramy otworzyła zajezdnia Miejskiego Zakładu przy ulicy Kostrzyńskiej. W godzinach 11.00-15.00 można 
było zajrzeć w zakątki na co dzień niedostępne dla mieszkańców i poznać tajniki funkcjonowania komunikacji 
miejskiej. Dla odwiedzających przygotowana została niespodzianka – możliwość prowadzenia nowego tramwaju 
„Twist”. W niedzielne przedpołudnie 18 września z Rowerowym Gorzowem zorganizowano masę krytyczną. 
Rowerzyści przejechali ulicami miasta z parku Górczyńskiego w kierunku Starego Rynku. Do pokonania był 
16-kilometrowy odcinek trasy. Od poniedziałku 19 września do środy 21 września sala sesyjna urzędu miasta 
została oddana w ręce najmłodszych uczniów szkół podstawowych, którzy pod okiem profesjonalistów uczest-
niczyli w warsztatach z wykorzystaniem klocków LEGO®. „Bricks 4 Kidz” (po prostu Klocki Dla Dzieci). Policjanci 
z Komendy Miejskiej Policji w Gorzowie w środę 21 września przeprowadzili działania pn. „Niechroniony uczest-
nik ruchu drogowego”. W Szkole Podstawowej nr 13 przy ul. Paderewskiego odbyło się spotkanie ze wszystkimi 
uczniami klas I i III, w ramach którego policjanci rozmawiali z dziećmi o zaletach podróży ekologicznymi środkami 
transportu, takimi jak rower czy hulajnoga. Dzieci miały możliwość zaznajomić się z sygnałami i znakami drogo-
wymi oraz z zasadami pierwszej pomocy. Na zakończenie odbył się turniej klas III na terenie miasteczka drogo-
wego, z wiedzy o przepisach ruchu drogowego, znajomości sygnałów i znaków drogowych oraz pierwszej pomo-
cy. Tradycją stało się, że w czasie Dnia bez Samochodu 22 września autobusem i tramwajem można jeździć bez 
biletu. Zgodnie z zarządzeniem Prezydenta Miasta Gorzowa komunikacja publiczna 22 września jest bezpłatna 
dla pasażerów. To dodatkowa forma promocji komunikacji miejskiej i przekonania mieszkańców do przesiadki 
z samochodu do autobusu lub tramwaju. Dodatkowo, w ramach ETM, dla uczniów szkół średnich oraz klas VII 
i VIII szkół podstawowych z Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Gorzowa Wielkopolskiego prezydent miasta 
ogłosił konkurs na plakat promujący transport publiczny. Tegoroczny Tydzień był szczególny z jeszcze jednego 
powodu. Miasto Gorzów wraz z gminami z jego obszaru funkcjonalnego (Bogdaniec, Deszczno, Kłodawa, Ko-
strzyn nad Odrą, Lubiszyn, Santok, Strzelce Krajeńskie, Skwierzyna, Witnica) jest w trakcie opracowania Pla-
nu Zrównoważonej Mobilności Miejskiej, czyli dokumentu planistycznego zawierającego zagadnienia związane 
z przemieszczaniem się opartym na zasadach zrównoważonego rozwoju. Jest to z jednej strony „mapa drogowa” 
działań w sferze mobilności do 2037 roku dla samorządów obszaru, z drugiej – bilet do realizacji przemyślanych 
inwestycji transportowych dofinansowanych ze środków unijnych w kolejnych latach. Dzięki temu przemieszcza-
nie się po obszarze MOF GW będzie coraz bardziej przyjazne dla środowiska, bezpieczne i wygodne. Wkrótce 
rozpocznie się etap konsultacji społecznych tego dokumentu.

• Nowa Sól 
W dniu 22 września, wzorem lat ubiegłych, w ramach obchodów Dnia bez Samochodu na terenie miasta Nowa 
Sól oraz pozostałych gmin współtworzących Nowosolski Subobszar Funkcjonalny wprowadzona została darmo-
wa komunikacja miejska. Każdy z pasażerów korzystających tego dnia z komunikacji miejskiej mógł podróżować 
bez konieczności zakupu biletu.
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• Powiat nowosolski 
W ramach tegorocznego ETM 18 września rozpoczęto akcję „Paszport Rowerzysty” – w ramach wydarzenia 
rowerzyści przejeżdżający ścieżką rowerową „Kolej na Rower” mogli pobrać tzw. paszport i zebrać piecząt-
ki, które mogli otrzymać na ośmiu Miejscach Obsługi Rowerzystów zlokalizowanych przy ścieżce rowerowej. 
Uczestnicy po zebraniu czterech pieczątek brali udział w losowaniu nagród związanych z tematyką rowerową. 
Ponadto powiat nowosolski wdraża Działania Trwałe, które przyczyniają się do przeniesienia uczestników ruchu 
z prywatnego samochodu na przyjazne dla środowiska środki transportu. Zainicjowano nowe udogodnienia dla 
rowerzystów, poprawiono sieć rowerową poprzez tworzenie nowych pasów, rozbudowę starych ścieżek.

• Świebodzin 
W czasie ETM aktywnie promowano wydarzenie w mediach społecznościowych. Zorganizowano bieg „Świebo-
dzińska Dziesiątka” i Wielką Eko-Paradę przedszkolaków wokół ratusza, ogłoszono konkurs rowerowy skiero-
wany do dzieci i młodzieży. „Aktywność na świeżym powietrzu połączona z rywalizacją”.

• Zielona Góra 
W ramach obchodów ETM w Zielonej Górze zorganizowano Tydzień Działań. Informacje promujące zrównowa-
żony transport miejski umieszczono na portalu społecznościowym Facebook oraz stronach internetowych miasta 
Zielona Góra i MZK Sp. z o.o., plansze promujące ETM umieszczone były w monitorach LCD w autobusach. 
Dnia 17 września odbył się Dzień Otwarty. Na teren zajezdni zaproszono pasjonatów, pasażerów, dzieci wraz 
z rodzicami oraz wszystkich, którzy chcieli zobaczyć MZK od kuchni. Zapewniona była dobra zabawa, wiele 
atrakcji oraz przywóz i odwóz gości z imprezy. Dnia 22 września obchodzono Dzień bez Samochodu. W tym dniu 
wszystkie osoby, które w czasie przejazdu autobusem okazały ważny dowód rejestracyjny swojego samochodu 
oraz prawo jazdy, a także osoba im towarzysząca, mogły skorzystać z bezpłatnych przejazdów autobusami ko-
munikacji miejskiej.
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• Żary 
Dnia 22 września przypadał Dzień bez Samochodu ob-
chodzony w ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności. 
Tegoroczne hasło kampanii to „Lepsze połączenia”, co 
oznacza lepiej skomunikowanych mieszkańców oraz 
lepiej skomunikowane miejsca. Celem akcji było propa-
gowanie postaw ekologicznych, przekonanie do alter-
natywnych środków transportu oraz promocji transportu 
publicznego. W mieście funkcjonariusze straży miejskiej 
w godzinach od 10.00 do 12.00 tradycyjnie jak co roku 
wystawili stoisko promujące Dzień bez Samochodu. 
Strażnicy zachęcali najmłodszy mieszkańców do uczest-
niczenia w konkursach związanych z ekologią oraz z bez-
pieczeństwem na drodze, przede wszystkim pieszych 
i rowerzystów. Dla najmłodszych zostały przygotowane 
nagrody w postaci kolorowanek, odblasków, smyczy 
a także książeczek. Wszystkich mieszkańców namawia-
no, aby w tym dniu skorzystali z darmowej komunikacji 
miejskiej na terenie miasta Żary, o której informowano na 
Facebooku oraz stronie Urzędu Miasta w Żarach. Zachę-
cano również, aby w tym dniu spędzić aktywnie czas na 
spacerach, pieszych wycieczkach oraz przejażdżkach, 
np. rowerami miejskimi. Dla wszystkich mieszkańców, 
którzy w tym dniu wykazali inicjatywę korzystania z innej 
formy transportu niż samochód, czekały drobne upomin-
ki przekazywane przez strażników miejskich.
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6. Uczestnicy kampanii  
w województwie łódzkim W roku 2022  

w woj. łódzkim 
zarejestro wało się  

10 podmiotów 
(w roku 2021 było to 

13 uczestników).

• Bełchatów 
Bełchatów w ramach obchodów ETM zorganizował Tydzień Działań, w czasie którego w dniach 16-20 wrze-
śnia prowadzono działania informacyjno-promocyjne, w tym na stronie internetowej oraz w mediach społecz-
nościowych, promujące zrównoważony transport miejski. 21 września wystosowano prośby do pracowników  
Urzędu Miasta Bełchatowa oraz wszystkich mieszkańców o rezygnację z korzystania w dniu 22 września z sa-
mochodów. 

• Głuchów 
Głuchów wdraża Działania Trwałe, które przyczyniają się do przeniesienia transportu z prywatnego samochodu 
na przyjazne dla środowiska środki transportu. Rozszerzono usługi transportu publicznego przez wykorzystanie 
ekologicznych pojazdów we flotach transportu publicznego, pojawiły się nowe punkty ładowania pojazdów elek-
trycznych.

• Łódź 
Dzień bez Samochodu zakończył Europejski Tydzień Mobilności w Łodzi. W tym dniu Miejskie Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne zachęcało kierowców do zostawienia swoich samochodów pod domem. Aby móc skorzystać 
z darmowego przejazdu, wystarczyło zabrać dowód rejestracyjny swojego pojazdu i w razie potrzeby okazać go 
przy kontroli. Wraz z właścicielem samochodu za darmo autobusami i tramwajami mogło podróżować tyle osób, 
na ile zarejestrowane jest auto. MPK Łódź zachęca do wyboru komunikacji miejskiej, roweru, hulajnogi czy elek-
trycznych pojazdów nie tylko przy okazji tygodnia mobilności, ale przez cały rok.

• Pabianice 
Pabianice zadeklarowały organizację Tygodnia Działań z uwzględnieniem tematyki rocznej, a także Dnia bez 
Samochodu z zamknięciem jednej lub więcej ulic dla ruchu i otwarciem ich dla pieszych, rowerzystów i komuni-
kacji miejskiej.

• Pajęczno 
W Pajęcznie dzięki inicjatywnie społecznej aktywnych rowerzystów – mieszkańców miasta – w weekend 17-18 
września został zorganizowany rajd rowerowy „Do Źródeł”. W niedzielne popołudnie swoje aktywne działania 
podjęła już po raz drugi Szkółka na dwa Kółka. W ostatnim czasie miasto zyskało nowe ścieżki rowerowe na 
Osiedlu Matusowiec, przebiegające przez ul. Jana Pawła II, Tuwima, Piłsudskiego i Leszka Czarnego, przy dro-
dze powiatowej od Pajęczna w kierunku Białej. Mieszkańcy czekają na nowe tego typu inwestycje. W ramach 
Dnia bez Samochodu zachęcano wszystkich mieszkańców, by tego dnia pozostawili samochody w domowych 
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garażach lub na parkingach. Na zakończenie tygodnia mobilności zaproszono wszystkich chętnych na Piknik 
Zdrowia na stadionie miejskim, organizowany przez Towarzystwo Przyjaciół Pajęczna, który rozpoczął się rajdem 
rowerowym wokół miasta.

• Piotrków Trybunalski 
22 września obchodzono Dzień bez Samochodu. Tego dnia można było korzystać z darmowych przejazdów 
komunikacją miejską oraz rowerem miejskim. Zorganizowano bezpłatne przejazdy autobusami komunikacji  
miejskiej dla właścicieli i współwłaścicieli samochodów osobowych, za okazaniem ważnego dowodu rejestra-
cyjnego.

• Radomsko 
W związku z obchodami Europejskiego Tygodnia Mobilności w Dzień bez Samochodu 22 września wprowadzo-
no bezpłatną komunikację miejską na terenie Radomska. Mieszkańcy miasta oraz przyjezdni jechali autobusami 
MPK za darmo.

• Sieradz 
Sieradz realizował Dzień bez Samochodu, zamykając jedną lub więcej ulic dla ruchu, a otwierając ją dla pie-
szych, rowerzystów i komunikacji miejskiej. Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Sieradzu w dniu 22 września 
pasażerowie komunikacji miejskiej na terenie miasta Sieradza, z autobusów MPK korzystali bezpłatnie. Zachę-
cano do pozostawienia aut w tym dniu pod domem i skorzystania z innych form transportu.

• Skierniewice 
Miasto Skierniewice po raz kolejny uczestniczyło w Europejskim Tygodniu Mobilności. Z inicjatywą promującą 
Dzień bez Samochodu tradycyjnie wyszedł Miejski Zakład Komunikacji w Skierniewicach, który zaoferował bez-
płatne przejazdy dla wszystkich mieszkańców. Z tego wyjątkowego udogodnienia 22 września mogło skorzystać 
nawet 3 tysiące pasażerów! Warto podkreślić, że Miejski Zakład Komunikacji stara się systematycznie polepszać 
jakość swoich usług, inwestując w nowy niskoemisyjny tabor autobusowy oraz wdrażając inteligentne rozwią-
zania, takie jak chociażby dynamiczny system informacji pasażerskiej. Mówiąc o ETM w Skierniewicach, warto 
wspomnieć także o systemie roweru miejskiego oraz inicjatywach związanych z promocją jazdy jednośladami. 
W 2022 roku miasto po raz kolejny wzięło udział w rywalizacji o tytuł Rowerowej Stolicy Polski, zajmując świetne 
6. miejsce w kraju i przejeżdżając na rowerach ponad 153 tysiące kilometrów. Akcja owocowała licznymi lokalny-
mi i regionalnymi inicjatywami promującymi kolarstwo.
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• Zgierz 
W ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności 22 września w Zgierzu obchodzono Dzień bez Samochodu. Tego 
dnia wszyscy posiadacze samochodów mogli skorzystać z darmowych przejazdów (Uchwała nr X/121/2019 
Rady Miasta Zgierza z dnia 27 czerwca 2019 roku), które odbywały się na podstawie okazanego dowodu reje-
stracyjnego, wraz z osobami towarzyszącymi – łącznie w liczbie zgodnej z wpisem określającym liczbę miejsc 
siedzących w samochodzie. W ramach proekologicznych zachowań zachęcano wszystkich do korzystania z ko-
munikacji publicznej, rowerów i innych alternatywnych środków transportu.

https://www.prawomiejscowe.pl/UrzadMiastaZgierza/document/563716/Uchwa%C5%82a-X_121_2019
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7. Uczestnicy kampanii  
w województwie małopolskim

W woj. małopolskim 
odnotowano udział 

40 podmiotów  
(w roku 2021 były to  

44 podmioty).

• Biskupice 
Biskupice realizowały Dzień bez Samochodu, zamykając jedną lub więcej ulic dla ruchu, a otwierając je dla pie-
szych, rowerzystów i komunikacji miejskiej.

• Bochnia 
Bochnia w czasie Europejskiego Tygodnia Mobilności 2022 obchodziła Dzień bez Samochodu.

• Bolesław (powiat dąbrowski) 
W Bolesławiu został zorganizowany Dzień bez Samochodu. Urzędnicy przyjechali do pracy ekologicznymi  
środkami transportu – rowerami. Dodatkowo odbył się rajd rowerowy Powiślem Dąbrowskim, podczas którego 
zachęcano mieszkańców do redukcji emisyjności poprzez rzadsze korzystanie z samochodów.

• Bolesław (powiat olkuski) 
Gmina Bolesław po raz trzeci uczestniczyła w Tygodniu Mobilności. W ramach ETM przeprowadzono zajęcia 
dla uczniów klas pierwszych oraz przedszkolaków dotyczące bezpieczeństwa na drodze. Zajęcia były prowa-
dzone przez policjantów z komisariatu policji w Bukownie i wzięło w nich udział około 100 dzieci. Odbył się także 
konkurs plastyczny dla uczniów szkół z terenu gminy Bolesław pn. „Bezpiecznie i zdrowo dzięki ekologicznym 
środkom transportu i komunikacji” promujący ekomobilność (np. ruch pieszy, komunikacje rowerową, transport 
publiczny) oraz zachęcający dzieci, młodzież i ich rodziny do do korzystania z ekologicznych środków transportu 
i komunikacji, tym samym do dbania o zdrowie.
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• Brzesko 
22 września każdy pasażer, który zechciał skorzystać z transportu autobusami Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Komunikacyjnego w Brzesku, mógł to uczynić, nie ponosząc żadnych opłat. Zachęcano każdego zmotoryzowa-
nego, aby w tym szczególnym dniu, jeśli zamierza poruszać się na niewielkim obszarze, pozostawił swój pojazd 
w garażu i skorzystał z tej atrakcyjnej oferty MPK.

• Chrzanów 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chrzanowie zrealizowała w ramach ETM 2022 następujące działania: wystawa 
„Ekologia moje życie”, akcja „Adopcja roślin”, warsztaty z debatą „Podebatujmy! Jakie będzie Miasto Młodych?”, 
warsztaty edukacyjne „Wiszący Ogród”, „X Rajd Chrzanowskich Cyklistów”, piknik „Biblioteka na dwóch kółkach”, 
konkurs sprawnościowy z wykorzystaniem IT gogli, alkogogli i narkogogli „Łącz się bezpiecznie”, quiz wiedzy 
„Lokalna Turystyka Rowerowa Bookcrossing – książka w podróży”, obchody Dnia bez Samochodu.

• Gmina Czernichów 
W ramach ETM 2022 Gmina Czernichów 16 września zorganizowała spotkanie z mieszkańcami miejscowości 
Czułówek i Dąbrowa Szlachecka, na którym zostały poruszone problemy związane z emisją zanieczyszczeń do 
powietrza, ze szczególnym uwzględnieniem zanieczyszczeń emitowanych przez transport samochodowy i eks-
ploatację starych samochodów osobowych. 17 września propagowano Europejski Tydzień Mobilności i Dzień bez 
Samochodu w mediach społecznościowych. 18 września zorganizowano spotkanie z mieszkańcami miejscowo-
ści Nowa Wieś Szlachecka i Zagacie, na którym zostały poruszone problemy związane z emisją zanieczyszczeń 
powietrza, ze szczególnym uwzględnieniem tych emitowanych przez transport samochodowy i eksploatację sta-
rych samochodów osobowych. Kolejnego dnia odbyło się podobne spotkanie z mieszkańcami Kłokoczyna, na 
którym zostały poruszone problemy związane z emisją zanieczyszczeń do powietrza, ze szczególnym uwzględ-
nieniem zanieczyszczeniem emitowanych przez transport samochodowy i eksploatację starych samochodów 
osobowych. 20 września odbyły się warsztaty ekologiczne dla dzieci i młodzieży pt. „Co możemy sami zrobić 
dla poprawy jakości powietrza w naszej miejscowości i gminie” w Szkole Podstawowej w Rusocicach. Kolejnego 
dnia w spotkaniu na temat problemów związanych z emisjami zanieczyszczeń uczestniczyli mieszkańcy Przegini 
Duchownej i Przegini Narodowej. W Dniu bez Samochodu osoby, które przyjechały rowerem lub przyszły pieszo, 
otrzymały drobne upominki/gadżety dedykowane ETM.
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• Gmina Igołomia-Wawrzeńczyce 
W ramach ETM Stowarzyszenie Kreatywnie Aktywni zorganizowało „Spacer po zdrowie” z kijkami nordic walking. 
W Szkole Podstawowej w Wawrzeńczycach przeprowadzono prezentację ekologicznych form transportu i zre-
alizowano działania w klasach 0-III: wystawa sprzętu typu rower, rower elektryczny, hulajnoga nożna, hulajnoga 
elektryczna, deskorolka; tor przeszkód dla dzieci z wykorzystaniem deskorolki, hulajnogi, roweru. Urząd Gminy 
Igołomia-Wawrzeńczyce zorganizował Tour Rowerowy po gminie i spacery ekologiczno-historyczne po Zespole 
Pałacowo-Parkowym w Igołomi. Odbyły się też lekcje zajęć technicznych poświęcone przepisom ruchu drogowe-
go i techniki jazdy na rowerze, zakończone egzaminem na kartę rowerową.

• Gmina Jerzmanowice-Przeginia 
Europejski Tydzień Mobilności w gminie Jerzmanowice-Przeginia był czasem bardzo intensywnym i nastawio-
nym przede wszystkim na edukowanie najmłodszych wśród społeczeństwa – w końcu to oni są przyszłością i od 
nich zależy bardzo dużo. Wpojone w najmłodszych latach nawyki będą owocowały w przyszłości. W szkołach 
podstawowych na terenie gminy Jerzmanowice-Przeginia zostały przeprowadzone warsztaty dot. bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego podczas przemieszczania się jednośladem. Dzieciom przypomniane zostały podstawowe 
przepisy obowiązujące na drogach. Starsze klasy tworzyły m.in. mapy myśli na podstawie przeprowadzonych 
burz mózgów, dzieliły się swoimi doświadczeniami oraz wymieniały opiniami o tym, co jest bardzo niebezpieczne 
i na co szczególnie zwracać uwagę podczas mobilnych podróży na co dzień. W ramach ciekawostek w jednej ze 
szkół przeprowadzano także prezentację na temat pięknych miejsc w okolicy, do których warto pojechać rowe-
rem i odpocząć na łonie natury. Przy okazji Tygodnia Mobilności wychowawcy mieli za zadanie w ramach godziny 
wychowawczej poruszyć temat „Pieszo do celu. A może szybciej na rowerze lub hulajnodze? Tylko w ostatecz-
ności samochodem”. Zagadnienie zostało omówione różnorodnie. Począwszy od przedszkolaków, najmłodszych 
dzieci, które miały za zadanie pokolorować obrazki z rowerkami, hulajnogami, deskorolkami itp. oraz starszaków, 
którzy zostali poproszeni o narysowanie, w jaki sposób ekologicznie mogą podróżować do szkoły, po dyskusje 
i debaty w wyższych klasach dotyczące „za i przeciw” poruszaniu się danymi środkami transportu. W temacie 
„Ekologiczne sposoby podróżowania” we wtorek 20 września odbyła się pogadanka, dzieci poruszyły tematy 
ochrony środowiska oraz ekologicznych sposobów funkcjonowania na co dzień. Na lekcjach matematyki w kla-
sach VI-VIII dzieci dostały za zadanie obliczyć/wskazać, ile kilometrów dziennie trasy mają do pokonania pod-
czas podróży do szkoły i z powrotem oraz jaki jest koszt dziennego transportu. Zadaniem młodzieży było także 
wskazanie, co jest najbardziej ekonomiczne – rower/hulajnoga/spacer czy może dojazd samochodem bądź au-
tobusem. 22 września w finale Europejskiego Tygodnia Mobilności Wójt Gminy Jerzmanowice-Przeginia wraz 
z pracownikami urzędu gminy postanowili dać mieszkańcom przykład i udać się do pracy rowerem bądź pieszo. 
Pomimo że pogoda była niepewna i nie rozpieszczała, Kierownik CUW obrała sobie za cel nagrodzić wszystkich 
mobilnych uczniów. Założyła plecak z upominkami na plecy, włożyła kask na głowę i ruszyła do każdej z pięciu 



28

szkół podstawowych na terenie gminy. Przebyła trasę prawie 39 km, podczas której przypinała lampki i zapinki 
ro werowe do pozostawionych przed szkołami jednośladów oraz nagradzała mijanych po drodze pieszych i ro-
werzystów.

• Gmina Kocmyrzów-Luborzyca 
Gmina Kocmyrzów-Luborzyca po raz kolejny włączyła się do kampanii Europejski Tydzień Mobilności. W tym 
czasie Ekodoradcy z urzędu gminy zorganizowali szereg akcji edukacyjno-promocyjnych w przedszkolach oraz 
na parkingach „Parkuj i jedź” w Baranówce i Łuczycach. 22 września odbył się Dzień bez Samochodu, podczas 
którego zachęcano mieszkańców do korzystania z komunikacji zbiorowej i gminnych parkingów Park & Ride 
w gminie. Przeprowadzono akcje informacyjne z mieszkańcami na temat ochrony powietrza i ETM. W ramach 
kampanii zostało odwiedzone przedszkole „Wesoła Gromadka”, w którym grupy 4-5 latków przygotowały wraz 
z wychowawcami prace dotyczące ekologicznych środków transportu, w pracach dzieci uwzględniły rowery i hu-
lajnogi. Dzieci z przedszkola samorządowego „Akademia Przedszkolaka” w Luborzycy przygotowały miniatury 
pojazdów takich jak autobus elektryczny, samochód elektryczny, hulajnoga. Dzieci miały pogadankę na temat 
tego, jak najlepiej zadbać o środowisko, jak postępować, by nie zanieczyszczać powietrza, a także o segregacji 
śmieci i kompostowaniu. Najmłodsi mieszkańcy gminy z zaciekawieniem uczestniczyli w zajęciach edukacyj-
nych, za wykonane prace konkursowe zostali nagrodzeni upominkami. W ramach podziękowania przedszkolaki 
wręczyły Ekodoradcy dyplom oraz samodzielnie przygotowane obrazki.

• Gmina Kościelisko 
W czasie ETM 2022 w gminie Kościelisko opracowano tematy tegorocznej edycji wydarzenia. Była to multimo-
dalność transportu, czyli możliwość łączenia dwóch lub więcej rodzajów środków transportu (np. część drogi 
pokonywana jest samochodem, a część pociągiem). Stąd hasło przewodnie akcji: „Przesiadaj się i jedź”. Z tej 
okazji gminny Ekodoradca zaprosił dzieci w wieku 6-8 lat do udziału w konkursie plastycznym pt. „Jak bezpiecz-



29

nie i ekologicznie dotrzeć do szkoły”, promującym ekologiczny transport i jednocześnie bezpieczną drogę do 
szkoły. Cele akcji: działania edukacyjno-ekologiczne wpływające na poprawę jakości powietrza, popularyzacja 
zrównoważonego transportu, zachęcanie mieszkańców do wybrania zdrowych, alternatywnych i ekologicznych 
środków podróżowania – chodzenia pieszo, jazdy na rowerze czy korzystania z komunikacji publicznej. Na kon-
kurs wpłynęło 57 prac. Uczestnicy otrzymali drobne upominki, a ich prace można było podziwiać na wystawie 
w urzędzie gminy. Na portalu FB gminy Kościelisko oraz na stronach przedszkola i Zespołu Szkolno-Przedsz-
kolnego w Kościelisku zamieszczono posty o konkursie i ETM.

• Gmina Łukowica 
W ramach ETM 2022 promowano bezpłatną komunikację w czasie Dnia bez Samochodu. Pasażerowie bę-
dący właścicielami lub współwłaścicielami samochodu osobowego poruszali się środkami komunikacji miejskiej  
bezpłatnie, na podstawie biletu zerowego pobranego od kierowcy.

• Gmina Oświęcim 
W ramach kampanii ETM 2022 gmina Oświęcim zarejestrowała realizację Tygodnia Działań.

• Gmina Stryszów 
Zorganizowano konkurs „Ekoaktywni” związany z tematyką ETM 2022, skierowany do dzieci ze szkół i przed-
szkoli z terenu gminy Stryszów. Konkurs polegał na wykonaniu pracy plastycznej w dowolnej technice pod ha-
słem: „Ochrona przyrody teraz i jutro – lepsze połączenia”. Konkurs został zrealizowany w ramach zadania pn. 
„Gmina Stryszów i Dzieci na ratunek wodzie leci! – edukacja ekologiczna w zakresie ochrony i zrównoważonego 
gospodarowania zasobami wody” przy wsparciu finansowym WFOŚiGW w Krakowie. W dniu 22 września odbyło 
się wręczenie nagród (m.in. piórników oraz opasek odblaskowych na rzep z logo ETM i MI) laureatom konkursu. 
Przedmiotowy konkurs, jak i Europejski Tydzień Mobilności 2022 był tematem rozmów z uczniami klas VII i VIII 
podczas przeprowadzonego w dniach 19 i 21 września panelu dyskusyjnego z Ekodoradcą.
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• Gmina Wielka Wieś 
Gmina Wielka Wieś organizowała zajęcia w ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności 2022, wdrażała nowe 
Środki Trwałe, które przyczyniają się do przeniesienia transportu z prywatnego samochodu na przyjazne dla 
środowiska środki transportu poprzez nowe lub ulepszone zaplecze rowerowe – przez poprawę sieci rowerowej 
(tworzenie nowych pasów, rozbudowę istniejącej itp.). Realizowany był też Dzień bez Samochodu, w czasie któ-
rego transport MPK był darmowy.

• Gmina Żegocina 
W ramach Dnia bez Samochodu Przedszkole Publiczne w Żegocinie odwiedziła policjantka wraz z pracownikiem 
Centrum Kultury, Sportu i Turystyki w Żegocinie. Pani sierżant w bardzo ciekawy sposób opowiedziała o swojej 
pracy oraz zadawała dzieciom pytania dotyczące bezpieczeństwa na drodze. Przyznała, iż dzieci posiadają bar-
dzo dużą wiedzę o tym, jak bezpiecznie przechodzić przez pasy, znają znaki drogowe oraz numery alarmowe. 
Dzieci rysowały prace o tematyce bezpieczeństwa na drodze, za co otrzymały ekotorby.

• Gorlice 
Miasto Gorlice obchodziło Dzień bez Samochodu. 22 września wszystkie autobusy należące do Miejskiego Za-
kładu Komunikacyjnego kursowały bezpłatnie, darmowy transport objął teren miasta Gorlice i gmin ościennych, 
które połączone są komunikacją autobusową.

• Gromnik 
Gmina Gromnik już po raz kolejny aktywnie uczestniczyła w kampanii ETM. W obchody wydarzenia zaangażo-
wały się szkoły, Urząd Gminy Gromnik oraz Koło Gospodyń Wiejskich „Dworzanie” z Gromnika. Uczniowie wyko-
nali ciekawe prace plastyczne przedstawiające zdrowy i aktywny tryb spędzania czasu. ETM promowano także 
na funpage’u Gmina Gromnik w zdrowej atmosferze, gdzie ogłoszono konkurs pt. „Wybieram lepsze połączenia”. 
Zwycięzcy otrzymali ciekawe nagrody rzeczowe. Wszyscy uczestnicy otrzymali także upominki przesłane przez 
Ministerstwo Infrastruktury. W dniu 17 września odbył się 13. rodzinny rajd rowerowy. Wydarzenie to organizo-
wane jest co roku w trakcie Europejskiego Tygodnia Mobilności i cieszy się coraz większym zainteresowaniem. 
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Na mecie uczestnicy otrzymali drobne upominki, a Koło Gospodyń Wiejskich „Dworzanie” z Gromnika zorgani-
zowało grilla oraz słodki poczęstunek.

• Kłaj 
Gmina Kłaj nie po raz pierwszy uczestniczy w ETM. Ważne jest dla niej dbanie o środowisko i nauka przyszłych 
pokoleń, jak o nie dbać. Szkoły chętnie włączyły się do akcji, organizując gry terenowe, wycieczki, konkursy pla-
styczne. Przy filmie dyskutowano o tej ważnej inicjatywie i oczywiście tradycyjnie nie mogło zabraknąć przejazdu 
rolkarskiego, który na stałe wpisał się w ramy kampanii. Podczas pikniku młodzież zgłębiła wiedzę na temat 
bezpieczeństwa na drodze, słuchając wykładu i rozwiązując zadania interaktywne. W gminie Kłaj została wy-
budowana piękna drewniana kładka pieszo-rowerowa nad Starorzeczem Raby o długości 120 m. Wokół boiska 
w Kłaju powstała bieżnia do uprawiania sportów i jest rekreacyjnym rajem dla entuzjastów biegania, jazdy na 
rolkach, wrotkach, deskorolce czy rowerze. Obserwując okolicę, można stwierdzić, że mieszkańcy bardzo chęt-
nie wybierają ekologiczne formy docierania do pracy, dając wzór do naśladowania innym – nie tylko tego dnia.

• Kraków 
Cały Tydzień Mobilności w Krakowie wypełniony był aktywnościami. 16 września na ulicach miasta prowadzona 
była akcja edukacyjna. Policjanci z Wydziału Ruchu Drogowego przeprowadzali kontrole. Zorganizowano też 
spacer poświęcony Alejom Trzech Wieszczów. Kolejnego dnia mieszkańcy mieli okazję wziąć udział w podróży 
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przez historię transportu – zwiedzano wystawę „Tramwaje na Wawrzyńca” w zajezdni na Kazimierzu. Odbyła się 
też akcja sadzenia krzewów przy Muzeum Narodowym. 18 września zorganizowano imprezę plenerową „Hu-
lajnogą czy rowerem, bądź krakowskim bohaterem”. Tego dnia ulicami Krakowa przejechały także historyczne 
i współczesne tramwaje. Otwarta została Stacja Kolejowa SKA „Kraków Swoszowice”. 20 września rozpoczęła 
się akcja „Wystarczy jeden metr”, która ma na celu edukowanie kierowców, jak prawidłowo parkować pojazdy. 
21 września przy rondzie Mogilskim kolejny raz można było bezpłatnie sprawdzić stan roweru. 22 września był 
Dniem bez Samochodu (darmowe przejazdy) oraz okazją do skorzystania z symulatora tramwaju.

• Limanowa 
W ramach tegorocznej kampanii w mieście Limanowa przeprowadzono warsztaty edukacyjne dla uczniów szkoły 
podstawowej, a także ogłoszono konkurs w mediach społecznościowych. Warsztaty dotyczyły zrównoważonego 
transportu, a konkurs odbył się pod hasłem kampanii „Lepsze połączenia w drodze do…”. Mieszkańcy mieli udo-
kumentować i opisać, w jaki sposób i gdzie korzystają z niskoemisyjnych pojazdów. Najpopularniejszymi okazały 
się rower i hulajnoga elektryczna, wykorzystywane w drodze do szkoły.

• Michałowice 
W gminie Michałowice promowano bezpłatną komunikację z okazji Dnia bez Samochodu, co było doskonałą 
okazją do przekonania się, jak komfortowa jest komunikacja publiczna. Warto pójść na przystanek i sprawdzić, 
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że autobus, tramwaj albo pociąg dowiozą nas tak samo sprawnie do celu, a dodatkowo zadbamy o środowisko, 
zaoszczędzimy pieniądze, możemy poczytać książkę i nie musimy martwić się o miejsce do parkowania.

• Miechów 
W tym roku Gmina Miechów włączyła się do kampanii zainicjowanej przez Komisję Europejską. W piątek 16 wrze-
śnia przed urzędem gminy i miasta Ekodradcy rozdawali darmowe bilety okresowe na komunikację miejską 
mieszkańcom, którzy w tym dniu wybrali przyjazną środowisku formę transportu. W ramach tegorocznego ETM 
Gmina Miechów przygotowała dla mieszkańców aż 100 voucherów na darmowe bilety na komunikację miejską 
(okres ważności biletu to 30 dni). Każda osoba, która przyjechała pod UGiM przyjaznym dla środowiska środ-
kiem transportu – rowerem, hulajnogą czy deskorolką, mogła odebrać swój bilet do dnia 1 października. Ponadto 
podczas trwania akcji gminni Ekodoradcy udzielali miechowianom informacji dotyczących m.in. możliwości pozy-
skania dofinansowania z ogólnopolskiego programu „Czyste Powietrze”. 

• Nawojowa 
Gmina Nawojowa po raz trzeci włączyła się w obchody Europejskiego Tygodnia Mobilności. W tym roku zorga-
nizowano dwa spotkania z dziećmi i młodzieżą w budynku świetlicy i OSP na terenie gminy. Podczas spotkań 
promowano aktywne formy transportu oraz przedstawiono korzyści dla zdrowia płynące z przemieszczania się 
pieszo, na rowerze czy hulajnodze. Na świetlicy dzieci wykonały prace plastyczne nawiązujące do Europejskiego 
Tygodnia Mobilności. Wszyscy uczestnicy otrzymali nagrody za udział w konkursie. Natomiast dzieci i młodzież, 
którzy na spotkanie w OSP przyjechali na ekologicznym środku transportu, w zamian otrzymali piórniki. Dodatko-
wo na stronie internetowej gminy i na portalu społecznościowym Facebook promowano zrównoważony transport.

• Niepołomice 
Urząd Miasta i Gminy w Niepołomicach, wraz z part-
nerami, zaprosił do przyłączenia się do Europejskiego 
Tygodnia Mobilności. 17 września prezentowano model 
samochodu elektrycznego. OD ACTIVE Niepołomice 
zaprezentował rowery i skutery z napędem elektrycz-
nym. Przewidziano także niespodzianki oraz loterię 
z nagrodami. Muzeum Niepołomickie: w sobotę 17 września i niedzielę 18 września zaproszono do indywidual-
nego zwiedzania zbiorów. Na hasło „ETM w Niepołomicach” podane przy kasie, muzeum można było zwiedzać 
za darmo. TKKF Wiarus zorgaznizowało rodzinny rajd rowerowy do Poszyny w Puszczy Niepołomickiej. Auto 
Gaz Eko Tanko we wtorek 20 września oferowało bezpłatne badania spalin w samochodach osobowych, Komu-
nikacja Aglomeracyjna w czwartek 22 września oferowała bezpłatną komunikacją MPK.
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• Nowy Sącz 
W Nowym Sączu obchodzono Dzień bez Samochodu i zrealizowano Działania Trwałe.

• Nowy Targ 
Gmina Nowy Targ nie tylko w czasie trwania kampanii ETM, ale przez cały rok angażuje się w promocję trans-
portu publicznego oraz alternatywnych środków transportu. Każdego roku organizowane są liczne zawody oraz 
rajdy rowerowe. Obecnie ważnym aspektem jest również ponowny kontakt międzyludzki, a zaznaczyć należy, 
że rajdy rowerowe w bieżącym roku cieszyły się dużym zainteresowaniem. Sukcesywnie na terenie Nowego 
Targu powstają nowe ścieżki rowerowe mające na celu zwiększenie zainteresowania wykorzystywania roweru 
jako środka lokomocji. Kolejnym środkiem trwałym był oddany do użytkowania w 2022 roku obiekt Park & Ride 
oraz Bike & Ride, dzięki któremu możliwe jest bezpłatne pozostawienie samochodu na parkingu pod warunkiem 
skorzystania z transportu miejskiego. Na stronie internetowej gminy promowano kampanię ETM. W dniach 16-22 
września zachęcano do wyboru alternatywnych środków transportu, w tym komunikacji miejskiej, dzięki której nie 
tylko dbamy o środowisko, ale także mamy możliwość ponownego kontaktu z ludźmi.

• Pcim 
Gmina Pcim zapraszała do wzięcia udziału w Europejskim Tygodniu Mobilności, zachęcając w charakterystyczny 
sposób na stronie internetowej „Masz możliwość zrezygnować z samochodu – zrób to; możesz przesiąść się 
na komunikację zbiorową – zrób to; możesz pojechać do pracy czy szkoły rowerem – zrób to; możesz dotrzeć 
w wytyczone miejsce pieszo – zrób to”. Każdy najmniejszy gest przyczyniający się do tego, że działamy na rzecz 
swojego zdrowia i środowiska, jest ważny i potrzebny!

• Podegrodzie 
Z okazji Europejskiego Tygodnia Mobilności w gminie Podegrodzie przeprowadzono w szkołach konkurs na 
ułożenie rebusu lub krzyżówki do hasła „Lepsze połączenia”. W konkursie wzięło udział 69 uczniów. Konkurs był 
podzielony na dwie kategorie: I – rebus (klasy od I do IV) oraz II – krzyżówka (klasy od V do VIII). Wszystkich 
uczestników obdarowano drobnymi upominkami.

• Raciechowice 
Raciechowice zarejestrowały się w kampanii ETM 2022 i zgłosiły organizację Tygodnia Działań.

https://www.facebook.com/urzadgminypcim?__cft__%5b0%5d=AZXV-s4PTC0Bab48HHuogZZ9tMasYq4jRAcHvO4AaHmPeOwp6O6yTRcCJopa0dPnbmv4nHkRxtiVZDQ57EvR3woeBtRO39apmZLPyof2_9W1vmyZ9q6Mwvsgdb_T3pAgz2edHzbpqMqs95JYVzpqqwUZ-QhOpmOEcwnqdrwy9hDt_g&__tn__=-%5dK-R
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• Rzepiennik Strzyżewski 
Gmina Rzepiennik Strzyżewski po raz piąty włączyła 
się w obchody ETM. Zorganizowano szereg atrakcji na 
świeżym powietrzu. Jednym z wydarzeń był „Drugi Ol-
szyński Rajd Rowerowy” pod honorowym patronatem 
wójta gminy, poprzedzony przeglądem technicznym 
rowerów. Uczestnicy pokonali trasę długości 10,5 km, 
nad ich bezpieczeństwem czuwali funkcjonariusze Ko-
misariatu Policji w Ciężkowicach, którzy przypomnie-
li zasady bezpiecznego poruszania się po drogach, 
a następnie wraz z druhami z OSP w Olszynach za-
bezpieczyli trasę przejazdu. Kolejnego dnia zorgani-
zowano Mobilne Miasteczko Rowerowe w Rzepienni-
ku Strzyżewskim, na terenie którego policjanci z Wydziału Ruchu Drogowego w Tarnowie oraz druhowie z OSP 
w Rzepienniku Strzyżewskim prowadzili zajęcia z bezpieczeństwa ruchu drogowego. Podczas funkcjonowania 
miasteczka zorganizowano stoisko edukacyjne, gdzie promowano aktywne formy transportu. Dla uczniów szkół 
podstawowych ogłoszono również konkurs na „Grę planszową” promującą ekologiczne środki transportu pn. 
„Przesiadaj się i jedź! Lepsze połączenia”. Wszyscy uczestnicy wydarzeń otrzymali gadżety promocyjne. Doko-
nano budowy ścieżki/toru rowerowego typu „Pumptrack” w miejscowości Olszyny.

• Skawina 
W ramach ETM w Skawinie 16 września zorganizowano festiwal chodzenia z udziałem grupy WALKirie trening 
nordick walking, we współpracy z KM „Lepsze połączenia” w praktyce. Kolejnego dnia odbyła się prezentacja 
pojazdów i urządzeń z napędem elektrycznym. Odbyła się też akcja „Wymień odpad na sadzonkę” w zamian: 
dwie rośliny, siata na zakupy i gadżet mobilnościowy. „Skawińska masa krytyczna” urządziła przejazd rowerowy 
przez miasto z grupą „Rowerowa Skawina”. „Odzyskujemy przestrzeń” drugi skawiński woonerf. Zorganizowano 
piknik z grami i zabawami dla dzieci, zdrową żywnością i losowaniem nagród. Otwarto ścieżkę rowerową Velo 
SKAwina dającą możliwość skorzystania z linii kolejowej nr 94. Przeprowadzono cykl szkoleń prowadzonych 
przez straż miejską w miasteczku komunikacyjnym. 22 września Fundacja „Wyobraź sobie” zainicjowała grę 
miejską „Zielona Skawina”.

• Słomniki 
Z okazji Dnia bez Samochodu wszystkie osoby okazujące ważny dowód rejestracyjny samochodu osobowego 
wraz z osobami towarzyszącymi – łącznie w liczbie zgodnej z wpisem określającym liczbę miejsc siedzących 
w samochodzie – uprawnione były do bezpłatnych przejazdów środkami środkami krakowskiej komunikacji miej-
skiej w strefach biletowych I i II. 
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• Świątniki Górne 
Gmina Świątniki Górne zarejestrowała się w ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności 2022 i zgłosiła Tydzień 
Działań.

• Tarnów 
Tarnów w ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności umożliwił 
właścicielom i współwłaścicielom samochodów darmowy prze-
jazd autobusem miejskim. Mieszkańcy w ramach akcji mogli rów-
nież wziąć udział w konkursie z nagrodami i oznakować rower. 
Wystarczyło spełnić jeden warunek: trzeba było mieć przy so-
bie dowód rejestracyjny auta oraz dowód osobisty, paszport lub 
prawo jazdy właściciela albo współwłaściciela pojazdu. 21 i 22 
września Straż Miejska znakowała mieszkańcom ich rowery. 
W czwartek 22 września w Szkole Podstawowej Integracyjnej 
nr 11 odbyła się akcja „Rowerem do szkoły”. Warto także było 
zaglądać na miejski fanpage – czekał tam konkurs dla miesz-
kańców. 24 września podczas pikniku rodzinnego Dzień Babiego 
Lata na Tarnowskich Błoniach zostały wręczone nagrody tarnow-
skim finalistom Rowerowej Stolicy Polski. Odbyły się również po-
kazy artystyczne, wspólne biesiadowanie, mobilny plac zabaw, 
stoiska medyczne i prezentacja ekosamochodów Zarządu Dróg 
i Komunikacji w Tarnowie.

• Trzebinia 
Trzebinia zaprosiła do udziału w wybra-
nych wydarzeniach oraz do zapoznania się 
z informacjami nt. kampanii na stronie in-
ternetowej. 16 września ogłoszono konkurs 
„Krzyżówka na Europejski Tydzień Mobil-
ności” na fanpage’u gminy. Zorganizowa-
no miniwystawę tematyczną i warsztaty 
plastyczne pt. „Lepsze połączenia” w Od-
dziale dla Dzieci i Młodzieży w Miejskiej 
Bibliotece Publicznej w Trzebini. Kolejnego 
dnia Trzebińskie Centrum Kultury zainicjo-
wało „Chechło Run” – imprezę biegową dla 
wszystkich miłośników aktywności fizycz-
nej. 20 września ogłoszono wyniki kon-
kursu Krzyżówka na Europejski Tydzień 
Mobilności na oficjalnym fanpage’u gminy 
Trzebinia. Zorganizowano Miasteczko Ruchu Drogowego w Gaju „Bezpieczni na kółkach” oraz stoisko bookcros-
sing’owe pod hasłem „Książka łączy” w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Trzebini. W ramach Dnia bez Samocho-
du oferowano bezpłatne przejazdy środkami komunikacji miejskiej po terenie Trzebini, Chrzanowa i Libiąża, za 
okazaniem dowodu rejestracyjnego pojazdu i dokumentu umożliwiającego ustalenie tożsamości, a Wojewódz-
two Małopolskie wprowadziło specjalną ofertę biletową pn. „Małopolski bilet na Dzień bez Samochodu”. W dniu 
22 września możliwy był zakup specjalnego biletu za symboliczną „złotówkę”, uprawniającego do nielimitowanej 
liczby przejazdów w tym dniu w granicach Małopolski pociągami Kolei Małopolskich i Polregio.

https://mbp.trzebinia.pl/aktualnosci/16-22-wrzesnia-europejski-tydzien-mobilnosci.html
https://mbp.trzebinia.pl/aktualnosci/16-22-wrzesnia-europejski-tydzien-mobilnosci.html
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• Wadowice 
Wadowice zarejestrowały się w kampanii ETM 2022, zgłaszając w ramach swojej aktywności Działania Trwałe.

• Wieliczka 
W Wieliczce zarejestrowano realizację Tygodnia Działań. 

• Zabierzów
Zabierzów zarejestrował swój udział w Europejskim Tygodniu Mobilności 2022.

• Zakopane 
Zakopane w ramach ETM 2022 zarejestrowało Tydzień Działań i Działania Trwałe.
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8. Uczestnicy kampanii  
w województwie mazowieckim W woj. mazo-

wieckim w kampanii 
ETM 2022 wzięło  

udział 38 podmiotów  
(w 2021 roku były to 

34 rejestracje).

• Błonie 
Gmina Błonie w ramach ETM promowała wdrożone w roku bieżącym Działania Trwałe – budowę parkingu przy 
ul. Grodziskiej w Błoniu oraz przy stacji PKP w miejscowości Witanów, budowę ciągu pieszo-rowerowego wraz 
z wymianą nawierzchni ul. Ekologicznej w Błoniu oraz w miejscowościach Witki, Radzików i Kopytów, nadanie 
nazwy ciągowi komunikacyjnemu wzdłuż ul. Grodziskiej pod nazwą „Via Coreno Ausonio” na cześć długoletniej 
współpracy władz samorządowych gmin Błonie i Coreno Ausonio oraz nadanie nazwy alei prowadzącej przez 
Park Bajka do mostu na rzece Rokitnicy – „Aleja Parkowa”. W tygodniu działań czynnie uczestniczyły dzieci 
z przedszkoli – na zajęciach dydaktycznych poznawały zasady bezpiecznego poruszania się po drodze, a także 
uczyły się o ekologicznych środkach transportu oraz o ich wpływie na środowisko i zdrowie człowieka. W ramach 
tych zajęć dzieci w czasie spacerów przechodziły przez pasy, poznawały znaki drogowe oraz ogólne zasady 
bezpiecznego korzystania z ruchu drogowego.

• Brwinów 
Gmina Brwinów po raz kolejny chętnie włączyła się w kampanię. Propagowano ekologiczne formy mobilności. 
Mieszkańcy byli zachęcani do rezygnacji z jazdy samochodem i korzystania z istniejących tras pieszo-rowero-
wych oraz komunikacji zbiorowej. W ramach motywowania do ekotransportu zostały ogłoszone konkursy z na-
grodami: dla dzieci (plastyczny) i dla dorosłych (fotograficzny i dla internautów). W konkursach uczestniczyło 
ponad 130 osób. W ramach ETM ulicami miasta przejechała Brwinowska Masa Krytyczna. Trasę o długości 
około 12 km pokonało ponad 140 rowerzystów. W kampanię włączyła się Fundacja Wieświejak – organizatorzy 
wręczali upominki dla osób, które przyjechały na zorganizowany ekopiknik na rowerze lub hulajnodze. W ostat-
nim dniu kampanii pasażerowie korzystali z bezpłatnych przejazdów komunikacją autobusową. W tygodniu ETM 
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oddano do użytku nową ścieżkę rowerową. Sieć dróg rowerowych w gminie wynosi około 30 km i stanowi ważny 
element infrastruktury drogowej.

• Bulkowo 
Bulkowo zadeklarowało zaangażowanie w Europejski Tydzień Mobilności 2022, zgłaszając aktywność w ramach 
Działań Trwałych.

• Celestynów 
W Europejskim Tygodniu Mobilności gmina Celestynów przeprowadziła dla mieszkańców happening plenerowy, 
który zachęcał do jazdy na rowerze. Spotkanie odbyło się przy jednej z trzech, zamontowanych kilka tygodni 
wcześniej na terenie gminy, stacji napraw rowerów. Osoby, które tego dnia przyjechały w wyznaczone miejsce 
na rowerach, otrzymały promocyjne akcesoria rowerowe oraz akcesoria bezpieczeństwa. Natomiast w Dzień 
bez Samochodu mieszkańcy mogli skorzystać z bezpłatnych przejazdów w autobusach publicznego transportu 
zbiorowego, którego organizatorem jest gmina Celestynów. Jednocześnie w Internecie (na stronie internetowej 
oraz mediach społecznościowych) prowadzona była kampania informacyjno-edukacyjna zwracająca uwagę na 
negatywne dla środowiska skutki używania samochodów.

• Ciechanów 
Miasto po raz kolejny przyłączyło się do organizowanego corocznie Europejskiego Tygodnia Mobilności. W ra-
mach przypadającego na zakończenie akcji Dnia bez Samochodu przejazdy autobusami ZKM były bezpłatne. 
Użytkownicy rowerów miejskich mogli tego samego dnia skorzystać z darmowej godziny jazdy. Aby wypiąć rower 
ze stacji, wystarczyło być zarejestrowanym użytkownikiem systemu (aplikacja do pobrania na telefon).
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• Dębe Wielkie 
Gmina Dębe Wielkie zarejestrowała swój udział w kampanii Europejskiego Tygodnia Mobilności 2022, zgłaszając 
organizację Dnia bez Samochodu.

• Gielniów 
Gielniów w ramach ETM zgłosił Tydzień Działań, w ramach którego organizowano pogadanki na temat zachę-
cania dzieci i dorosłych do zmiany przyzwyczajeń niekorzystnych dla zdrowia i środowiska, rozwieszano plakaty 
o ochronie środowiska. Kolejnego dnia odbył się spacer wzdłuż trasy krajowej nr 12, w czasie którego toczyły się 
rozmowy na temat spalin samochodowych i ochrony środowiska. Dzieci malowały kolorowymi kredami na ulicy 
samochody elektryczne i rowery. Ogłoszono konkurs plastyczny z nagrodami „Zamień samochód na rower – 
oszczędzaj środowisko”. 20 września zorganizowano rajd pieszy oraz piknik, promujące jazdę rowerem, autobu-
sem, poruszanie się pieszo i ognisko z kiełbaskami. Dzień bez Samochodu promowano na szkolnym Facebooku.

• Gmina Jednorożec 
Gmina Jednorożec w ramach Tygodnia Działań przygotowała kampanię promocyjną – pracownicy urzędu gminy, 
Gminnego Ośrodka Opieki Społecznej oraz Gminnej Biblioteki Publicznej w Jednorożcu dołączyli do akcji Dzień 
bez Samochodu. Kilka osób przyszło do pracy pieszo, część przyjechała rowerem, a inni dotarli do pracy jednym 
autem, by ograniczyć emisję spalin. W ten sposób zadbano o klimat i ekologię.

• Gmina Lesznowola 
W czwartek 22 września gmina Lesznowola w ramach Dnia bez Samochodu oferowała bezpłatne przejazdy  
autobusami, tramwajami oraz pociągami.

• Gmina Ożarów Mazowiecki 
Gmina Ożarów Mazowiecki w ramach ETM 2022 zgłosiła Działania Trwałe.

• Gmina Stare Babice 
Gmina Stare Babice uczestniczyła w kampanii po raz szósty. Tegoroczny ETM najaktywniej prowadziła Szko-
ła Podstawowa w Koczargach Starych. Zorganizowano zajęcia plastyczne młodzieży – wykonywanie znaków 
drogowych, rysowanie pojazdów ekologicznych, zajęcia z udzielania pierwszej pomocy. 21 września odbyło się 
spotkanie z policjantami na temat bezpiecznego poruszania się po drodze do szkoły. Autobusami szkolnymi do-
jeżdża 15,6% uczniów, rowerami i hulajnogami kolejne 11%. 22 września wszyscy uczniowie, którzy przyjechali 
innymi środkami transportu niż samochód, otrzymali od wychowawcy nagrody.
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• Grodzisk Mazowiecki 
Od 16 do 22 września obchodzono w Grodzisku Mazowiec-
kim Europejski Tydzień Mobilności – święto zrównoważonego 
transportu. WuKaDka z tej okazji przygotowała dla podróżnych 
szereg atrakcji – zarówno mały, jak i duży podróżny znalazł 
coś dla siebie. Jak co roku zwieńczeniem ETM był Dzień bez 
Samochodu, podczas którego przejazdy wszystkimi pocią-
gami oraz autobusami komunikacji zastępczej uruchamiany-
mi na linii WKD oferowano bezpłatnie. Ponadto Warszawska 
Kolej Dojazdowa przygotowała dla swoich pasażerów m.in. 
konkurs fotograficzny i zabawy dla dzieci promujące transport 
publiczny. 17 września odbył się piknik organizowany na tere-
nie Miejskich Zakładów Autobusowych w Warszawie. W nie-
dzielę podczas Dnia Otwartego w WKD można było bezpłat-
nie zwiedzić Izbę Tradycji EKD/WKD wraz z historyczną halą 
EKD w Grodzisku Mazowieckim, a także przejechać się rik-
szą, obejrzeć tabor wykorzystywany na linii WKD, zajrzeć do 
hali przeglądowo-naprawczej i na stoisko firmowe oraz zrobić  
sobie zdjęcie z wiewiórką Wukadką. 22 września w WuKaDce 
obowiązywała oferta „Dzień bez Samochodu w WKD”, w ramach której przejazdy wszystkimi pociągami oraz 
autobusami komunikacji zastępczej uruchamianymi na linii WKD były bezpłatne.

• Legionowo 
W Legionowie promowano bezpłatne przejazdy w czasie Dnia bez Samochodu. W tym dniu pasażerowie mo-
gli bezpłatnie przemieszczać się Kolejami Mazowieckimi oraz autobusami zastępczej komunikacji autobusowej 
(ZKA). 

• Marki 
Z okazji Dnia bez Samochodu obchodzonego 22 września miasto Marki zaprosiło do bezkosztowej jazdy ro-
werem. Użytkownicy większości systemów rowerowych, których operatorem jest Nextbike Polska, mogli przez 
godzinę jeździć za darmo.

• Mińsk Mazowiecki 
Zielony Europiknik był wydarzeniem, podczas którego zostały podsumowane i celebrowane działania zrealizo-
wane w ramach ETM. W obszarze tematycznym „zielonego” pikniku uczestnikom wydarzenia zaproponowano 
prezentację autobusu elektrycznego oraz przejazdy. Autobus MAN Lion City E12 został wynajęty przez firmę 
obsługującą w mieście transport publiczny. Miasto Mińsk Mazowiecki zakupiło 6 elektrycznych autobusów, które 
w 2023 roku wzbogacą miejską flotę autobusową. Mieszkańcy, dzięki kampanii informacyjnej na temat ekomobil-
ności i doświadczeniu podróżowania nowoczesnym środkiem transportu, mogli uświadomić sobie korzyści pły-
nące z niskoemisyjnej gospodarki. Ponadto użytkownicy autobusu mogli doświadczyć komfortu jazdy, który już 
niedługo będzie codziennym odczuciem podróżujących. W ramach pikniku w obszarze tematycznym „euro” pod-
czas wydarzenia zorganizowane były dyskusje na temat celów zrównoważonego rozwoju, dotyczące miast i ich 
działań na rzecz środowiska. W rozmowach wzięła udział młodzież ze szkół podstawowych i średnich, przedsta-
wiciel Komisji Europejskiej w Polsce, przedstawiciele samorządu oraz młodzież z różnych krajów europejskich 
przebywająca w mieście w ramach europejskiego wolontariatu. Piknik był także okazją do podsumowania działań 
podjętych w Tygodniu Mobilności – kampanii ekotransportu wśród najmłodszych mieszkańców Mińska Mazo-
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wieckiego. Kierownik Wydziału Gospodarki Komunalnej przeprowadził warsztat o zrównoważonej mobilności dla 
nauczycielek szkół i przedszkoli miejskich. Podczas przejazdów autobusami nauczycielki rozmawiały z dziećmi 
o ekologicznym transporcie.

• Nowy Duninów 
W Szkole Podstawowej w Nowym Duninowie we współpracy z Gminą Nowy Duninów zorganizowa-
no obchody Europejskiego Tygodnia Mobilności 2022. W obchodach wzięli udział uczniowie klasy: 0C, IVA, 
IVB i VB. Uczniowie klasy VB rozmawiali również o idei ETM. Podczas obchodów odbyły się pogadanki 
z uczniami na temat różnych środków transportu i ich wpływie na środowisko. Zorganizowano konkurs pla-
styczny „Przesiadaj się i jedź – Lepsze połączenia – Lepsza rzeczywistość”. Uczniowie wykonali prace pla-
styczne ukazujące ekologiczne środki transportu w drodze do szkoły. Podczas obchodów ETM 2022 zachę-
cano uczniów do wyboru ekologicznych środków transportu w drodze do szkoły i rezygnacji z samochodu. 
Uczniowie na godzinach wychowawczych rozmawiali z wychowawcami o bezpieczeństwie w drodze do 
i ze szkoły. Omawiano bezpieczne trasy, zachęcano do korzystania z tras pieszych, rowerowych, które mogą 
przyczynić się do ograniczenia emisji spalin w naszym środowisku lokalnym. Przedszkolaki z grupy 0C wy-
konały piękne kolorowanki przedstawiające ekologiczne środki transportu w drodze do i ze szkoły. Wszyst-
kie otrzymały gadżety w postaci piórników oraz opasek odblaskowych. 23 września podsumowano konkurs  
„Przesiadaj się i jedź – Lepsze połączenia – Lepsza rzeczywistość”. Do udziału w konkursie przystąpili uczniowie 
klas IVA, IVB oraz VB, otrzymali dyplomy za najbardziej kreatywne prace plastyczne, książki oraz upominki. Po-
zostali uczestnicy otrzymali gadżety z logo Europejskiego Tygodnia Mobilności 2022.
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• Ostrołęka 
W ramach ETM w Ostrołęce 21 września został wyznaczony jako dzień szczególny, dążący do tzw. „Wizji Zero” 
– zero ofiar śmiertelnych w wypadkach samochodowych. Ostrołęccy policjanci w tych dniach byli zaangażowani 
do wzmożonych działań na drogach Ostrołęki i powiatu ostrołęckiego, a ponadto do działań informacyjno-edu-
kacyjnych.

• Ostrów Mazowiecka 
W ramach ETM miasto Ostrów Mazowiecka promowało obchody Dnia bez Samochodu na stronie urzędu  
– zachęcano mieszkańców do korzystania z roweru, rolek, hulajnogi lub zwyczajnie do przemieszczania się na 
własnych nogach.

• Piaseczno 
Piaseczno zrealizowało dwa rajdy rowerowe z ogniskami integracyjnymi oraz event ekologiczny łączący naukę 
i zabawę, podczas którego można było wygrać hulajnogi. W trakcie wydarzenia dużym zainteresowaniem cieszy-
ły się gokarty napędzane energią słoneczną, a także rowery wytwarzające prąd. Podczas każdego z wydarzeń 
odbywały się konkursy wiedzy, m.in. dotyczące znaczenia zrównoważonego transportu dla jakości powietrza. 
Nagrodami były gadżety rowerowe (plecaki, torby, uchwyty na telefon, kamizelki odblaskowe dla dzieci). Rozda-
wane były także odblaski. We wskazanych dniach ETM osoby, które przyszły, aby załatwić sprawę w wydziale, 
obdarowywane były gadżetem rowerowym, dzieci dostawały kamizelki odblaskowe oraz EKOporadnik w formie 
kolorowanki, przygotowany z myślą o ETM. W Bibliotece Głównej dzieci za wypożyczenie książeczki otrzymy-
wały kolorowankę. Przy jednej z delegatur UMiG odbył się Park(ing)Day – zagrodzono miejsca parkingowe, 
zwiększając przestrzeń dla ruchu pieszego.

• Piastów 
W Piastowie w ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności wdrożono Środki Trwałe i zorganizowano Tydzień 
Działań. 

• Pilawa 
Miasto zarejestrowało się w kampanii ETM 2022, zgłaszając wszystkie aktywności: Tydzień Działań, Środki 
Trwałe, Dzień bez Samochodu.
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• Płock 
W dniach 16-22 września obchodzono w Płocku Europejski Tydzień Mobilności, a jego zwieńczeniem był Dzień 
bez Samochodu, można było za darmo korzystać z autobusów KM Płock oraz Płockiego Roweru Miejskiego 
(przez godzinę). Także Komunikacja Miejska Płock włączyła się w Europejski Tydzień Mobilności. Właściciele lub 
współwłaściciele samochodów osobowych z ważnym dowodem rejestracyjnym samochodu wraz z dokumentem 
tożsamości mogli jechać komunikacją miejską bez konieczności kasowania biletu. 

• Płońsk 
16 września w Płońsku wystartował Europejski Tydzień Mobilności. W Płońsku każdego dnia zaplanowano dzia-
łania, które zachęcały szczególnie dzieci, ale również dorosłych do włączenia się w to tygodniowe wydarzenie. 
Zwieńczeniem akcji był 22 września – czwartek – Dzień bez Samochodu, w którym burmistrz Płońska zapraszał 
na spotkanie w miejskim autobusie linii żółtej. 

• Podkowa Leśna 
Europejski Tydzień Mobilności został zainaugurowany spacerem ulicami miasta, zorganizowanym przez Cen-
trum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich. W sobotę zorganizowano konkurs fotograficzny „Rowerem przez Pod-
kowę – uchwyć siebie w obiektywie”. Celem konkursu było zachęcenie mieszkańców Podkowy Leśnej do pre-
zentowania swoich zdjęć na rowerze i tym samym zwrócenie ich uwagi na wybieranie jednośladu jako środka 
transportu. Wygraną w konkursie były miejskie gadżety. W niedzielny wieczór mieszkańcy Podkowy Leśnej 
oraz okolic mieli możliwość wzięcia udziału w wycieczce rowerowej po Podkowie Leśnej. W przejeździe wzięło 
udział około 20 osób, w tym również dzieci w fotelikach rowerowych, na rolkach i hulajnogach. Pracownicy 
Urzędu Miasta w Podkowie Leśnej rozdawali w ramach promocji miejskie gadżety (opaski odblaskowe oraz 
wiewiórki odblaskowe przyczepiane do ubrania lub plecaka) oraz lampki do rowerów. 19-20 września zorgani-
zowano „Poranną kawę lub herbatę na stacji WKD Podkowa Leśna Główna”. Było to podziękowanie wszystkim 
tym, którzy wybierają kolejkę jako środek transportu publicznego, by dojechać do pracy. Oprócz kawy i her-
baty pasażerowie otrzymywali też miejskie gadżety oraz te przekazane przez Warszawską Kolej Dojazdową 
Sp. z o.o. i Ministerstwo Infrastruktury. Przedszkolaki malowały obraz uliczny „Lepsze połączenia w moim 
mieście”. Podczas tego wydarzenia dzieci rysowały hulajnogi, rowery, pociągi, tramwaje oraz wszystko to, co 
według nich odzwierciedlało temat „Lepsze połączenia w moim mieście”. Na boisku szkolnym Szkoły Pod-
stawowej im. Bohaterów Warszawy w Podkowie Leśnej zostało zainstalowane miasteczko ruchu drogowego, 
w którym uczniowie poznawali zasady ruchu drogowego oraz mieli okazję zdać egzamin na kartę rowerową. 
Podczas wydarzenia obecny był funkcjonariusz policji pełniący rolę egzaminatora. W Dzień bez Samochodu 
uczniowie ze Szkoły św. Teresy mogli wziąć udział w wycieczce rowerowej ulicami Podkowy Leśnej. 
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• Powiat ostrołęcki 
Na stronie internetowej powiatu ostrołęckiego promowano Europejski Tydzień Mobilności 2022 – zamieszczono 
m.in. informację o organizowanym przez Ministerstwo Infrastruktury dla miast i gmin konkursie, który miał na celu 
nagrodzenie najlepszych podmiotów za inicjatywy podejmowane w ramach polskiej kampanii ETM 2022.

• Powiat radomski 
W ramach działań promocyjnych informacje o kampanii ETM 2022 zostały umieszczone na stronie oraz w me-
diach społecznościowych powiatu radomskiego. 

• Powiat żuromiński
Powiat żuromiński zarejestrował swój udział w kampanii Europejski Tydzień Mobilności na stronie mobility-
week.eu

• Powiat żyrardowski 
W związku z Europejskim Tygodniem Mobilności w dniach 16-22 września zorganizowano wśród pracowników 
Starostwa Powiatowego w Żyrardowie kampanię „We cycle to work”. Celem kampanii było promowanie lepszych 
połączeń – pod względem ekologii i bezpieczeństwa, z wykorzystaniem infrastruktury powiatu – ścieżki rowe-
rowe, parkingi rowerowe, etc. Każdy pracownik starostwa, który w dniach 19-20 września przyjechał do pracy 
rowerem, mógł odebrać mały upominek. Został przygotowany filmik promujący kampanię. Pokazał on zaanga-
żowanie w przebieg tegorocznego ETM. Film został umieszczony w mediach społecznościowych typu YouTube 
i Facebook.

https://mobilityweek.eu/home/
https://mobilityweek.eu/home/
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• Pruszków 
22 września w Pruszkowie zachęcano do korzystania z transportu publicznego zamiast własnego samochodu. 
Dzień bez Samochodu ma na celu kształtowanie świadomości ekologicznej mieszkańców miasta. Pruszków 
wprowadził w tym dniu bezpłatną komunikację miejską dla wszystkich pasażerów. Ponadto w ramach Dnia bez 
Samochodu firma Nextbike, operator Pruszkowskiego Roweru Miejskiego, wprowadziła darmową godzinę jazdy 
rowerem miejskim. W tym dniu bezpłatne były także przejazdy pociągami Kolei Mazowieckich, Warszawskiej 
Kolei Dojazdowej oraz Szybkiej Kolei Miejskiej. Nie było też konieczności kasowania biletów w autobusach N85 
oraz 817.

• Radom 
Radom po raz piętnasty zachęcał do wyboru ekologicznych środków transportu. Jedną z atrakcji była gra miej-
ska „Bookujemy Radom”. Uczestnicy mieli do rozwiązania zagadki. Jeśli prawidłowo zlokalizowali dane miejsce 
i szybko dotarli tam na przykład rowerem, mogli znaleźć voucher uprawniający do odbioru książki. Inne atrakcje 
ETM to między innymi: międzyszkolny rajd rowerowy, wyprawa rowerowa „Jazda z miasta”, przejazd rolkarzy 
„Nightskating”, pokaz zdjęć z wyprawy Bractwa Rowerowego w Alpy, policyjna akcja „Kierowco, nie poluj na 
zebrach!”, znakowanie rowerów, spotkanie w szkole na temat bezpieczeństwa ruchu drogowego i konkurs na na-
zwy dla autobusów elektrycznych. W Dniu bez Samochodu komunikacja miejska była bezpłatna dla wszystkich 
pasażerów. Podczas ETM sukcesywnie prezentowano infografiki podsumowujące działania na rzecz mobilności. 
Na wybranych przystankach pojawiły się duże plakaty promujące idee ETM, a wspólnie z biblioteką – także czy-
telnictwo. Zostały one tam już na dłużej.

• Radzanów 
Kampania polegała na rozpowszechnieniu informacji o konkursie w pobliskich przedszkolach. Udział w konkursie 
wzięły dzieci z Przedszkola Publicznego w Radzanowie oraz z Przedszkola Publicznego we Wróblewie. Łączna 
liczba dzieci biorących udział to 50. Dzieci przygotowały prace plastyczne w różnych formach, za które zostały 
nagrodzone upominkami od Ministerstwa Infrastruktury oraz od wójta gminy.

• Raszyn 
Centrum Sportu Raszyn promowało aktywną mobilność w czasie Dnia bez Samochodu. Osoby posiadające pra-
wo jazdy kategorii B mogły bezpłatnie podróżować wszystkimi autobusami GPA.



47

• Siedlce 
W ramach ETM 18 września zorganizowano „Dzień Sportu” – bezpłatne warsztaty na rolkach na rolkowisku 
Ośrodka Sportu. Zachęcano do przemieszczania się na rolkach jako alternatywnego środka transportu w mie-
ście. W Dzień bez Samochodu oferowano bezpłatne przejazdy autobusami komunikacji miejskiej na terenie 
miasta Siedlce. Warunkiem bezpłatnych przejazdów było posiadanie przez pasażera w czasie przejazdu dowodu 
rejestracyjnego pojazdu samochodowego oraz pobranie u kierowcy autobusu biletu z ulgą 100%.

• Sochaczew 
W Sochaczewie nastąpiła poprawa i rozbudowa usług transportu publicznego (usługi ekspresowe, zwiększenie 
częstotliwości itp.). Od 1 lipca 2022 roku uruchomiona została bezpłatna komunikacja dla posiadaczy Socha-
czewskiej Karty Mieszkańca.

• Warszawa 
W czasie ETM zorganizowano konkurs dla pasażerów z nagrodami (bilety 30-dniowe), konferencję „Planowanie 
transportu publicznego w Warszawie wczoraj, dziś i jutro”, Dni Transportu Publicznego – zwiedzanie zajezdni 
„Stalowa” i „Żoliborz”, STP Metra, bocznicy kolejowej Warszawa-Wola SKM oraz wystawę prezentującą rozwój 
komunikacji miejskiej na przestrzeni 30 lat. Na zajęciach edukacyjnych dzieci z klas I-III uczyły się zasad bez-
piecznego korzystania z komunikacji miejskiej, a w Miasteczku Ruchu Drogowego Straży Miejskiej ćwiczono 
jazdę na rowerze w przestrzeni miejskiej. 22 września komunikacja miejska była bezpłatna, a Mobilny Serwis 
Rowerowy oferował bezpłatny serwis rowerów. Powołano kampanię na dwustu miejskich rowerach z hasłami 
„Rower łączy miasto”, „Rower łączy miejsca”, „Rower łączy ludzi”, nawiązującymi do tematu tegorocznej edycji 
ETM „Lepsze połączenia”. Na portalu Facebook opublikowane zostały, w ramach cyklu #OdkryjRowerNaNowo, 
4 filmy promujące rozwiązania przyjazne rowerzystom.

• Ząbki 
Ząbki w ramach Tygodnia Działań zorganizowały VI Ekozlot – zlot samochodów elektrycznych i wodorowych. 
W dniach 20-22 września odbyły się zajęcia w przedszkolach pt. „Bezpieczeństwo na drodze”, organizowane 
w formie zabawy przez Straż Miejską w Ząbkach, z wykorzystaniem przenośnego miasteczka ruchu drogo wego.
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• Żabia Wola 
W czasie ETM 2022 zorganizowano w Żabiej Woli Dzień bez Samochodu, oferując bezpłatne przewozy autobu-
sowe za okazaniem prawa jazdy.

• Żyrardów 
W Żyrardowie 22 września promowano alternatywne dla aut środki transportu hasłem: „Przesiądź się do auto-
busu lub na rower miejski! Komunikacja miejska! Darmowa godzina wypożyczenia rowerów miejskich”.
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9. Uczestnicy kampanii  
w województwie opolskim

W woj. opolskim 
w kampanii ETM 2022 

wzięło udział  
6 podmiotów (w roku 

poprzednim 8).

• Chrząstowice 
Chrząstowice w ramach ETM 2022 zgłosiły Działania Trwałe.

• Kędzierzyn-Koźle 
Miasto Kędzierzyn-Koźle w ramach kampanii Europejskiego Tygodnia Mobilności 2022 zarejestrowało wszystkie 
aktywności: Tydzień Działań, Działania Trwałe i Dzień bez Samochodu.

• Lewin Brzeski 
Kampania ETM 2022 polegała na organizacji zajęć, spotkań i konkursów w gminnych przedszkolach. Były to 
m.in. zajęcia przybliżające historię transportu aż do czasów teraźniejszych, zaprojektowanie środków transportu 
z przyszłości, zorganizowanie Dnia bez Samochodu, podczas którego odbył się wyścig na gokardach, przygoto-
wanie podwórkowej gry planszowej „Lepsze połączenia” oraz konkurs techniczny dla dzieci i rodziców pn. „Jadę, 
go” na wykonanie dowolnego środka transportu do przemieszczania się, który nie produkuje spalin. Dodatkowo 
wspólnie wykonano plakat „Lepsze – zdrowsze połączenia” oraz plakaty reklamujące ścieżkę rowerową w Lewi-
nie Brzeskim oraz całą akcję Europejskiego Tygodnia Mobilności, a w ramach warsztatów plastycznych powstał 
Eko-pojazd z wykorzystaniem materiałów recyklingowych. Zorganizowano także marsz liczenia kroków w parku 
i marsz do Centrum Przesiadkowego, spotkanie z policjantem na temat zasad bezpiecznego poruszania się na 
drodze oraz rodzinny rajd rowerowy.

• Nysa
W czasie Europejskiego Tygodnia Mobilności w dniu 22 września autobusy MZK Nysa bezpłatnie przewoziły 
pasażerów na wszystkich liniach. Zachęcano mieszkańców gminy Nysa oraz gminy Otmuchów do pozostawienia 
swoich samochodów w domu i skorzystania z transportu publicznego.
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• Opole 
ETM obchodzony w Opolu kolejny raz spotkał się z dużym zainteresowaniem i udziałem mieszkańców. Kampa-
nia nakierowana była głównie na działania edukacyjne. Do użytku oddano nowe ścieżki rowerowe, zakupiono 
kolejne elektryczne autobusy, tablice informacji dynamicznej i biletomaty. Głównym wydarzeniem obchodów był 
„III Opolski Rajd Rowerowy”, w którym mimo niepogody udział wzięło blisko 400 rowerzystów poruszających się 
m.in. zamkniętymi specjalnie ulicami centrum miasta. Rajd zakończono festynem rodzinnym na terenie nowego 
terenu rekreacyjno-sportowego przy nowo oddanym obiekcie Toyota Park. Kampania współorganizowana była 
z wieloma instytucjami miejskimi, zewnętrznymi i organizacjami pozarządowymi. Ponadto w ramach Tygodnia 
odbyły się m.in. prelekcje w szkołach, festyny, pokazy, Dni Otwarte w zajezdni MZK Sp. z o.o. w Opolu, darmowe 
przejazdy komunikacją miejską dla wszystkich mieszkańców podczas Dnia bez Samochodu, konkursy eduka-
cyjne itd.

• Strzelce Opolskie 
Młodzieżowa Rada Gminy z okazji Dnia bez Samochodu zorganizowała happening rowerowy. Ponad 100 uczniów 
szkół średnich i podstawowych przejechało parkiem i ulicami Strzelec Opolskich pod ratusz, chcąc zwrócić  
uwagę na konieczność dbania o środowisko oraz zdrowie swoje i innych. W Publicznej Szkole Podstawowej 
nr 4 uczniowie klas I-III brali udział w konkursie plastycznym związanym z Europejskim Tygodniem Mobilności. 
Wszyscy otrzymali dyplomy oraz upominki ufundowane przez Ministerstwo Infrastruktury.
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10. Uczestnicy kampanii  
w województwie podkarpackim W woj. podkar-

packim w organi-
zację kampanii ETM 
zaangażowało się  

8 podmiotów (w roku 
2021 było to  

7 podmiotów).

• Gmina Żołynia 
W gminie Żołynia promowano kampanię ETM i Dzień bez Samochodu na stronie urzędu i w mediach spo-
łecznościowych. Zachęcano do zmiany niekorzystnych dla zdrowia przyzwyczajeń i wybierania alternatywnych, 
ekologicznych środków podróżowania: chodzenia pieszo, jazdy na rowerze, korzystania z komunikacji miejskiej 
lub carpoolingu.

• Gmina Żurawica 
Gmina Żurawica w ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności zarejestrowała Działania Trwałe. 

• Jarosław 
W Jarosławiu w czasie ETM 2022 realizowano (zgodnie ze zgłoszeniem ze strony mobilityweek.eu) Tydzień 
Działań. 

• Krosno 
Miasto Krosno w dniu 22 września zorganizowało bezpłatne przejazdy Miejską Komunikacją Samochodową dla 
wszystkich pasażerów na terenie miasta Krosna oraz gmin, które mają podpisane porozumienia międzygminne 
z Krosnem, tj. gmina Jedlicze, gmina Chorkówka, gmina Korczyna, gmina Krościenko Wyżne, gmina Miejsce 
Piastowe i gmina Wojaszówka.

• Mielec 
W związku z obchodami Europejskiego Tygodnia Mobilności miasto Mielec poinformowało, że w dniu 22 wrze-
śnia, zgodnie z zarządzeniem nr 1509/2022 Prezydenta Miasta Mielca z dnia 16 września 2022 roku, przejazdy 
autobusami wszystkich linii komunikacji miejskiej na całej sieci komunikacyjnej były bezpłatne.

• Przemyśl 
W ramach akcji ETM 2022 w Przemyślu promowana była m.in. zmiana zachowań komunikacyjnych poprzez 
wybór publicznego transportu zbiorowego jako rozwiązania sprzyjającego ochronie środowiska. Kulminacją 
kampanii był Dzień bez Samochodu, który przypadł na czwartek 22 września. Tego dnia pasażerowie przemy-
skiej komunikacji miejskiej mogli podróżować za darmo autobusami MZK za okazaniem dowodu rejestracyjnego  
pojazdu.

https://mobilityweek.eu/home/
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• Rzeszów 
Najważniejsze działania, które zostały zrealizowane w Rzeszowie w trakcie trwania kampanii ETM 2022, to m.in. 
wydzielenie strefy bez samochodu na Placu Farnym przez cały okres trwania kampanii, zamknięcie na stałe 
części ulicy Jagiellońskiej oraz ustawienie w tym miejscu parkletów wraz z nasadzeniami drzew w donicach, 
organizacja konferencji pt. „Zrównoważona mobilność Mix & Move”, przejazd osób niepełnosprawnych z prezy-
dentem, którego celem było wykrycie utrudnień w bezpiecznym poruszaniu się po mieście, briefing na temat za-
montowanych czujników badających jakość powietrza w Rzeszowie, nocny przejazd na rolkach ulicami Rzeszo-
wa, konkurs fotograficzny dla dzieci i młodzieży pn. „Lepsze połączenia”, dzień otwarty w Zarządzie Transportu 
Publicznego oraz prelekcja nt. komunikacji miejskiej dla mieszkańców. W trakcie Dnia bez Samochodu przejazdy 
komunikacją miejską były bezpłatne.

• Stalowa Wola 
22 września w ramach obchodów Dnia bez Samochodu wszyscy pasażerowie mogli podróżować autobusami 
MZK bez konieczności kasowania biletu.
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11. Uczestnicy kampanii  
w województwie podlaskim

W woj. 
podlaskim zareje-

stro wano nieznaczny 
spadek liczby rejestracji 
w stosunku do roku po-

przedniego. Swoje kampa-
nie zarejestrowało 6 pod-

miotów (o 3 podmioty 
mniej niż w roku 

2021).

• Augustów 
Augustów zadeklarował realizację Tygodnia Działań i Działań Trwałych.

• Białystok 
W Białymstoku zarejestrowano Działania Trwałe i obchodzono Dzień bez Samochodu. 

• Łomża 
W związku z obchodami Dnia bez Samochodu w czwartek 22 września można było podróżować bezpłatnie 
wszystkimi liniami komunikacji miejskiej w granicach administracyjnych miasta.

• Powiat łomżyński 
W ramach Tygodnia Działań w Kolnie odbyły się: pogadanki z policją pt. „Bezpieczny pieszy, rowerzysta, pasa-
żer”, mini rajd rowerowy, konkurs „Trasa rowerowa moich marzeń”, konkursy plastyczne „Rowerem przez wieś”, 
„Środki transportu poruszane siłą mięśni”, piesze wędrówki, akcja „Aktywna sobota w szkole”. 

• Siemiatycze 
17 września Siemiatycze tradycyjnie już włączyły się w proekologiczne kampanie: Europejski Tydzień Mobil-
ności i Sprzątanie Świata. Miasto zachęcało do korzystania z ekologicznych środków transportu i wspólnego 
sprzątania okolicy. Akcję po raz drugi wspierał jeden z największych zakładów produkcyjnych w mieście – Polser 
Sp. z o. o. Przedsiębiorstwo Komunalne zapewniło worki i odbiór śmieci, a miasto – przejażdżki elektrycznym 
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meleksem. Tereny zielone sprzątały liczne grupy z obu zakładów oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Klub 
Juniora, Klub Seniora, Przedszkole nr 3, Urząd Miasta. W akcję włączyli się też radni i przedstawiciele NGO. 
Około południa wszyscy ekologicznie (pieszo, na rowerach, melexem) spotkali się, by podsumować wydarzenie. 
Na miejscu zorganizowano także konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży, nawiązujący do hasła tegorocznej 
kampanii ETM „Lepsze połączenia dla natury polepszenia”. Konkurs cieszył się ogromnym zainteresowaniem 
najmłodszych uczestników.

• Suwałki 
W ramach ETM 2022 miasto Suwałki zgłosiło Tydzień Działań, w czasie którego rozstrzygnięto konkurs „Odpa-
dek – Ekopojazd przyszłości” i organizowano spotkania w przedszkolach publicznych i szkołach podstawowych 
(straż miejska – przedszkola publiczne, policja – szkoły podstawowe) na temat bezpieczeństwa w ruchu drogo-
wym, zasad poruszania się jednośladów po ulicach, ścieżkach rowerowych, pieszo-rowerowych oraz chodni-
kach. W ramach obchodów Dnia bez Samochodu odbyły się: przejazd rowerowy, gry i zabawy sprawnościowe, 
prelekcje na scenie w zakresie bezpiecznego poruszania się na hulajnogach oraz możliwość wykonania jazdy 
testowej, pokaz udzielania pierwszej pomocy, bezpłatne badanie zawartości tlenku węgla w wydychanym powie-
trzu za pomocą urządzenia smokerlyzer, badanie ciśnienia tętniczego, badanie alkogoglami – symulator zde-
rzeń, fachowa i bezpłatna regulacja rowerów przez specjalistów, pokaz samochodów elektrycznych z możliwo-
ścią wykonania jazdy testowej, występy taneczne oraz muzyczne, bezpłatne przejazdy autobusami komunikacji 
miejskiej dla właścicieli samochodów osobowych, na podstawie posiadanego dowodu rejestracyjnego pojazdu, 
wręczenie nagród w ramach organizowanego konkursu „Odpadek – Ekopojazd przyszłości”.
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12. Uczestnicy kampanii  
w województwie pomorskim W woj. pomorskim 

swoje kampanie 
zarejestrowało  

19 podmiotów (wobec 
22 rejestracji w roku 

poprzednim).

• Brusy 
Gmina Brusy w ramach tegorocznego ETM zgłosiła organizację Tygodnia Działań.

• Cedry Wielkie 
W Cedrach Wielkich odbyły się zajęcia teoretyczne i praktyczne z bezpieczeństwa w szkole i w ruchu drogowym 
dla klas pierwszych z terenu gminy Cedry Wielkie wraz z rozstrzygnięciem konkursu plastycznego pn. „Mieszaj 
i Ruszaj. Lepsze połączenia w Gminie Cedry Wielkie”.

• Człuchów 
ETM edycja 2022 w gminie Człuchów minął pod znakiem promocji aktywnych form mobilności. Kampania skiero-
wana była głównie do dzieci, w których chciano wzbudzić pasję do alternatywnych środków transportu. W szko-
łach odbyły się konkursy plastyczne. Wśród działań angażujących również dorosłych znalazły się takie jak np. 
konkurs w mediach społecznościowych. Trafionym środkiem przekazu okazał się happening przygotowany przez 
przedszkolaków. Z okazji Dnia bez Samochodu za wycieraczkami samochodów pojawiły się mandaty wykonane 
przez dzieci, z wierszykami namawiającymi do zamiany samochodu na rower.

• Gdańsk 
Z okazji Europejskiego Tygodnia Mobilności w sobotę 17 września miasto Gdańsk i Zarząd Transportu Miejskie-
go w Gdańsku zorganizowały festyn pod hasłem „Przesiadaj się i jedź” na pętli tramwajowej „Ujeścisko”. Główne 
atrakcje festynu to: zabytkowe tramwaje z floty Gdańskie Autobusy i Tramwaje (Bergmann, 105N, 102Na), Karsan 
Jest Electric, quizy komunikacyjne z nagrodami, przejażdżki elektrycznymi rowerami i hulajnogami. Do wygrania 
w konkursach były vouchery na mecze Lechii Gdańsk, zaproszenia do kina Helios, 6 voucherów na semestralne 
bilety (o wartości 259 złotych każdy). Zorganizowano poczęstunek dla gości. 22 września na podstawie rozpo-
rządzenia prezydenta Gdańska każdy posiadacz aktywnej Karty Mieszkańca Gdańska mógł podróżować komu-
nikacją miejską za darmo na terenie miasta. W dniu 4 września odbyło się wydarzenie „Ulica do życia”, w ramach 
którego zamknięto ulicę Garncarską, zorganizowano atrakcje dla mieszkańców. Głównym celem wydarzenia 
było omówienie z mieszkańcami planowanego stałego zamknięcia tej ulicy dla ruchu i zorganizowanie na niej 
woonerfa. W trakcie całego ETM miasto Gdańsk przeprowadzało grę rowerową dla mieszkańców, promującą 
aktywne dojazdy do pracy i szkoły pn. „Rowerem do pracy i szkoły – Kręć Kilometry dla Gdańska”. Uczestnicy 
kampanii za aktywne podróże rowerem lub hulajnogą gromadzili punkty przeliczane na „activecoiny”, które moż-
na było wymieniać w sklepiku aplikacji Activy na akcesoria rowerowe. Kampania trwała aż do 13 listopada. Po-
nadto 22 września w ramach Dnia bez Samochodu zorganizowano plenerowy serwis rowerowy dla uczestników 
kampanii „Rowerem do pracy i szkoły – Kręć Kilometry dla Gdańska”. Był to 5. z kolei serwis z zaplanowanych 
17. W tegorocznej edycji zarejestrowało się 5733 uczestników, 440 firm, 9 uczelni, 41 szkół średnich, 33 organi-
zacje i 35 dzielnic. Łączny dystans pokonany przez uczestników gry na dzień 17 października to 1 389 569 km. 
W dniach 27-28 września odbył się 11. Kongres Mobilności Aktywnej, współfinansowany ze środków programu 
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Interreg Południowy Baltic – projektu Parking Gets Smart, który zgromadził 350 gości z kraju i zagranicy. Główna 
tematyka kongresu skupiała się na mobilności w czasach pandemii, mikromobilności, konfliktach w przestrzeni 
publicznej, wizji „zero” w miastach oraz polityce parkingowej. 

• Gdynia 
Gdynia to miasto przyjazne dzieciom i młodzieży, w pobliżu wszystkich szkół na terenie miasta znajdują się przy-
stanki, a korzystanie z pojazdów ZKM jest nie tylko wygodne, ale również ekologiczne, przyczynia się do ochrony 
środowiska. Do tego bardzo przydaje się aktualna Karta Mieszańca. Dzieci są zachęcane do ekologicznego 
podróżowania, ogromną popularnością cieszy się akcja „Odprowadzam sam”, w ramach której nagradzane jest 
docieranie do przedszkoli pieszo, przy pomocy dwóch kółek bądź właśnie pojazdami ZKM. W Gdyni największą 
popularnością cieszą się e-hulajnogi. Gdynianki i gdynianie równie często wybierają rowery, w tym cargo.

• Gmina Pruszcz Gdański 
W gminie Pruszcz Gdański na oficjalnym profilu FB prezentowano spoty edukacyjne wyprodukowane przez 
gminę w poprzednich latach. W gminnych szkołach ruszyły akcje liczenia kroków oraz konkursy związane z mo-
bilnością. Zorganizowano rodzinny przejazd rowerowy ze wszystkich gminnych miejscowości w kierunku Wiśliny. 
Na terenie tamtejszej szkoły odbył się piknik, podczas którego przeprowadzono pokazy i warsztaty z zakresu 
udzielania pierwszej pomocy. W budynku szkoły został wyświetlony spot edukacyjny dotyczący dobrych praktyk 
rowerowych, a także film „Legendy Żuławskie”.
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• Kobylnica 
Kobylnica w ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności zgłosiła organizację Tygodnia Działań.

• Lębork 
Łącznie około 120 osób wzięło udział w rekreacyjnym rajdzie pieszym i rowerowym w ramach lęborskich obcho-
dów Europejskiego Tygodnia Mobilności, wpisujących się w cykl imprez pod nazwą „Poznajemy piękno Ziemi  
Lęborskiej”. Wydarzenie zorganizowała LOT „Ziemia Lęborska – Łeba”. Uczestników – w głównej mierze uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 1 i nr 4 z Lęborka oraz Zespołu Szkół Gospodarki Żywnościowej i Agrobiz nesu – prowa-
dzili lęborscy przewodnicy turystyczni. Trasy rajdów były zróżnicowane, przebiegając zarówno po zabytkowym 
śródmieściu Lęborka, jak i m.in. czerwonym oraz niebieskim szlakiem PTTK po obszarze gminy Nowa Wieś 
Lęborska i Łęczyce (zasadniczo pętlą Lębork–Jezioro Lubowidzkie–Lębork). Młodsi z uczestników mieli możli-
wość wysłuchania krótkiej prelekcji wygłoszonej przez funkcjonariuszy z Komendy Powiatowej Policji w Lęborku, 
poświęconej zaznajomieniu z zasadami bezpieczeństwa w ruchu drogowym, w tym używania elementów od-
blaskowych. Finał rajdów wyznaczono w miejscu przeznaczonym do wypoczynku i rekreacji, na terenie stanicy 
turystycznej w Lubowidzu, gdzie organizatorzy przygotowali posiłek regeneracyjny w postaci ciepłej kiełbaski. 
Specjalne podziękowania należą się policjantom z Komendy Powiatowej Policji za zabezpieczenie trasy przejaz-
du uczestników rajdu rowerowego.

• Malbork 
Od lipca 2022 roku komunikacja miejska w Malborku jest bezpłatna dla wszystkich użytkowników. Mieszkańcy 
licznie korzystają z tej formy transportu. Kierowców zachęcano, aby 22 września w Dzień bez Samochodu zre-
zygnowali z samochodu na rzecz alternatywnych środków transportu.

• Pelplin 
W ramach obchodów ETM w Pelplinie 23 września zorganizowano wspólny piknik pod hasłem „Europejski Dzień 
bez Samochodu w Pelplinie”. Dzieci i młodzież szkolną wraz z nauczycielami zachęcano do przygotowania pla-
katów, transparentów z hasłami dotyczącymi Dnia bez Samochodu i dołączenie do tego wydarzenia. Zaplano-
wano szereg ciekawych atrakcji, w tym: możliwość przejazdu samochodem elektrycznym, miasteczko rowerowe 
wystawę zabytkowych rowerów, piknik „Czyste Powietrze”, quizy dla dzieci i młodzieży, konkursy dla dorosłych, 
darmowe przekąski dla dzieci. 
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•  Powiat kościerski 
W ramach kampanii ETM 2022 samorząd powiatu kościerskiego przyłączył się do obchodów Dnia bez Samocho-
du i zachęcał, aby w dniu 22 września – w trosce o środowisko, dobrą kondycję psychiczną i fizyczną, a także 
zdrowie innych – wszyscy kierowcy pozostawili swoje samochody w domach lub na parkingach i skorzystali 
z ekologicznych środków podróżowania. 

•  Powiat kwidzyński 
W powiecie kwidzyńskim w ramach ETM 22 września każdy mógł skorzystać z bezpłatnej komunikacji miejskiej, 
wystarczyło pobrać darmowy bilet u kierowcy.

•  Powiat lęborski 
W powiecie lęborskim w dniu 22 września zorganizowano rajd pieszy na dystansie 7 km oraz rajd rowerowy na 
dystansie 20 km – wspólnie z Lokalną Organizacją Turystyczną „Ziemia Lęborska – Łeba”. Przed startem odbyło 
się spotkanie z policjantami, przypominające zasady bezpiecznego poruszania się po drogach publicznych. Fi-
nałem obu rajdów był mini pikinik z poczęstunkiem przy ognisku. W zakresie Działań Trwałych zmodernizowano 
sieci ścieżek rowerowych oraz zbudowano ciąg pieszo-rowerowy o długości 1415 m. Nastąpił rozwój ruchu pie-
szego ze względu na rozwój infrastruktury: przebudowa drogi powiatowej nr 1322G od miejscowości Kębłowo 
Nowowiejskie do granicy powiatu, w tym budowa chodnika o długości 210 m. Celem tych działań były: poprawa 
bezpieczeństwa mieszkańców, usprawnienie ruchu pieszych, poprawa dostępności komunikacji miejskiej.

•  Rumia 
W ramach ETM w Rumi 18 września w niedzielne popołudnie miłośnicy dwóch kółek spotkali się na parkingu 
MOSiR-u, gdzie wyznaczono metę dwóch przejazdów rowerowych. Pierwszy z nich, pod nazwą „Maluchy na 
rowery”, skierowany był do dzieci w wieku od 3 do 6 lat. W przejeździe wzięło udział blisko 150 zarejestrowa-
nych uczestników, którym towarzyszyli rodzice. Każde dziecko po przekroczeniu mety otrzymało okolicznościo-
wy medal oraz puzzle ufundowane przez firmę Trefl. Głównym celem tego wydarzenia było propagowanie wśród 
najmłodszych mieszkańców Rumi zasad zdrowej rywalizacji oraz ekologicznych przyzwyczajeń transportowych. 
Wkład w rumską odsłonę Europejskiego Tygodnia Mobilności miały również miejskie jednostki i placówki oświa-
towe, które realizowały własne działania. O kulturalną atrakcję zadbał Miejski Dom Kultury, który w poniedziałek 
19 września zorganizował blisko dwugodzinny koncert w wykonaniu Majkiego Kowalskiego, zwycięzcy Rum-
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skiego Wokalu 2022. Osoby przechodzące przez dworzec główny w Rumi mogły usłyszeć covery polskich i za-
granicznych piosenek. Natomiast Miejska Biblioteka Publiczna w czwartek 22 września zaprosiła mieszkańców 
do udziału w spacerze historycznym, którego tematem przewodnim była historia Rumi w czasie drugiej wojny 
światowej. Trasa wędrówki wiodła przez szczyt Góry Markowca i znajdujący się na nim najważniejszy drugowo-
jenny zabytek: pozostałości niemieckiej baterii przeciwlotniczej. Po drodze uczestnicy mogli poznać kulisy walk 
o miasto we wrześniu 1939 roku i marcu 1945 roku. W spacerze wzięło udział ponad 60 osób.

•  Słupsk 
W dniach 19-22 września przed urzędem miejskim stanął „mobilny 
namiot”, w którym mieszkańcy mogli porozmawiać z urzędnikami 
oraz przedstawicielami spółek miejskich na temat zrównoważonej 
mobilności tj. m.in. ekomobilności, zasad przemieszczania się hu-
lajnogami, wypożyczalni rowerów miejskich i cargo. Każdy mógł 
nieodpłatnie wypróbować zarówno rower miejski, jak i rower car-
go. Z uwagi na trwający równolegle Europejski Tydzień Zrównowa-
żonego Rozwoju mieszkańcy mogli też porozmawiać i poszerzyć 
wiedzę na temat szeroko rozumianej ekologii, tj. o gospodarce 
odpadami, jakości powietrza czy funkcjonowaniu miejskiej pasie-
ki. Po wypełnieniu eko-ankiet, krzyżówki oraz quizu dotyczącego 
mobilności mieszkańcy otrzymywali upominki związane z mobil-
nością rowerową oraz ochroną środowiska czy gospodarowaniem 
odpadami. Na przechodniów czekała świeża woda oraz słodki po-
częstunek. 20 września aktorzy słupskiego teatru, przebrani w ko-
stiumy, częstowali pasażerów komunikacji miejskiej cukierkami. 
22 września zorganizowano darmową komunikację zbiorową.

•  Sopot 
W Sopocie w ramach ETM 2022 promowano rowerowe projekty budżetu obywatelskiego przy mobilnym punkcie 
do głosowania, dnia 22 września w Dzień bez Samochodu obowiązywała darmowa komunikacja autobusowa, 
dystrybuowano unijne informatory o drogach rowerowych. Od września uruchomiono promującą zrównoważoną 
mobilność grę rowerową Activy, w której pracownicy sopockich firm rywalizowali o ciekawe nagrody, jeżdżąc 
na rowerze. Straż Miejska w Sopocie zakupiła kaski rowerowe dla uczestników kursu rowerowego. W ramach 
Działań Trwałych realizowana jest przebudowa ul. 3 Maja, gdzie powstają oddzielone od jezdni ścieżki rowerowe 
w obu kierunkach jazdy. Ponadto zaplanowano akcję skierowaną do mieszkańców, w ramach której będą propo-
nować lokalizacje dla nowych stojaków rowerowych. 
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•  Starogard Gdański 
Europejski Tydzień Mobilności odbył się w Starogardzie Gdańskim już po raz 14. Akcję promującą przeprowadził 
Ośrodek Sportu i Rekreacji wspólnie ze stowarzyszeniem Rekord. Dzięki tej współpracy udało się przeprowadzić 
szereg działań, które były skierowane zarówno do starszych, jak i młodszych mieszkańców miasta, a co najważ-
niejsze działania te zachęcały do ruchu oraz kontaktu z drugim człowiekiem. Były to m.in. Dzień Serca, podczas 
którego można było skorzystać z bezpłatnych badań, a także wziąć udział w starogardzkiej masie rowerowej. Du-
żym zainteresowaniem cieszyła się także Środa Rowerowa, kiedy osoby wybierające alternatywne środki trans-
portu, jak rower czy hulajnoga elektryczna, otrzymywały śniadania na wynos. Darmowa ściana wspinaczkowa 
czy zajęcia spinnigu zachęcały do ruchu, a darmowa kawa do wyjścia z domu i kontaktu z drugim człowiekiem. 
ETM na stałe zapisało się w kalendarzu wydarzeń Starogardu Gdańskiego.

•  Tczew 
Już od 16 września w ramach Tygodnia Działań w Tczewie na rowerzystów i rowerzystki czekał pyszny po-
częstunek. Dzięki Tczewskim Kurierom Rowerowym oraz wolontariuszom i wolontariuszkom z Zespołu Szkół 
Budowlanych i Odzieżowych w Tczewie, osoby jeżdżące na rowerze otrzymały pakiety śniadaniowe. Rozdano 
ponad 100 takich pakietów. Była to coroczna akcja dziękująca osobom na rowerach, że wybierają dwa kółka jako 
środek transportu. W sobotnie przedpołudnie odbyła się Rowerowa Gra Miejska. Był to atrakcyjny sposób na 
spędzenie wolnego czasu, połączony z odkrywaniem Tczewa i jego historii. Całość organizował Dawny Tczew. 
Tego samego dnia w godzinach wieczornych odbył się „Świetlik”, czyli coroczny nocny 6,5 km przejazd rowero-
wy, który zakończył się wspólnym ogniskiem w Ogrodzie Miejskim w Tczewie. Podczas akcji rozdano oświetlenie 
rowerowe. W przejeździe wzięło udział ponad 60 osób. Jak co roku celem „Świetlika” było zwrócenie uwagi na 
problem nieoświetlonych rowerzystów. Liczymy, że dzięki tej akcji zwiększy się świadomość osób poruszających 
się na rowerach.

•  Wejherowo 
W ramach ETM 2022 opublikowano wspólne zdjęcie rowerowe i artykuł na stronie miasta, zachęcający do zmiany 
środka transportu na inny niż samochód. Zorganizowano konkurs plastyczny „Lepsze połączenia – zeroemisyjna 
komunikacja miejska w Wejherowie” dla uczniów szkół podstawowych w Wejherowie. W Dzień bez Samochodu 
każdy pasażer będący właścicielem lub współwłaścicielem samochodu osobowego ma prawo do bezpłatnego 
przejazdu na podstawie ważnego dowodu rejestracyjnego pojazdu, którego jest właścicielem lub współwłaści-
cielem. Odbyły się także: pokaz podnoszenia autobusu podnośnikiem bezkanałowym, zwiedzanie zajezdni oraz 
wręczenie nagród konkursowych.
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13. Uczestnicy kampanii  
w województwie śląskim W woj. śląskim  

swój udział  
zarejestrowało  
21 podmiotów  
podobnie jak  
w roku 2021. 

• Bielsko-Biała 
W Bielsku-Białej w ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności miasto zgłosiło organizację Dnia bez Samo-
chodu.

• Cieszyn 
Miasto Cieszyn oraz Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie Sp. z o.o. włączyły się do akcji, oferując dar-
mowe przejazdy cieszyńską komunikacją miejską w czwartek 22 września. Warunkiem skorzystania z darmo-
wych przejazdów było posiadanie ważnego dowodu rejestracyjnego własnego samochodu wraz z dowodem 
toż samości.

• Czechowice-Dziedzice 
22 września obchodzono Dzień bez Samochodu. Podobnie jak w ubiegłych latach tego dnia kierowcy mogli  
skorzystać z bezpłatnych przejazdów autobusami PKM Czechowice-Dziedzice.

• Częstochowa 
W ramach obchodów Europejskiego Tygodnia Mobilności Wydział Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji 
w Częstochowie, wspólnie z Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego w Częstochowie, Automobilklubem 
Jurajskim i Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, zorganizowali cykl akcji i działań profilak-
tyczno-edukacyjnych skierowanych na poprawę bezpieczeństwa na drogach. W trakcie ETM zostały zaplano-
wane liczne działania mające na celu szerzenie i promowanie bezpieczeństwa na drogach, a także promowanie 
transportu publicznego i jego proekologicznych idei. Zorganizowano m.in. akcję „Lepsze połączenia” – 30% 
zniżka za przyjechanie na rowerze, otrzymywana w sklepie charytatywnym „Lepszy Klimat”, akcję informacyjną 
dotyczącą prawidłowego i bezpiecznego korzystania ze ścieżek rowerowych, która miała na celu zwiększenie 
bezpieczeństwa i zapobieganie używaniu środków psychoaktywnych, mobilną stację diagnostyczną „Autobusem 
Bezpiecznie” w celu kontroli stanu technicznego środków transportu zbiorowego w Częstochowie. Ponadto odby-
ły się wydarzenia takie jak: „ABC bezpieczeństwa” w ramach dni otwartych WORD, z przypomnieniem podstaw 
pierwszej pomocy oraz prezentacją symulatora zderzeń, rowerowa wyprawa do jurajskiego Olsztyna, „Rodzinnie 
– Aktywnie – Mobilnie” z przygotowanymi stanowiskami animacyjnymi i informacyjnymi oraz konkursami, grami 
i poradami oraz „Rowerem bezpiecznie”, tj. działania ukierunkowane na bezpieczeństwo rowerzystów i pieszych. 

• Dąbrowa Górnicza 
W Dąbrowie Górniczej działania na rzecz zrównoważonej mobilności odbywają się nie tylko w okresie od 16 do 
22 września. W mieście trwa przebudowa układu drogowego, rozbudowa sieci dróg rowerowych, powstają przej-
ścia dla pieszych w poziomie jezdni jako alternatywa dla tuneli pod ziemią. Jednocześnie budowane są centra 
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przesiadkowe i tunele pod torami, by nie trzeba było czekać na prze-
jazd pociągu. Udoskonalane są siatki autobusowych połączeń. Obecnie 
PKP PLK S.A. remontuje dworzec kolejowy w centrum, a Tramwaje Ślą-
skie i PLK modernizują torowisko i perony. Celem inwestycji jest popra-
wa jakości życia w Dąbrowie Górniczej i zwiększenie komfortu miejskich 
podróży. Tradycyjnie już 22 września kierowcy mogli podróżować komu-
nikacją ZTM za darmo, jeśli tylko mieli przy sobie dowód rejestracyjny 
samochodu. W tym roku do akcji włączył się również aquaprak Nemo 
Wodny Świat, który przygotował niespodziankę dla mieszkańców. Każ-
da osoba, która 22 września przyjechała do „Nemo” autobusem lub ro-
werem, otrzymała bilet z 20-procentową zniżką. Wystarczyło pokazać 
bilet potwierdzający skorzystanie z komunikacji miejskiej lub zdjęcie 
swojego roweru czy hulajnogi zaparkowanej przed aquaparkiem.

• Jastrzębie Zdrój 
W ramach Działań Trwałych ETM Jastrzębie Zdrój poprawia sieć rowerową, opracowuje systemy wypożyczania 
i udostępniania rowerów publicznych, instaluje punkty ładowania dla e-rowerów. Poprawia i rozbudowuje sieci 
transportu publicznego. Prowadzi programy redukcji prędkości w strefach w pobliżu szkół, wprowadza nowe 
przepisy ruchu drogowego, rozszerza System Regulacji Dostępu Pojazdów Miejskich.

• Jaworzno 
22 września w Dzień bez Samochodu osoby posiadające dowód rejestracyjny samochodu wraz z dowodem  
tożsamości mogły podróżować autobusami PKM Jaworzno za darmo.

• Katowice 
W tegorocznej edycji kampanii ETM zorganizowano „Plogging na kole”, podczas którego pracownicy katowic-
kich firm wysprzątali okolice stawu Borki w Katowicach Szopienicach. Podczas Dni Energii zaprezentowano 
elektryczny autobus oraz działało kino rowerowe. 22 września w Dniu bez Samochodu na rowerach miejskich 
Nextbike można było jeździć aż godzinę za darmo, a komunikacją miejską, za okazaniem dowodu rejestracyjne-
go, bezpłatnie przez cały dzień. Odbyły się również bezpłatne warsztaty z bezpiecznej jazdy na e-hulajnogach 
z firmą Bolt oraz e-rowerach z firmą Roller, a funkcjonariusze z Komendy Miejskiej Policji w Katowicach informo-
wała o przepisach poruszania się. Zorganizowano warsztaty z naprawy rowerów. Na Parklecie Teatralna czterej 
radni miejscy i dzielnicowi rozmawiali o rowerach w kontekście zrównoważonego transportu. Odbył się przejazd 
rowerowy „Gwiazdy na kole”, promujący tzw. rowerowy szyk, uczestnicy wydarzenia pili naturalne izotoniki z ka-
towickiej kranówki. W mediach społecznościowych ruszył cykl ambasadorów rowerowych urzędu miasta, promu-
jących rower jako środek transportu pod hasłem „Przeciepnij się na koło!” (przeciepka to po śląsku przerzutka).
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• Koniecpol
W 2022 roku miasto i gmina Koniecpol po raz 
pierwszy zgłosiła swój udział w ETM i skupiła się na 
wdrożeniu Działań Trwałych poprawiających wa-
runki przemieszczania się pieszych i rowerzystów 
oraz kampanii promocyjno-informacyjnej. Tydzień 
Mobilności rozpoczął się podpisaniem ważnej 
umowy związanej z przebudową drogi wojewódz-
kiej nr 786, w ramach której zostaną zrealizowa-
ne działania na rzecz oddania części przestrzeni 
ulicznej pieszym i rowerzystom, poprzez budowę 
chodników, ścieżki rowerowej, inicjatywy związane z uspokojeniem ruchu i bardziej restrykcyjnym ogranicze-
niem prędkości. Ponadto w styczniu 2022 roku uruchomiono bezpłatny transport autobusowy. W ramach tego 
systemu funkcjonuje sześć linii autobusowych, które łączą wszystkie sołectwa z miastem. W tym roku Koniecpol 
w porozumieniu z Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego podjął się również roli lidera koordynującego  
w powiecie projekt edukacyjny, dedykowany dzieciom, młodzieży i seniorom, zgodnie z hasłem: „Bezpieczeń-
stwo – Od Przedszkola do Seniora”.

•  Łaziska Górne 
Łaziska Górne w ramach Tygodnia Działań prowadziły akcje informacyjne wśród mieszkańców miasta o ETM 
poprzez stronę internetową i Facebook. W szkołach informowano o idei kampanii ETM oraz zachęcano uczniów 
do bezpiecznej jazdy na rowerze. W przedszkolach zorganizowano konkurs plastyczny „Rowerem przez Łaziska 
Górne”, a w szkołach prelekcje na temat bezpieczeństwa na drogach i szkolenie z zakresu udzielania pierwszej 
pomocy. Pracowników zachęcano do przyjazdu do pracy na rowerze. 

•  Olsztyn koło Częstochowy 
W dniach 16-22 września prowadzona była akcja infor-
macyjna na stronach urzędu oraz w mediach społecz-
nościowych. Od 1 sierpnia 2021 roku na terenie miasta 
i gminy Olsztyn funkcjonuje bezpłatna komunikacja gmin-
na, która skomunikowana jest z MPK w Częstochowie. 
Taki model komunikacji jest rozwiązaniem nowatorskim, 
zapewniającym bezpłatny transport w obrębie gminy, 
z dużą częstotliwością zwłaszcza w godzinach szczytu 
– nowoczesnym taborem wyposażonym w klimatyzację, 
spełniającym normę Euro 6, z miejscami dla wózków 
dziecięcych/inwalidzkich. Dzięki skoordynowaniu połą-
czeń z MPK w Częstochowie, 22 września mieszkańcy 
miasta i gminy Olsztyn mogli bezpłatnie podróżować 
również na linii 58 łączącej Olsztyn z Częstochową. ETM 
obchodzony jest na terenie miasta i gminy Olsztyn 7 dni 
w tygodniu przez cały rok.

•  Piekary Śląskie 
Dnia 16 września zorganizowany został rodzinny rajd rowerowy, który wyruszył o godz. 10.00 spod budynku 
piekarskiego MOSiR-u przy ul. Olimpijskiej 3. Uczestnicy rajdu przejechali ścieżkami rowerowymi wzdłuż ulicy 
Sportowej, Bytomskiej, Jana Pawła II do parku Księża Góra. W rajdzie wzięło udział kilkanaście osób.
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•  Powiat pszczyński 
Powiat pszczyński w czwartek 22 września włączył się 
w obchody Dnia bez Samochodu stanowiącego finał 
Europejskiego Tygodnia Mobilności. Tego dnia klienci, 
którzy do Starostwa Powiatowego w Pszczynie przyszli 
załatwić sprawę pieszo lub przyjechali rowerem, otrzy-
mali opaski odblaskowe z logo akcji „Powiat Pszczyński 
– Bezpieczne Miejsce”. Opaski były też rozdawane pa-
sażerom powiatowych linii komunikacji publicznej przy 
Centrum Przesiadkowym w Pszczynie.

•  Powiat raciborski 
W czasie Dnia bez Samochodu w powiecie raciborskim zorganizowano darmową komunikację autobusową.

•  Powiat wodzisławski 
W ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności PKS-kartę można było kupić za złotówkę (zamiast 10 zł),  
a 22 września (Dzień bez Samochodu) na wszystkich liniach organizowanych przez powiat wodzisławski, a ob-
sługiwanych przez PKS w Raciborzu, można było jeździć bezpłatnie. Wodzisławska Komunikacja Powiatowa 
od lat sukcesywnie dba o lepsze połączenia. Dowodem są m.in. będące odpowiedzią na potrzeby pasażerów 
korekty rozkładów jazdy, wzrost liczby połączeń (w dni nauki szkolnej autobusy Wodzisławskiej Komunikacji 
Powiatowej wykonują 230 połączeń dziennie) czy uruchomienie nowej – jedenastej już linii autobusowej (nr 44). 
Wodzisławska Komunikacja Powiatowa od wielu lat nie podnosi cen biletów, wprowadziła bezpłatne przejazdy 
dla Honorowych Dawców Krwi. Z bezpłatnych przejazdów mogą korzystać też seniorzy 70+ oraz dzieci do siód-
mego roku życia. Ujednolicono także bilet weekendowy – bez względu na długość przejazdu opłata wyniesie 2 zł. 
Obowiązują również ulgi dla „Dużej Rodziny’’ i osób korzystających z pomocy społecznej.

•  Ruda Śląska 
W Dzień bez Samochodu każdy, kto zdecydował się na podróż autobusem, tramwajem czy trolejbusem ZTM 
i posiadał przy sobie dowód rejestracyjny, mógł jechać bez biletu. ZTM przygotował także drobną niespodziankę 
dla pasażerów korzystających w tym dniu z komunikacji. W wybranych autobusach pasażerowie otrzymali drob-
ne gadżety i mały poczę stunek.

•  Rybnik 
W ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności zor-
ganizowano spotkanie warsztatowe dla wszystkich 
chętnych. Warsztaty dotyczyły aktualnych i przy-
szłych działań rowerowych miasta. Zorganizowa-
no konkurs na profilu oficera rowerowego – celem 
było udzielenie prawidłowych odpowiedzi na 5 py-
tań. Nagrodami były kupony na przejazdy elek-
trycznymi hulajnogami. 22 września jak co roku 
obowiązywał w Rybniku Dzień bez Samochodu  
– komunikacja miejska w tym dniu była darmowa 
dla wszystkich.



65

• Siemianowice Śląskie 
22 września w Dzień bez Samochodu każdy, kto zdecydował się na podróż autobusem, tramwajem i trolejbusem 
ZTM i posiadał przy sobie dowód rejestracyjny, mógł jechać bez biletu. Dla pasażerów korzystających w tym dniu 
z komunikacji ZTM przygotował także drobną niespodziankę. W wybranych autobusach pasażerowie otrzymali 
drobne gadżety i mały poczęstunek.

• Tarnowskie Góry 
Podczas ubiegłorocznej kampanii Europejskiego Tygodnia Mobilności w Tarnowskich Górach odbyła się konfe-
rencja pt. „Rower – Komunikacja, Rekreacja, Turystyka”. Wzbudziła ona duże zainteresowanie wśród urzędni-
ków regionu, dlatego we wrześniu tego roku w nawiązaniu do tamtego wydarzenia zorganizowano Tarnogórski 
Kongres Rowerowy. Motto kongresu brzmiało: „Rower w czasie po pandemii”. W trosce o wysoki poziom me-
rytoryczny do udziału w tegorocznej konferencji zaproszono ekspertów z Polski, Niemiec i Austrii. Była to więc 
doskonała okazja do zapoznania się z doświadczeniami kolegów i koleżanek z zagranicy oraz dyskusji o roli mo-
bilności i turystyki rowerowej, także w europejskiej perspektywie. W drugim dniu kongresu odbyła się wycieczka 
rowerowa szlakiem UNESCO, zwiedzanie Sztolni Czarnego Pstrąga oraz udział w Międzynarodowym Festiwalu 
Filmów Rowerowych. 

•  Tychy 
W dniach 16-21 września roku miasto Tychy zrealizowało 
pilotażowy projekt pn. „Szkolna ulica” wraz ze Szkołą Pod-
stawową nr 5 i Metropolią GZM. Pierwszego dnia odcinek 
jezdni ulicy Czarnieckiego wraz z placem przed Szkołą Pod-
stawową nr 5 w Tychach przemienił się w przestrzeń zabawy 
i edukacji w formie podwórka na świeżym powietrzu. Przez 
kolejne 3 dni robocze jezdnia była zamykana dla ruchu sa-
mochodowego w godzinach docierania do szkoły i wycho-
dzenia z niej. Celem działania była poprawa bezpieczeństwa przed szkołą oraz świadomości w zakresie nawy-
ków transportowych związanych z docieraniem dzieci do szkół. Zapewnienie dzieciom bardziej bezpiecznych 
warunków w drodze do i ze szkoły, tak by mogły tę drogę pokonywać pieszo lub na rowerze, przekłada się nie 
tylko na ruch samochodowy i środowisko, ale przede wszystkim poprawia zdrowie, samopoczucie i rozwój dzieci, 
zwiększając ich samodzielność, doświadczenia, możliwości spotkań i innych aktywności.

•  Zabrze 
W ramach szkoleń z zakresu elektromobilności oraz tech-
nologii wodorowych w Centrum Kształcenia Praktycznego 
i Ustawicznego w Zabrzu przy ul. 3 Maja 95, 20 września 
odbyło się szkolenie pn. „Dlaczego świat, w który wchodzę, 
zaczyna być elektromobilny?”. Szkolenie dla młodzieży ze 
szkół technicznych, zainteresowanej tematyką elektromobil-
ności, przeprowadzili specjaliści z Politechniki Śląskiej. Po 
zakończeniu każdy otrzymał certyfikat, a także możliwość 
zobaczenia samochodu elektrycznego. Były to ciekawe, in-
spirujące, innowacyjne i bardzo pouczające zajęcia. Termin 
szkolenia nie był przypadkowy, wypadał w trakcie obchodów Europejskiego Tygodnia Mobilności, podkreślając 
wpływ młodych ludzi na przyszłość otoczenia miejskiego poprzez zmianę nawyków i wybór różnych form mobil-
ności miejskiej.
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14. Uczestnicy kampanii  
w województwie świętokrzyskim W woj. świę-

tokrzyskim swoje 
kampanie zareje-

strowało w tym roku 
7 podmiotów (w roku 

2021 było to  
8 podmiotów).

• Gmina Słupia Konecka 
W przedszkolach gminy Słupia Konecka przeprowadzone były zajęcia o tematyce bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego. Uczestnicy poznali znaki drogowe, a także nabyli umiejętności używania numerów alarmowych. Dzieciaki 
pokolorowały wybrane przez siebie środki transportu. Przedszkolaki przygotowały też makietę drogi i nauczyły 
się, jak korzystać z bezpiecznego przejścia dla pieszych oraz poznały rodzaje środków transportu, którymi moż-
na podróżować. W placówkach oświatowych zostały przeprowadzone działania promocyjne i edukacyjne. Na 
podsumowanie akcji dzieciaki otrzymały gadżety w ramach projektu.

• Kielce 
Miasto Kielce, rejestrując swój udział w tegorocznej kampanii, zgłosiło organizację wszystkich działań: Tygodnia 
Działań, Działania Trwałe i Dzień bez Samochodu.

• Końskie 
W dniu 22 września w gminie Końskie, w ramach 
działań i aktywności podejmowanych przez pod-
mioty samorządowe w tegorocznej edycji kampanii 
Europejskiego Tygodnia Mobilności, tradycyjnie już 
odbył się Dzień bez Samochodu. Z tej okazji w po-
jazdach komunikacji miejskiej i gminnej na terenie 
miasta i gminy Końskie przejazdy pasażerskie były 
bezpłatne.

• Sandomierz 
Miasto Sandomierz w ramach ETM 2022 zgłosiło organizację Tygodnia Działań i Dnia bez Samochodu.
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• Skarżysko-Kamienna 
Skarżysko-Kamienna jak co roku aktywnie włączyła się w kampanię, zachęcając mieszkańców do korzystania 
z komunikacji zbiorowej. 22 września w Dzień bez Samochodu komunikacja w mieście była darmowa.

• Starachowice 
Gmina Starachowice już po raz piąty włączyła się do trwającego w dniach 16-22 września Europejskiego Tygo-
dnia Mobilności. Akcja ta była doskonałą okazją do organizacji przez Urząd Miejski w Starachowicach i Komendę 
Powiatową Policji w Starachowicach wspólnego spotkania dla przedszkolaków. Dla większości z nich wycieczka 
okazała się spełnieniem marzeń, a poznanie z bliska zasad funkcjonowania „centrum dowodzenia autobusami” 
było niezwykłą przygodą. Najmłodsi miłośnicy komunikacji miejskiej wzięli udział w lekcji o bezpiecznym korzy-
staniu z komunikacji autobusowej oraz bezpiecznym poruszaniu się po drogach. Okazało się, że starachowickie 
przedszkolaki doskonale wiedzą, jak bezpiecznie dotrzeć na przystanek autobusowych i jak poradzić sobie w au-
tobusie. Za taką wiedzę dla wszystkich uczestników konkursu przewidziane były atrakcyjne nagrody i gadżety 
promocyjne.

• Staszów 
Staszów zgłosił w ramach ETM 2022 Tydzień Działań, w czasie którego zorganizowano rodzinny rajd rowe rowy 
„Duża Pętla Staszowska”.
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15. Uczestnicy kampanii  
w województwie warmińsko-mazurskim

W woj. warmińsko-
-mazurskim w kam-
panii wzięło udział  

6 uczestników (wobec 
11 w roku 2021).

• Biskupiec 
W Biskupcu zorganizowano Dzień bez Samochodu. Mieszkańcy korzystali z bezpłatnych przejazdów biskupiec-
kim publicznym transportem zbiorowym.

• Elbląg 
Elbląski Dzień bez Samochodu zainaugurował przejazd rowerowy, który na dystansie 11 km przejechał elbląski-
mi ulicami, aby dotrzeć na Tor Łyżwiarsko-Wrotkarski Kalbar. Po dotarciu na miejsce nastąpiło uroczyste otwarcie 
festynu, które poprzedziło podsumowanie Pucharu Rowerowej Stolicy Polski, w którym Elbląg zajął 27. miejsce 
w klasyfikacji generalnej, pokonując 103 781,2 km. Podczas festynu była możliwość przejażdżki elektrycznymi 
gokartami, zapoznania się z symulatorem zderzeń, rowerowym torem przeszkód oraz założenia alkogogli poka-
zujących, co dzieje się z kierującym pod wpływem alkoholu. Uczestnicy mieli okazję wziąć udział w konkursach 
na najbardziej oryginalny rower, na najbardziej elegancki strój rowerowy, a także zważyć swój rower czy też 
sprawdzić i uzupełnić ciśnienie w oponach. Oprócz tego ZKM przygotował konkurs: „Tydzień z elbląską komu-
nikacją miejską 2022”, a 22 września uprawnieniem do bezpłatnych przejazdów komunikacją był ważny dowód 
rejestracyjny samochodu.

• Ełk 
Ełk w ramach ETM zorganizował Tydzień Działań, w czasie którego mieszkańcy mieli zamiast auta wybrać 
miejską komunikację. Po wypełnieniu deklaracji i dołączeniu do niej skasowanego w dniach 16-22 września 
biletu MZK, bądź skserowanego biletu miesięcznego, należało jeszcze napisać krótką informację na temat po-
dróży komunikacją miejską i przynieść wszystko do Centrum Edukacji Ekologicznej w Ełku do dnia 27 września 
2022 roku, aby otrzymać upominek. Kolejnego dnia odbył się wyjazd rowerowo-pieszy „Szlakiem Otwartych 
Okiennic”. W Dzień bez Samochodu przejazd komunikacją miejską był bezpłatny za okazaniem dowodu rejestra-
cyjnego. Wszystkie osoby, które pozostawiły w domu swoje samochody, były wraz z rodzinami uprawnione do 
darmowych przejazdów komunikacją miejską. Dowód rejestracyjny upoważniał do darmowego przejazdu osobę, 
na którą został wystawiony.

• Lidzbark Warmiński 
Miasto Lidzbark Warmiński zadeklarowało zaangażowanie w ETM na stronie mobilityweek.eu i zorganizowało 
w ramach Tygodnia Działań rajd rowerowy zakończony piknikiem komunikacyjnym.

• Olsztyn 
Akcja „Sam sobie sterem, wszędzie pieszo lub rowerem – bądź zielonym bohaterem” odbyła się w dniach 8-22 
września. Głównym motywem kampanii było zachęcenie do zmiany nawyków transportowych i uświadomienie, 

https://mobilityweek.eu/home/
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że wybór na co dzień alternatywnych, ekologicznych środków transportu pozytywnie wpływa nie tylko na jakość 
środowiska, ale i na zdrowie mieszkańców. Kampania odbyła się na zasadzie rywalizacji szkół. Jej głównym ce-
lem było zgromadzenie jak największej liczby aktywnych kilometrów, podróżując do szkoły pieszo lub ekologicz-
nym środkiem transportu. Każda szkoła nagrała filmik promujący takie środki transportu, a uczniowie codziennie 
wypełniali karty aktywności, wpisując rodzaj środka transportu oraz liczbę przebytych kilometrów. W tegorocznej 
akcji udział wzięło 30 szkół z Olsztyna oraz sześciu gmin wchodzących w skład miejskiego obszaru funkcjonal-
nego. 1273 osoby zgromadziły łącznie 184 189,91 km. Nagrodami były stojaki rowerowe dla każdej zwycięskiej 
szkoły, a najaktywniejsi uczniowie otrzymali nagrody indywidualne.

• Ostróda 
Rok 2022 był rokiem kończenia dużych inwestycji w zrównoważony transport miejski w Ostródzie. Zakończo-
no: budowę bezpiecznych, automatycznie wzbudzanych przejść dla pieszych, dostosowanych dla osób niepeł-
nosprawnych, organizację małego parkingu Park & Ride, wymianę wszystkich wiat przystankowych, zmianę 
systemu biletowego na w pełni elektroniczny, zakup autobusów zero- i niskoemisyjnych, budowę nowych tras 
rowerowych, dokumentacje techniczne (koncepcja budowy dróg dla rowerów, audyt bezpieczeństwa na przej-
ściach), rozbudowę systemu pomiaru jakości powietrza. Aktualnie opracowywany jest Plan Zrównoważonej Mo-
bilności Miejskiej (SUMP), którego konsultacje przeprowadzono w połączeniu z ETM. Pilotażowo i tymczasowo 
zamknięto dla samochodów plac w historycznym centrum miasta, w celu wypracowania trwałej zmiany tego 
miejsca. W trakcie prowadzono konsultacje na temat tej zmiany, konsultacje SUMP, animacje dla dzieci oraz zor-
ganizowano miasteczko rowerowe. 22 września zorganizowano Dzień bez Samochodu i udostępniono darmową 
komunikację miejską dla wszystkich.
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16. Uczestnicy kampanii  
w województwie wielkopolskim

W woj. wielkopolskim 
wzrosła liczba  

uczestników – było to  
26 rejestracji, wobec  

22 w 2021 roku.

• Buk 
22 września obchodzony był Dzień bez Samochodu. W mieście Buk zachęcano do przyłączenia się do akcji 
i korzystania z innych niż samochód środków komunikacji, w szczególności z uruchomionej 1 września 2022 
roku bezpłatnej komunikacji gminnej. Z tej okazji ogłoszono konkurs fotograficzny. Wystarczyło zrobić zdjęcie 
ukazujące podróżowanie gminnym busem i umieścić je w komentarzu pod konkursowym postem na profilu  
Facebook miasta i gminy Buk. Najlepsze zdjęcia wyłonili użytkownicy Facebook’a, którzy głosowali na dane 
zdjęcie poprzez polubienie go. Trzy osoby, które zdobyły najwięcej polubień pod swoim zdjęciem, wygrały pakiet 
gminnych gadżetów. Kursowanie komunikacji gminnej zostało zsynchronizowane z rozkładem jazdy pociągów. 
Nowe linie autobusowe obsługiwane są niskopodłogowymi minibusami.

• Czarnków 
Czarnkowskie obchody Dnia bez Samochodu zorganizowała Rowerowa Sekcja Turystyczna we współpracy 
z Urzędem Miasta Czarnków. W dniu 22 września na placu Wolności spotkali się rowerzyści, którzy postanowili 
udowodnić, że jazda rowerem to nie tylko sport i rekreacja, ale również wygodny i ekologiczny sposób dojazdu 
do szkoły, pracy lub na zakupy. Uczestnicy, niemal nieustannie asekurowani przez policjantów na motocyklach, 
ścieżką rowerową wzdłuż deptaku i ul. Wronieckiej dotarli na skraj miasta. Następnie grupa zjechała nad Noteć 
i ciągiem pieszo-rowerowym w towarzystwie rzeki dojechała do ronda przy moście i powróciła na pl. Wolności. 
Tam urządzono krótki piknik z drożdżówkami i oranżadą, które ufundowało miasto Czarnków. Oczywiście nie mo-
gło zabraknąć atrakcji. Pierwszą stanowił rower poziomy i dwa tandemy, na których jazda, po krótkim treningu, 
okazywała się nie być taka trudna, jakby się mogło wydawać. Natomiast drugą można było znaleźć w okolicach 
namiotu Komendy Powiatowej Policji w Czarnkowie. Mundurowi w ciekawy sposób przekazywali wiedzę doty-
czącą bezpieczeństwa, z oczywistych względów z naciskiem na ruch drogowy, wręczali elementy odblaskowe, 
prezentowali swoje motocykle i znakowali rowery. Po odpoczynku i uzupełnieniu kalorii wycieczkę zakończyła 
wspólna fotografia.
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• Czempiń 
W gminie Czempiń 22 września zaproszono na organizowany przez gminę rajd rowerowy promujący turystykę 
rowerową, ale także mobilność w duchu ekologii. Gmina od lat inwestuje i rozbudowuje sieć ścieżek rowerowych 
i pieszo-rowerowych, zachęcając w ten sposób mieszkańców do poruszania się na jednośladach. Ogromnym 
przedsięwzięciem i inwestycją gminną była budowa Czempińskiego Węzła Przesiadkowego wraz z niezbędną 
infrastrukturą. Powstały nowoczesne parkingi, tunel dla pieszych, sieć ścieżek, a otoczenie dworca kolejowego 
w Czempiniu zmieniło całkowicie swoje oblicze. Czempiń stawia na zrównoważony rozwój, ekologię i rozwiąza-
nia służące stałemu rozwojowi mobilności miejskiej i mobilności w gminie. Aktualnie gmina realizuje projekt pn. 
„Budowa infrastruktiury służącej rozwojowi mobilności miejskiej na terenie gminy Czempiń wraz z działaniami 
informacyjno-promocyjnymi”. Mieszkańcy mieli również możliwość wzięcia udziału w Czempińskim Dniu bez 
Samochodu. 

• Czerwonak 
Europejski Tydzień Mobilności w gminie Czerwonak rozpoczął się akcją częstowania kawą osób korzystających 
z transportu zbiorowego (przy dworcu kolejowym w Czerwonaku). W weekend mieszkańcy mogli wziąć udział 
w grach terenowych i zabawie z nagrodami na Facebooku. 19 września odbyła się inauguracja kampanii spo-
łecznej „Gmina Czerwonak nosi odblaski” – w przestrzeni publicznej pojawiły się dedykowane kampanii plakaty, 
a przy dworcu kolejowym w Owińskach odbyła się akcja wręczania mieszkańcom kamizelek odblaskowych. 
W kolejnych dniach mieszkańcy mogli wziąć udział w festynie ekologicznym z Niskoemisyjnym Mobilnym Mia-
steczkiem Edukacji Ekologicznej i show rowerowym w ramach akcji „Skejtuję z głową”. W Dzień bez Samochodu 
na parkingu przy stacji kolejowej Czerwonak-Osiedle odbył się festyn „Lepsze połączenia”, będący efektem 
współpracy Urzędu Gminy Czerwonak z jednostkami organizacyjnymi gminy, stowarzyszeniami, przedsiębiorca-
mi i innymi instytucjami z terenu gminy.

• Dobrzyca 
W ramach ETM gmina Dobrzyca 22 września organizowała Dzień bez Samochodu, w czasie którego komunika-
cja miejska była bezpłatna. Pasażerowie korzystający tego dnia z bezpłatnych przejazdów nie musieli posiadać 
żadnego dokumentu.

• Gmina Sieroszewice 
W ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności gmina Sieroszewice podjęła się organizacji Tygodnia Działań 
i Dnia bez Samochodu, podczas którego komunikacja w gminie była bezpłatna.



72

• Gmina Tarnowo Podgórne 
Kulminacyjnym momentem obchodów ETM jest każdego roku możliwość korzystania w czasie Dnia bez Samo-
chodu z bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską i podmiejską. W tym roku tradycyjnie tego dnia można 
było za darmo jeździć liniami ZTM Poznań, pod warunkiem posiadania przy sobie ważnego dowodu rejestracyj-
nego auta. Jeden dowód umożliwiał przejazd jednej osobie. Tego dnia również za darmo można było pojechać 
w ramach województwa pociągami Kolei Wielkopolskich i POLREGIO.

• Gniezno 
Uczniowie gnieźnieńskich szkół podstawowych oraz dzieci z przedszkoli aktywnie włączyły się do tegorocznej 
akcji Europejskiego Tygodnia Mobilności. Aktywność obejmowała zarówno zajęcia teoretyczne dotyczące bez-
piecznego poruszania się po drogach, ulicach, bezpiecznej zabawy na terenie placówek i wokół nich, wartości 
ruchu dla naszego zdrowia i ochrony środowiska poprzez ekologiczną promocję form mobilności takich jak: 
środki transportu zbiorowego, rower czy ruch pieszy – spacer. Podczas zajęć wykorzystano atrakcyjne metody 
i formy oraz materiały dydaktyczne. Przez cały tydzień dzieci rozmawiały na temat zmiany niekorzystnych dla 
zdrowia przyzwyczajeń. Poznawały alternatywne (zdrowsze dla siebie i środowiska) sposoby przemieszcza-
nia się w obrębie miasta. Tworzyły prace plastyczne, uczyły się zasad poruszania się po drogach, trenowały 
w przedszkolu i na skrzyżowaniach prawidłowe zachowania jako uczestnicy ruchu drogowego, poznawały znaki 
drogowe, utrwalały zasady bezpieczeństwa. W czasie ETM w miejskich placówkach odbyły się oświatowe lekcje 
o bezpieczeństwie na drogach, wycieczki piesze oraz konkursy plastyczne o tematyce komunikacyjnej. Podczas 
rozmów o bezpieczeństwie przedstawiano zasady poruszania się po drogach, ścieżkach rowerowych, widoczno-
ści dzieci na drodze oraz używania odblasków. 22 września prezydent Gniezna przypominał mieszkańcom, że 
właściciele samochodów są w tym dniu upoważnieni do bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską na terenie 
miasta. Warunkiem było posiadanie ważnego dowodu rejestracyjnego pojazdu, którego jest się właścicielem lub 
współwłaścicielem wraz z dokumentem poświadczającym tożsamość. 

• Gostyń 
W czwartek 22 września odbyła się „Gostyńska rowerówka”, która biegła pętlą: parking przy krytej pływalni – 
ścieżka rowerowa z Gostynia do Kunowa – stadion. Co warto podkreślić, właśnie tego dnia w całej Europie 
obchodzony był Dzień bez Samochodu. Wystartować mógł każdy, niezależnie od wieku. Była to idealna okazja, 
by wsiąść tego dnia na rower i wystartować w „Gostyńskiej rowerówce”. Impreza rozpoczęła się o godz. 16.00 
na parkingu przy krytej pływalni. Cykliści ruszyli spod basenu, najpierw ul. Starogostyńską, a później trasą nowo 
wybudowanej ścieżki rowerowej łączącej Gostyń z Kunowem. Na moście nad kanałem Obry wyznaczony był 
punkt, na którym uczestnicy zawrócili i tą samą trasą wrócili na miejsce startu. Tam na uczestników czekał drobny 
poczęstunek oraz atrakcje, m.in. tor przeszkód, dmuchańce dla najmłodszych, a dla wszystkich o godz. 17.30 
rozpoczęła się koncer towa niespodzianka.
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•  Kalisz 
W czwartek 22 września w ramach kampanii Europejskiego Tygodnia Mobilności wszystkim pasażerom przysłu-
giwały bezpłatne przejazdy komunikacją miejską w granicach miasta Kalisza.

•  Konin 
W Dzień bez Samochodu autobusy MZK woziły pasażerów zupełnie za darmo. Oprócz tego Konińskim Rowerem 
Miejskim przez pierwszą godzinę można było jeździć bezpłatnie (normalnie bezpłatne jest pół godziny).

•  Kostrzyn 
Kostrzyn po raz drugi wziął udział w ETM. W czasie Dnia bez Samochodu zachęcano wszystkich mieszkańców 
do skorzystania z Kostrzyńskiej Komunikacji Publicznej lub przerzucenia się na rower, wyjścia na spacer oraz 
wzięcia udziału w „Wirtualnym Rajdzie Turystycznym” z okazji 770-lecia miasta Kostrzyn, do którego zachęcano 
hasłem: „Wybierz jedną z aktywności fizycznych: rower, bieganie, hulajnogę, marsz nordic-walking lub rolki i od-
wiedź 20 punktów w Gminie Kostrzyn!”.

•  Krzyż Wielkopolski 
W ramach kampanii ETM w Tygodniu Działań zorganizowano w Krzyżu Wielkopolskim konkurs ekologiczny. 

•  Leszno 
W roku 2022, podobnie jak w latach ubiegłych, podczas Europejskiego Tygodnia Mobilności zaproponowano 
mieszkańcom zabawy konkursowe na stronie facebookowej „Leszczyńska Eko-Przesiadka” poświęconej eko-
-mobilności. Odpowiadając na pytania związane z ekologicznymi formami przemieszczania się, mieszkańcy 
mogli wygrać nagrody. Ostatniego dnia Europejskiego Tygodnia Mobilności, tj. w Dniu bez Samochodu zor-
ganizowano „spacer rowerowy”, wiodący szlakiem inwestycji zrealizowanych dotychczas w Lesznie z budżetu 
obywatelskiego. Trasa prowadziła obok parku i wybiegu dla psów w kierunku Rynku Zaborowskiego, następnie 
uczestnicy przejechali na Zatorze, gdzie obejrzeli boisko i siłownię zewnętrzną przy ul. Siewnej. Dalej trasa 
prowadziła ulicami Reja i Dąbrówki, a następnie uczestnicy przejechali na plac Obrońców Warszawy. Kolejnym 
punktem wycieczki było boisko przy ul. Bojanowskiego, a następnie boiska do piłki siatkowej przy Skateplazie. 
„Spacer” trwał 2 godziny, wzięło w nim udział 20 osób.
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•  Nowy Tomyśl 
Podobnie jak w roku ubiegłym organizacją wydarzenia ETM zajął się Wydział Turystyki i Rozwoju Gospodarcze-
go urzędu miasta. W przedsięwzięcie włączyły się: przedszkola i szkoły we własnym zakresie (konkursy, zabawy, 
akcje – filmiki, pogadanki – lekcje wychowawcze, happeningi, przemarsze, spacery) oraz jednostki organizacyj-
ne (Ośrodek Sportu i Rekreacji, Nowotomyski Ośrodek Kultury) przy wsparciu partnerów – zaprzyjaźnionych 
instytucji (Komenda Powiatowa Policji i Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego), a także lokalnych firm. Na 
stałe w kalendarz imprez wpisały się dwa wydarzenia, cieszące się dużą popularnością: zajęcia turystyczno-kra-
joznawcze z elementami bezpiecznego poruszania się po drodze (realizowane przez Wydział TiRG w szkołach 
podstawowych) oraz międzyszkolny Turniej Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego (OSiR). Nad realizacją zadań 
organizowanych w gminie Nowy Tomyśl czuwał Gminny Koordynator.

•  Oborniki 
22 września w Obornikach zachęcano do skorzystania z darmowej komunikacji miejskiej.

•  Ostrów Wielkopolski 
W ramach ETM zorganizowany został Dzień bez Samochodu, w czasie którego pasażerowie wszystkich linii 
autobusowych korzystali z bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską. 

• Pniewy 
W ramach ETM 2022 Pniewy zgłosiły organizację Tygodnia Działań, w czasie którego prowadzono akcję infor-
macyjną dotyczącą Dnia bez Samochodu. W Pniewach zachęcano zmotoryzowanych do przesiadki na Pniewski 
Rower Gminny.

• Poznań 
W Poznaniu z okazji ETM 2022 można było w sobotę 
17 września wziąć udział w grze miejskiej „Mobiliada” 
i Park(ing) Day, który po dwóch latach wrócił na ulice 
stolicy Wielkopolski. Na uczestników gry czekało wiele 
zadań i konkurencji. Do ich wykonania potrzebna była 
nie tylko wiedza, ale też spryt i spostrzegawczość. 
Z kolei z ulicy Słowackiego na jeden dzień zniknęły sa-
mochody, a zamiast nich pojawiły się leżaki, stoły, wy-



75

godne poduchy i stoiska z jedzeniem, a jezdnię opanowali mieszkańcy, artyści i animatorzy. 22 września w Dniu 
bez Samochodu każdy mógł podróżować na liniach ZTM Poznań za darmo. Warunkiem było okazanie ważnego 
dowodu rejestracyjnego auta. Wspólnie z Poznaniem transport promował samorząd województwa wielkopolskie-
go – na podstawie ważnego dowodu rejestracyjnego można było podróżować pociągami Kolei Wielkopolskich 
oraz POLREGIO i przesiąść się na linie ZTM. Do obchodów włączył się także operator Poznańskiego Roweru 
Miejskiego, oferując wypożyczanie rowerów przez jedną godzinę za darmo.

• Przygodzice 
W ramach kampanii Europejskiego Tygodnia Mobilności 
odbył się rajd rowerowy, z którego trasy uczestnicy mo-
gli podziwiać malownicze Stawy Przygodzickie i Dolinę 
Baryczy. Na zakończenie rajdu uczestnicy piekli kiełba-
ski w przygotowanym ognisku. Cała impreza odbyła się 
w myśl zasady: „W zdrowym ciele zdrowy duch”.

• Raszków 
W czasie Dnia bez Samochodu bezpłatne przejazdy dedykowane były dla wszystkich pasażerów, którzy korzy-
stali z przejazdów autobusami MZK, dotyczyły wszystkich linii, zarówno na terenie miasta, jak i gmin ościennych. 
Pasażerowie korzystający tego dnia z bezpłatnych przejazdów nie musieli posiadać żadnego dokumentu.

• Swarzędz 
22 września każdego roku osoby, które rezygnują z jazdy samochodem na rzecz przejazdu Swarzędzką Komu-
nikacją Autobusową, mogą podróżować bezpłatnie, a jedynym dokumentem do tego uprawniającym jest ważny 
dowód rejestracyjny pojazdu.

• Śrem 
Gmina Śrem realizuje Działania Trwałe, wśród których dominuje wdrożona w 2016 roku bezpłatna przez cały 
rok komunikacja miejska. W gminie działa również system Śremskiego Roweru Miejskiego oraz sieć samoobsłu-
gowych stacji naprawy rowerów. W Śremie znajduje się też stacja ładowania pojazdów elektrycznych, a także 
realizowane są działania w zakresie edukacji ekologicznej dotyczącej m.in. elektromobilności. Sukcesywnie bu-
dowane są ciągi pieszo-rowerowe i parkingi dla rowerów, prowadzone jest też znakowanie rowerów przez Straż 
Miejską w Śremie. Z okazji tegorocznych obchodów Europejskiego Tygodnia Mobilności zorganizowano fotogra-
ficzną zabawę z nagrodami na profilu społecznościowym gminy, w której mieszkańcy przedstawiali swoje ekolo-
giczne sposoby poruszania się po mieście. Uczestnicy zabawy otrzymali upominki o charakterze ekologicznym.

• Trzcianka 
W trakcie ETM zamieszczono w mediach społecznościo-
wych oraz na stronie internetowej urzędu miejskiego po-
sty na temat kampanii. W Dniu bez Samochodu zorgani-
zowano wraz z Grupą DwaKolka miejski rajd rowerowy, 
rozdawano gadżety związane z promowaniem wybiera-
nia roweru jako środka komunikacji. Przed startem rajdu 
odbyła się krótka prelekcja na temat idei Europejskiego 
Tygodnia Mobilności.
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• Wągrowiec 
W ramach ETM 2022 Wągrowiec zgłosił organizację Dnia bez Samochodu.

• Złotów 
W dniu 22 września z okazji Dnia bez Samochodu Zło-
towskie Centrum Aktywności Społecznej wraz z Football 
Academy Fair Play zaprosiło mieszkańców Złotowa na 
wspólny rajd rowerowy pod hasłem „Zamień auto na ro-
wer”. Grupa około 50 osób wystartowała spod ratusza 
i udała się w kierunku Płoskowa, dalej w kierunku Le-
śniczówki „Wierzchołek”, do wiaty „Zamek” nad jeziorem. 
Tam odbyło się ognisko z kiełbaskami, grami i zabawami. 
W tym dniu wypożyczalnia rowerów miejskich nieodpłat-
nie udostępniała jednoślady mieszkańcom. Dodatkowo 
miasto uruchomiło bezpłatne dowozy dzieci do szkół. 
Z usług tych skorzystali uczniowie Szkoły Podstawowej 
nr 2 i Szkoły Podstawowej nr 3. Dzięki realizacji tego 
przedsięwzięcia poprawiło się bezpieczeństwo na szkol-
nych parkingach, a także zmniejszył się ruch na ulicach, 
szczególnie w godzinach porannych.
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17. Uczestnicy kampanii  
w województwie zachodniopomorskim W woj. zacho dnio-

pomorskim swoje 
kampanie zarejestro-
wało 11 pod miotów, 

wobec 9  
w roku 2021.

• Białogard 
W czwartek 22 września w Białogardzie można było skorzystać z bezpłatnej komunikacji miejskiej, do czego 
serdecznie zapraszała burmistrz Białogardu oraz prezes Zakładu Komunikacji Miejskiej w Białogardzie.

• Bobolice 
Do tegorocznej akcji ETM 2022 przyłączyły się placówki oświatowe z terenu gminy Bobolice: SP Bobolice, 
SP Dargiń, SP Kłanino, SP Drzewiany oraz instytucje i organizacje: Przedszkole w Bobolicach, Żłobek Miejski 
w Bobolicach ELFIKI, Biblioteka w Bobolicach, straż mejska, Środowiskowy Dom Samopomocy Odnowa, Mu-
zeum Regionalne w Bobolicach, UKS Olimpia. W ramach tegorocznej akcji zorganizowano: pogadanki dotyczą-
ce transportu zrównoważonego oraz bezpieczeństwa i zasad w ruchu drogowym, rajdy piesze, zajęcia sportowe. 
W czasie Dnia bez Samochodu odbyły się: rajdy rowerowe, marsze z kijkami, organizacja różnego działań spor-
towych i manualnych. Łącznie w akcji wzięło udział 736 osób.

• Choszczno 
W ramach obchodów ETM 2022 miasto Choszczno zgłosiło organizację Tygodnia Działań, Działań Trwałych, jak 
i Dnia bez Samochodu. 22 września mieszkańcy wspólnie wyruszyli na rowerach i przejechali ulicami miasta. 
Tradycyjnie już meta została zaplanowana na plaży miejskiej, a tam czekały kiełbaska z grilla, znakowanie ro-
werów oraz losowanie upominków.
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• Czaplinek 
W ramach kampanii ETM 2 września 2022 ogłoszono konkurs fotograficzny „Rowerem i pieszo przez gminę 
Czaplinek”. W konkursie wzięło udział 17 osób, które nadesłały ponad 200 zdjęć. Wyniki konkursu ogłoszono 
podczas festynu zorganizowanego 22 września na rynku miejskim w Czaplinku, również w ramach kampanii 
ETM. Program festynu obejmował: rysowanie kredą haseł i obrazków związanych ze świętowaniem Dnia bez 
Samochodu, konkurs wiedzy o Czaplinku, wyścigi na rowerach, hulajnogach i rowerkach biegowych oraz spo-
tkanie z ekologiem, który wraz z uczestnikami festynu poruszał tematy dotyczące sposobów ochrony i dbałości 
o środowisko. Zorganizowano również wystawę zdjęć nadesłanych na konkurs fotograficzny. Zarówno wystawa, 
jak i cały festyn cieszyły się dużym zainteresowaniem dzieci i dorosłych. Uczestnicy konkursów otrzymali nagro-
dy, między innymi gadżety promujące Europejski Tydzień Mobilności.

• Gmina Police 
22 września z okazji Dnia bez Samochodu w Urzędzie Miej-
skim w Policach promowano proekologiczną ideę oraz zalety 
płynące ze zmiany trybu życia oraz zachęcano do rezygnacji 
z jazdy samochodem na rzecz ekologicznych metod transpor-
tu. Tego dnia w urzędzie na interesantów czekała mała nie-
spodzianka.

• Karlino 
Poprzez konkurs na Facebooku gminy Karlino zachęcano mieszkańców, aby pokazali w formie zdjęcia lub filmu 
swój kreatywny pomysł na aktywny sposób podróżowania, sposób na uczczenie Dnia bez Samochodu.
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• Koszalin 
22 września na zakończenie ETM odbył się Dzień bez Samochodu. W związku z tym wydarzeniem przez cały 
dzień miejska komunikacja autobusowa była za darmo (w kwietniu 2019 roku Rada Miejska w Koszalinie posta-
nowiła, iż co roku 22 września będzie dniem wolnym od opłat w komunikacji miejskiej dla wszystkich pasażerów). 
Jednocześnie pierwsze dwie godziny wypożyczenia roweru w ramach Koszalińskiego Roweru Miejskiego były 
bezpłatne. Przez cały dzień 22 września (tj. od północy do godziny 23.59), zamiast bezpłatnych pierwszych 
15 minut, miłośnicy dwóch kółek mogli skorzystać z jednośladów za darmo przez każde dwie pierwsze godziny 
wypożyczenia.

• Stargard 
W czasie Dnia bez Samochodu pasażerowie mogli skorzystać z bezpłatnych przejazdów autobusami komunika-
cji miejskiej kursującymi na obszarze miasta Stargard (Strefa A) za okazaniem dowodu rejestracyjnego pojazdu. 
Jeden okazany dokument umożliwiał przejazd tylu osobom, ile wynosiła liczba miejsc siedzących wpisana w do-
wodzie rejestracyjnym pojazdu.

• Szczecin 
W ramach ETM Szczecin przewidział dla swoich mieszkańców szereg atrakcji, m.in. paradę tramwajów, pokazy 
i konkursy, zwiedzanie zajezdni i prezentację pojazdów. Na nowej pętli przy ulicy Szafera działy się niezwykłe 
rzeczy, a w ramach atrakcji oferowano także przejazdy zabytkowymi autobusami. Wydarzenie z okazji 125-lecia 
szczecińskiego tramwaju elektrycznego organizowane było w ramach Tygodnia Działań. Festyn, który przygoto-
wało Szczecińskie Towarzystwo Miłośników Komunikacji Miejskiej, zakończony został paradą tramwajową.

• Szczecinek 
W ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności 2022 miasto Szczecinek zgłosiło organizację Dnia bez Samo-
chodu.

• Świnoujście 
Świnoujście w czasie obchodów ETM 2022 zorganizowało m.in. masę krytyczną, czyli przejazd rowerzystów uli-
cami miasta oraz Świnoujską Wystawę Pupili. Pierwsze atrakcje przewidziano już w czwartek 15 września. Pump 
truck przy ul. Grunwaldzkiej gościł małych i dużych wielbicieli sztuczek, trików i innych akrobacji, a wszystko to 
pod czujnym okiem profesjonalnego instruktora jazdy na hulajnodze i rowerze. W piątek 16 września zaplanowa-
no jesienne porządki i w ramach akcji Sprzątania Świata gruntownie posprzątano okolice szlaków rowerowych 
i turystycznych. W niedzielę rano przez miasto przejechali rowerzyści w ramach Masy Krytycznej, a na placu Mic-
kiewicza i na sali sportowej MDK zagościli wielbiciele zwierząt oraz ich mali i duzi podopieczni. Policja oferowała 
znakowanie rowerów. W środę dzieci ze szkół podstawowych pojechały na wycieczkę do siedziby komunikacji 
autobusowej, gdzie czekały na nie liczne atrakcje, m.in. malowanie autobusów. Dodatkowo dla rowerzystów 
i posiadaczy biletów autobusowych zaplanowano zniżki i rabaty na wejścia do licznych świnoujskich atrakcji. 
22 września w czasie Dnia bez Samochodu za darmo można było pojechać komunikacją miejską. 
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18. Laureaci Konkursu  
„Polskie Nagrody Europejskiego Tygodnia 
Zrównoważonego Transportu 2021”

Aby promować ideę EUROPEJSKIEGOTYGODNIAMOBILNOŚCI przyczyniającą się do kształtowania bardziej 
zrównoważonych zachowań mobilnościowych, Ministerstwo Infrastruktury od kilku lat organizuje konkurs skie-
rowany do uczestników polskiej edycji kampanii, związany z corocznym tematem przewodnim. Główne cele 
konkursu to promowanie najlepszych praktyk i osiągnięć w organizacji kampanii oraz podnoszenie świadomości 
na temat konieczności podejmowania lokalnych i indywidualnych działań w dziedzinie zrównoważonej mobilno-
ści miejskiej. Laureatami honorowych nagród Ministra Infrastruktury za 2021 rok w poszczególnych kategoriach 
konkursowych zostali:

• Kielce: nagroda ETZT
– za najlepszą kampanię lokalną – dla dużego miasta/gminy (powyżej 50 000)

Z uwagi na staranność w zaplanowaniu i przeprowadzeniu kompleksowej kampanii w ciągu całego Tygodnia 
Działań oraz realizację filmu, który dobitnie pokazał, jakie środki transportu są najlepsze w dużym mieście, za 
wykazanie własnych działań w zakresie zmiany nawyków mieszkańców oraz za pozyskanie szerokiej gamy 
partnerów wspierających promocję. Zorganizowano m.in. dzień mikro-wydarzeń na miejskich parkingach. Prze-
prowadzono rozmowy o polityce parkowania oraz warsztaty z renowacji mebli „Zero waste”. Odbył się przejazd 
rowerowy „masa krytyczna” i bezpłatne warsztaty z bezpiecznej jazdy na e-hulajnogach z firmą Bolt. Komenda 
Miejska Policji w Kielcach informowała o nowych przepisach poruszania się hulajnogami.

• Skawina: nagroda ETZT
– za najlepszą kampanię lokalną – dla małego miasta/gminy (poniżej 50 000 mieszkańców)

Za podkreślenie walorów swojej miejscowości przy okazji promocji ETZT, udowodnienie starań na rzecz zmia-
ny nawyków mieszkańców poprzez tworzenie odpowiedniej infrastruktury oraz ukazanie – przez organizowane 
konkursy – jak z niej korzystać. Uruchomiona została m.in. linia autobusu miejskiego, dojazd do Skawińskiego 
Centrum Komunikacyjnego, powstały przystanki o wysokim standardzie. Oficer pieszo-rowerowy poprowadził 
zajęcia w szkołach. Grupa WALKirie zorganizowała Festiwal Chodzenia. W ramach kampanii odbył się też prze-
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jazd rowerami. Skawińskie MultiCentrum przeprowadziło zajęcia edukacyjne „Ozobot bezpieczny na drodze”. 
Przez cały tydzień jedna z kawiarni oferowała zniżki dla osób korzystających z różnych form transportu.

• Brusy: nagroda ETZT
– za najbardziej innowacyjne działanie, aktywność – dla miasta, gminy, grupy ludzi, organizacji poza-
rządowej, partnera społecznego, instytucji badawczej/dydaktycznej, władzy lokalnej/krajowej, instytucji  
publicznej, przedsiębiorstwa publicznego/prywatnego

Ze względu na działanie, które odbiło się szerokim echem wśród lokalnej społeczności, dużą siłę promocji ETZT 
i znaczne zainteresowanie udziałem w bardzo kreatywnym konkursie. Najciekawszą inicjatywą był gminny kon-
kurs „Kreatywnie mobilni”. Rywalizowano go w trzech kategoriach. Uczniowie klas I-III oraz IV-V indywidualnie 
budowali makiety pojazdów z produktów odpadowych. Uczniowie klas VI-VIII pracowali w grupach i konstruowali 
przy pomocy dorosłych pojazdy napędzane siłą ludzkich mięśni (bez użycia silników spalinowych i elektrycz-
nych). Finał odbył się 22 września na wyłączonym z ruchu pojazdów placu targowym pełniącym funkcję parkingu 
i drogi dojazdowej do urzędu miejskiego.

• Województwo małopolskie: wyróżnienie ETZT
– dla najbardziej aktywnego województwa

Z uwagi na liczbę rejestracji (44 JST) na stronie mobilityweek.eu w stosunku do liczby jednostek samorządu 
terytorialnego (miasta, gminy, powiaty) z terenu danego województwa.

https://mobilityweek.eu/home/
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19. ETM 2022 w Polsce

W ciągu minionych 20 lat 512 różnych jednostek samorządu terytorialnego brało udział w Europejskim Tygodniu 
Zrównoważonego Transportu, wykorzystując to narzędzie do rozpowszechniania idei aktywnej, multimodalnej 
mobilności. Wychodząc naprzeciw zmianom, które zachodzą w systemie transportowym, od 2022 roku kampania 
promowana jest w Polsce pod nazwą Europejski Tydzień Mobilności, a przez kilka najbliższych lat będzie towa-
rzyszył jej stały slogan „Przesiadaj się i jedź”. 

W Polsce Europejski Tydzień Mobilności w nowej odsłonie cieszył się dużą popularnością. Udział zarejestrowały 
aż 242 podmioty samorządowe, które podjęły się organizacji kampanii na obszarze gmin miejskich, wiejskich, 
a także na szczeblu powiatowym. 

Ministerstwo Infrastruktury, obok standardowych co-
rocznych działań kierowanych do zewnętrznych jed-
nostek samorządu terytorialnego (zamówienie ma-
teriałów promocyjnych ETM 2022 i ich dystrybucja 
wśród uczestników kampanii), postanowiło promować 
działania wspierające zrównoważoną mobilność także 
wśród swoich pracowników. W ramach Europejskiego 
Tygodnia Mobilności 2022 w MI zaproszono wszyst-
kich pracujących w ministerstwie miłośników jedno-
śladów do skorzystania z darmowego serwisu rowe-
rowego (w dniach 19 i 22 września). Pracownik, który 
w czasie Tygodnia Mobilności przyjechał do pracy ro-
werem, mógł otrzymać bon na śniadanie lub obiad 
w stołówce zakładowej WARS.

Organizacje pozarządowe, firmy, organizacje społeczeństwa obywatelskiego, inicjatywy obywatelskie, szkoły lub 
administracja lokalna, by promować zrównoważoną mobilność miejską i zachęcić swoich pracowników do ko-
rzystania z transportu publicznego, mogły zarejestrować na stronie mobilityweek.eu przedsięwzięcia promujące 
zmianę zachowań w kierunku kultury zrównoważonej mobilności, tzw. Mobility Action.

https://mobilityweek.eu/home/
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W ramach MobilityActions w Polsce swoje działania zarejestrowało 20 podmiotów. Wśród nich np. Rawa Labo-
ratory – spatial green prototype in Katowice city center: uczestnicy stworzyli tymczasową aranżację przestrzeni 
części kampusu. W miejscu zlikwidowanych miejsc parkingowych w okolicy Wydziału Nauk Społecznych Uniwer-
sytetu Śląskiego pojawiła się zieleń i meble miejskie. 

Kolejna ciekawa inicjatywa to symulator tramwaju NGT6 przygotowany przez Wydział Mechaniczny Politechniki 
Krakowskiej – projekt badawczo-rozwojowy, urządzenie składa się z wiernie odzwierciedlonej kabiny tramwaju, 
układu projekcji scenerii jazdy, stanowiska instruktorskiego oraz dedykowanego oprogramowania symulacyjnego 
i instruktorskiego. Symulator jest wykorzystywany w procesie dydaktycznym studentów, w ramach prac nauko-
wo-badawczych oraz szkoleń.
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W dniu 22 września 
tysiące miast 
w Europie i nie tylko 
zamyka swoje 
ulice dla ruchu 
samochodowego 
i otwiera je dla ludzi. 
Niektórzy chcieliby 
więcej takich 
Dni bez Samochodu 
przez cały rok!

Zaangażuj
lokalne

organizacje

Określ obszar
Dzień bez Samochodu można zorganizować na terenie całego 
miasta lub tylko na jednym wyznaczonym obszarze. Jeśli 
zdefiniowany jest więcej niż jeden obszar, ścieżki dla pieszych 
mogą je połączyć. Weź pod uwagę typ obszaru (mieszkalny, 
pracy, handlowy), dostępność, okoliczne parkingi itp. Zapewnij 
jasną informację dla zwykłych kierowców samochodów.

     Im więcej, tym 
lepiej – zaangażuj grupy 
rowerzystów, szkoły, firmy, 
stowarzyszenia mieszkań-
ców, rady młodzieżowe, 
operatorów transportu 
publicznego itp. Już na 
samym początku zwróć 
szczególną uwagę 
na przedsiębiorców.

Wybór dnia w ciągu tygo-
dnia pozwoli zmaksyma-
lizować redukcję emisji, 
hałasu i zużycia paliwa, 
a jednocześnie pokaże 
ludziom, że są inne opcje 
dostępne dla ich codzien-
nych podróży. Najlepiej, 
gdyby wydarzenie 
odbywało się w czasie: 
jedna godzina przed 
rozpoczęciem do jednej 
godziny po zakończeniu 
normalnych godzin pracy. 
Dobrym pomysłem są 
także weekendy lub 
niedziele bez samochodu, 
np. raz w miesiącu.

Ustal termin

Użyj wszelkich dostępnych 
kanałów informacyjnych, 
aby odpowiednio wcześnie 
uprzedzić o planowanym 
zamknięciu ulic w czasie 
Dnia bez Samochodu. 
Unikaj zaskakiwania 
mieszkańców i osób dojeż-
dżających z okolicznych 
obszarów. Jasny przekaz 
zmniejszy liczbę skarg 
i naruszeń ustalonych reguł 
na czas Dnia bez Samocho-
du. Wykorzystaj argumenty 
oparte na korzyściach pły-
nących z działań na rzecz 
zrównoważonej mobilności.

Informuj
z wyprze-
dzeniem

Egzekwuj przepisy
Określony obszar/obszary muszą być rano 
zamknięte dla ruchu samochodowego za pomocą 
barier. Dostęp do stref wolnych od ruchu samo-
chodowego musi być monitorowany. Konieczna 
będzie pomoc ze strony właściwych organów 
– policji czy straży miejskiej.

20. Poradnik „Jak zorganizować  
Dzień bez Samochodu w 10 krokach?”

10
kroków

10
kroków



Zapewnij odpowiednie
alternatywy dla samochodu

Transport publiczny powinien zapewnić bardziej regularne przejazdy, większą dostępność 
dla osób o ograniczonej mobilności, specjalne taryfy lub darmowe bilety, parkowanie łączone 
z biletami autobusowymi lub kolejowymi czy bilety ze zniżkami w kinach, na basenach itp. 
Rowery i mikromobilność są również świetną alternatywą. Zaangażuj lokalne grupy rowe-
rowe, współpracuj z dostawcami usług mikromobilności, promuj bezpieczne korzystanie 
z rowerów i usług współdzielonych. Nie zapominaj o wykorzystaniu rowerów cargo.

Uwzględnij
szczególne

potrzeby i sytuacje
Zwolnienia powinny być przyznawane 
pracownikom służby zdrowia, osobom 
niepełnosprawnym, służbom ratowniczym 
oraz w przypadku pilnych prac. Wszelkie inne 
wnioski o wyłączenie powinny być kierowane 
do właściwego urzędu. Zwolnienia muszą być 
ograniczone do minimum.

Zmierz
i pokaż wpływ

    Zbierz dane dotyczące 
zużycia paliwa, emisji, wpływu 
na zdrowie zarówno dzieci, 
jak i dorosłych, poziomu hałasu, 
ruchu drogowego, kosztów 
itd., aby wykazać pozytywne 
korzyści z organizacji Dni bez 
Samochodu.

Pomyśl o miej-
scach do

parkowania
Niektóre osoby dojeżdżające 
do pracy będą potrzebowały 
miejsc parkingowych, aby 
zostawić swój samochód. 
Miejsca parkingowe muszą być 
połączone z transportem 
publicznym, stacjami rowerów/ 
hulajnóg miejskich, infrastruk- 
turą pieszą i rowerową itp. 
Warto również uruchomić 
specjalne usługi wahadłowe. 
Mieszkańcy muszą udostępnić 
ulice dzień wcześniej.

Pomyśl o…
przyszłości

bez samochodu
Dzień bez Samochodu to doskonała okazja, 
aby pokazać mieszkańcom, jak może wyglą-
dać ulica lub obszar wolny od samochodów. 
Jest to też dobra możliwość przetestowania 
i wdrożenia trwałych rozwiązań. Niektóre 
miasta już tak zrobiły!

Ministerstwo  
Infrastruktury
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